
Një vatër e
ngritjes së
vetëdijes 
kombëtare

w
w
w
.k
o
h
a
.m
k

E PËRDITSHME INFORMATIVE
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Shkup, 21 nëntor - Ministria e Arsimit dhe
Shkencës (MASH), sipas të gjitha gjasave ka
hequr dorë nga themelimi i Akademisë së Më-
suesve, e cila u lansua vite përpara si meka-
nizëm, me të cilin MASH synonte të vjen deri të
rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpër shkollat
fillore dhe të mesme.
Përmes kësaj Akademie, Qeveria e përparsh-

me, e kryesuar nga VMRO-ja, pretendonte se do

të sigurohet mekanizmi për përgatitjen e më-
simdhënësve kualitativ, mirëpo as në kohën e
asaj qeverie nuk u ndërmorën hapa konkret
për jetësimin e idesë për themelimin e Akade-
misë së Mësuesve. Madje, u ndryshuan dy herë
afatet ligjore për fillimin me punë të kësaj Aka-
demie, e cila do të liçensonte të gjithë kuadrot
me përgatitje profesionale para se të fillonin
punë si mësimdhënës. 

Shuhet ideja për Akademinë e Mësuesve 
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KOHA 11 vjet,
gazetë e 
të vërtetave 
dhe e vlerave
të lirisë!

Sot, gazeta KOHA mbush 11 vjet.
Ky përvjetor i 11-të i KOHËS është
jo veç një festë e jona, por një fe-
stë e fjalës së lirë, e informimit
objektiv, një festë që për thelb ka
të gjitha liritë e garantuara me
ligje dhe Kushtetutë. 
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Kudo ku ka
shkelur çizmja
e Mlladiqit,
është bërë
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Përcaktimi i fjalës "gjuha shqipe" në kllapa në paragrafin 2 të nenit 1 të Ligjit për gjuhët dhe ajo që
në opinion e gjerë po njihet si Ligj për avancimin zyrtar të gjuhës shqipe, jo vetëm VMRO-së
opozitare, por edhe LSDM-së në pushtet duket që i pengon. Të dyja partitë maqedonase me
amendamente propozojnë të theksojnë edhe gjuhët e komuniteteve tjera, ndërsa kërkojnë të ulet
dënimi për Institucionet që nuk e respektojnë përdorimin e drejtë të shqipes

DY PARTITË MAQEDONASE "MËSHIROHEN" ME KOMUNITETET TJERA
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kundër fjalës
"gjuha shqipe"
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Cila është historia e Dibrës?
Dibra për herë të parë përmendet në hartën e Ptolemeut
(shek.II e.s.) me emrin Deburus. Më 1502 njihet si qendër
e rëndësishme qytetare. Në vitet 30-40 të shek. XIX,
Dibra me afro 8400 banorë dhe 250 dyqane, ishte një
nga qendrat më të rëndësishme ekonomike të tregut të
brendshëm shqiptar. Dibra ka qenë një nga vatrat e
qëndresës kundër pushtuesve të ndryshëm dhe dha një
ndihmesë të veçantë në luftërat shqiptaro-osmane nën
udhëheqjen e Skënderbeut. Qyteti dhe rrethet e tij

luajtën një rol të rëndësishëm në lëvizjen kombëtare të
udhëhequr nga Lidhja Shqiptare e Prizrenit. Këtu u
mbajt edhe Kuvendi i Dibrës (1878) që miratoi
programin e Lidhjes. Në vitin 1900 u hap shkolla e parë
shqipe. Popullsia e Dibrës u bëri qëndresë të fortë
trupave pushtuese serbe më 1912 dhe kundërshtoi
aneksimin e kësaj krahine nga Mbretëria serbe. Në
shtator 1913 u bë qendra kryesore e kryengritjes
antiserbe, që u përhap nga Gjakova deri në Ohër.

Kur Kali i Trojë të kthen nga fillimi...
"Mundohesh, lodhesh, përpiqesh të informosh,
edukon në dalje televizive, flet për gjëra që
shumë nuk kanë guxim as edhe ti çojnë nëpër
mend a jo më ti flasin. Krejt këto pa asnjë interes
dhe me shumë sakrificë personale (dhe
familjare), por me qellim që populli im të
informohet drejt për të gjithë devijimet,
deformimet dhe të këqijat që i bëhen duke bërë
me gisht për to. Për këtë shantazhohesh,
kërcënohesh, të frikësojnë me jetë dhe kur
mendon se, për një çast, ama vetëm për një çast,
që ja ke arritur qëllimin që sado pak t'i lëvizësh
gjërat në drejtim pozitiv - deli Kali i Trojës dhe të
kthen krejt në fillim dhe pyet veten: A ja vlen kjo
luftë?", shkruan në Facebook analisti Visar Ademi.

Miku i madh, Eliot Engel
"Sot, kisha një mëngjes të hershëm pune me
Kongresmenin Eliot Engel, zërin më të fuqishëm
dhe përkrahësin më të madh të shqiptarëve të
Kosovës në SHBA. Diskutuam shumë çështje të
proceseve politike nëpër të cilët po kalon vendi
ynë. Mbi shtimin e përpjekjeve të reja amerikane
për konsolidimin e mëtejmë të shtetit të Kosovës si
nga brenda ashtu edhe nga jashtë. E falënderova
në veçanti kongresistin Engel për programin
Korporata Sfidat e Mijëvjeçarit (MCC), i cili do t’i
sjellë vendit tonë 49 milionë euro investime dhe
shumë vende të reja pune. Njeriu më meritor për
shtyrjen përpara të këtij programi ka qenë
Kongresmeni, Eliot Engel dhe Shefi i Stafit të
Demokratëve në Komitetin mbi Marrëdhënie me
Jashtë z. Jason Steinbaum. Është vërtetë kënaqësi
dhe nder i madh që vendi dhe populli ynë ka miq
kaq të mëdhenj dhe modest si Kongresmeni
Engel", shkruan zëvendëskryeministri i Kosovës,
Behgjet Pacolli në Facebook.

Emigrantët dhe terroristët
"Kur dëgjon shërbimet tona si nxjerrin vrer në
konferenca për emigrantet, do të mendosh se
1.000.000 terroristë janë futur në vend. Atëherë, të
mos na habisë qëndrimi dhe sjellja e tyre ndaj
qytetarëve tanë, të cilët përcillen me shumicë,
përgjohen, u lexohen porositë dhe meilet, mbahen
nëpër kufij dhe u jepen informacione personale
prezervativ gazetarëve dhe mediave që t’i njollosin
të njëjtit. Pa reformë të udbashëve, më mirë është
të shuhen shërbimet e këtilla, sesa të punojnë
kundër qytetarëve, sepse edhe ashtu një kohë të
gjatë nuk janë në shërbim të qytetarëve", shkruan
në profilin e tij në Facebook aktivisti Jasmin
Rexhepi.

Igor Simiq deputet i Listës
Serbe në Kuvendin e Kosovës
dhe zëdhënës i këtij subjekti
politik, thotë për Radion
Evropa e Lirë se dominimi i
Listës Serbe në zgjedhjet
parlamentare karshi
subjekteve tjera serbe, fitorja
në zgjedhjet lokale në 10
komunat me shumicë serbe,
si dhe arritja e qëllimit që të
ketë këshilltarë komunalë në
7 komuna të tjera, ku serbët
nuk janë shumicë, janë
tregues të fuqisë së këtij
subjekti politik. “Mund të
them se me Listën Serbe,
serbët kanë fituar një korpus
politik unik, i cili do të luftojë
për një jetesë më të mirë të
serbëve në këto hapësira.
Mund të them se kjo është
fitore e popullit serb".
(Radio Evropa e Lirë, 21 nëntor)

Presidenti i Çekisë, Millosh
Zeman, e ka quajtur ‘praktikë
të keqe’ politikën e “dy kuteve”
të BE-së kur bëhet fjalë për
pavarësinë e Kosovës dhe
aneksimin e Krimesë Rusisë.
“Nga njëra
anë është
Kosova, ku
Kombet e
Bashkuara
ishin garant,
por ai
garancion nuk
ishte siguruar, e tash në anën
tjetër - Krimeja, ku është
mbajtur referendumi. Këto
janë dy standarde dhe kjo
është keq”, e citon atë agje -
ncia ruse e lajmeve, TASS.
(TASS, 21 nëntor)

Kryeministri Rama ka postuar
foton e një avioni civil, mbi
trupin e të cilit shkruhet “Air
Albania”, ndërsa e ka
shoqëruar postimin me
diçiturën “Së shpejti”, pasuar
nga një flamur shqiptar.
Rama duket se i referohet
krijimit të një linje shqiptare
fluturimesh, që kishte
njoftuar pranverën e kaluar,
kur u takua me përfaqësues
të “Turkish Airlines”, kompani
e cila do të ndihmonte në këtë
drejtim. Ajo që bie në sy nga
foto e postuar prej Ramës
është dominimi i ngjyrave
kuq e zi. Ndërsa në bishtin e
avionit, tërheqin vëmendjen
disa linja që duket se
rikrijojnë krahët e shqiponjës,
që mbizotëron flamurin
shqiptar. Në këtë ngacmim
fotografik, Kryeministri nuk
ka bërë publike një datë kur
do të nisë fluturimet
“AirAlbania”, duke na lënë të
gjithëve në pritje.
(TV KLAN, 21 nëntor)
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Ngushtohuni se paska vend!
"Me përfundimin e zgjedhjeve po vjen edhe
kontingjenti më i ri i zëvendësministrave. Kishin
mbetur edhe dy ministri me nga vetëm 1
zëvendësministër. Tash ia bëjnë si me kerret - veç
me shofer që shkojnë për t’i marrë nuset: Hajde
ngushtohuni qetu edhe 3-4 veta se paska vend!",
shkruan Adriatik Kelmendi, kryeredaktor i KOHA
Vizionit.
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Sot, gazeta KOHA mbush 11 vjet. Ky përvjetor i 11-të i
KOHËS është jo veç një festë e jona, por një festë e
fjalës së lirë, e informimit objektiv, një festë që për

thelb ka të gjitha liritë e garantuara me ligje dhe Kushte-
tutë. 

Është një festë sepse arritëm atë që të tjerët nuk po e bëjnë
dot. Katër herë renditemi e para në matjet e institucione-
ve ndërkombëtare për lexueshmëri, objektivitet dhe për
krijim të saktë të opinionit. Jo vetëm tek mediat shqipe, por
tejkaluam edhe mediat maqedonase.

Analistë, politikanë, aktivistë të shoqërisë civile, qytetarë...
për 11 vjet kanë qenë pjesë e faqeve të KOHËS. Edhe shumë
gazetarë që sot drejtojnë institucione, media dhe organi-
zata tjera ishin po ashtu pjesë e jona. KOHA për gjithë
këto vite arriti të ketë fuqinë e joshjes së masave të gjera të
lexuesve, me të cilën po rritet një brez i tërë. Arriti të gjejë
vendin e merituar edhe në hapësirën e internet-portaleve,
në një vijë të drejtë me gazetën e shtypur.

Pozicioni këmbëngulës dhe i pakompromis i gazetës KOHA
ka qenë dhe mbetet zgjidhja e vetme në kushtet kur shty-
pi po përballet me probleme të llojllojshme si editoriale,
autonomisë ekonomike dhe problemeve të karakterit logji-
stik. Madje, edhe më fort do t'i mbrojmë këto sfida si gazetë
që tashmë 11 vjet është e pranishme në tregun e shtypit, një
institucion që burimin primar ka problemin shqiptarë jo
vetëm në Maqedoni, por gjithandej ku frymohet shqip.

Ishim dhe mbetemi kujdestarë të proceseve demokratike,
me rol të rëndësishëm në zhvillimin e institucioneve të
brishta të vendit dhe proceseve të tjera me interes kombë-
tar dhe shtetëror.

KOHA është e Juaja, e gjithë atyre që për çdo ditë vendosin
të informohen nga ne, nga gazeta që për 11 vite nuk mun-
goi as edhe një ditë të vetme. Dhe ne sigurojmë në vazhdi-
min e rrugës që kur numri i parë i gazetës - 22 nëntor 2006,
preku duart Tuaja - do jemi korrektues dhe kritikues i të
gjitha veprimtarive institucionale vendore dhe ndërkombë-
tare, kur ato nuk janë në linjë me interesat shqiptarë dhe
ato shtetëror.

KOHA 11 vjet, 
gazetë e të
vërtetave dhe e
vlerave të lirisë!

EDITORIAL|||| |||||||||||||||||||

Vedat MEMEDALIU
kryeredaktor
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Fatos RUSHITI

Shkup, 21 nëntor - Ligji për përdori-
min e gjuhëve të mërkurën do të
jetë pikë e vetme e diskutimit në
Komisionin për çështje evropiane,
ndërsa për Ligjin në fjalë - partitë
politike kanë propozuar gjithsej 90
amendamente, mes tyre VMRO 83,
LSDM 4 dhe 2 Lëvizja BESA. Por,
përcaktimi i fjalës "gjuha shqipe"
në kllapa në paragrafin 2 të nenit 1
të Ligjit për gjuhët dhe ajo që në
opinion e gjerë po njihet si Ligj për
avancimin zyrtar të gjuhës shqipe,
jo vetëm VMRO-së opozitare, por
edhe LSDM-së në pozitë duket që i
pengon. Të dyja partitë - VMRO dhe
LSDM në amendamente pothuajse
të njëjta kanë propozuar ti thek-
sojnë edhe komunitetet tjera -
VMRO veç e veç, ndërsa LSDM
kërkon të ceket Preambula kur
bëhet fjalë për gjuhët e komunite-
teve që jetojnë në Maqedoni. Koor-
dinatori I grupit parlamentar të
LSDM-së, Tomisllav Tuntev, nuk
specifikoi se për cilin paragraf kanë
kërkuar ndërhyrje - për paragrafin
2 ku ceket "gjuha shqipe" në kllapa
apo paragrafin 4 - kur specifikohet
përdorimi i gjuhës që flasin mbi 20
për qind në pushtetin lokal. Në
pyetjen e gazetës KOHA nëse do të
kërkojnë të hiqet termi "gjuha shqi-
pe" në kllapa apo të shtohen gjuhët
tjera në paragrafin 2, Tomisllav
Tuntev tha vetëm se “nuk mund të

them konkretisht tash me nene,
por nuk dëmtohet gjuha shqipe,
por se shtohen edhe gjuhët tek ko-
muniteteve tjera siç është cekur në
preambulën e Kushtetutës”. Krahas
kësaj, siç njoftoi Tuntev, LSDM ka
propozuar që të ulen dënimet nga
5 mijë euro në 2 mijë euro për Insti-
tucionin që nuk e zbaton këtë Ligj,
dhe atë që funksionarët shtetëror
që nuk janë maqedonas, të kenë të
drejtën të shprehen në cilën gjuhë
duan ata. "Me këtë Ligj duam të rre-
gullohen të drejtat edhe të komu-
niteteve tjera, konkretisht gjuhët
të cilën ata e flasin në pajtim me
Preambulën e Kushtetutës së Ma-
qedonisë. Amendament tjetër
kemi uljen e dënimeve nga 4 deri
në 5 mijë siç thuhet në propozim-
ligj, në 2 mijë euro. Propozojmë
edhe atë që ministrat dhe funksio-
narë tjerë shtetëror të kenë të
drejtën të shprehen në cilën gjuhë
duan ata, do të thotë nga gjuhët e
komuniteteve që jetojnë në Maqe-
doni e jo të kufizohen vetëm në
gjuhën së cilës i takojnë si komuni-
tet”, theksoi Tuntev. Në pyetjen e
gazetarëve nëse do të pranojnë
propozimin e VMRO-së që të hiqet
shenja e BE-së, koordinatori i
LSDM-së tha se Ligji për gjuhët nuk
mund të kthehet në fillim, sepse
siç u shpreh ai, është Ligji i fundit i
ligjeve që del nga Marrëveshja e
Ohrit. “Ky ligj është ligj për përdori-
min e gjuhëve e jo ligj për gjuhën

shqipe, siç deshi dikush ta interpre-
tojë”, tha Tomisllas Tuntev. Kuj-
tojmë se Tuntev në disa raste, kur
gazetarët shqiptarë gjatë pyetjeve
theksonin termin "ligji për shqipen",
në çdo rast Tuntev theksonte se ky
Ligj nuk është për përdorimin e sh-
qipe, por është ligj për përdorimin
e gjuhëve, ndonëse në Maqedoni
vetëm shqiptarët janë komuniteti
që përbëjë mbi 20 % të popullsisë
krahas komunitetit maqedonas. 

Ndërkaq VMRO, përveç që
kërkon që të hiqet shenja e BE-së
dhe për Ligjin të hapet debat pu-
blik, me 83 amendamentet që ka
dorëzuar kërkon që dokumentet
zyrtare jo vetëm në Qeveri, por dhe
në gjykata të mos jenë në dy gjuhë
kur pala është shqiptar, por ato të
jenë vetë në gjuhën maqedonase,
por që të përkthehen në gjuhën e
palës së interesuar. Përveç kësaj,
VMRO kërkon që të hiqet nenin 1 -
paragrafi 2, ku specifikohet "gjuha
shqipe" dhe të shtohen edhe "gjuha
turke, rome, serbe, boshnjake dhe
vllehe". Sa i përket gjobave, VMRO
kërkon uljen drastike nga 4 deri në
5 mijë euro në 400 deri në 500 euro
për institucionet që nuk e zbatojnë
Ligjin. Në gazetën zyrtare, VMRO
propozon që të gjitha shkresat të
jenë vetëm në gjuhën maqedona-
se, por të përkthyera edhe në
gjuhën shqipe. Drejtorin e Agjenci-
së së Përkthyesve, VMRO kërkon ta
emërojë Parlamenti e jo Qeveria,

siç thuhet në propozim-ligj. Gjitha-
shtu, dhe çdo dokument tjetër zyr-
tar të përkthehet në gjashtë gjuhë
e jo vetëm në gjuhën shqipe. 

Paraprakisht, deputeti i VMRO-
së, Ilija Dimovski para gazetarëve
tha se kërkesa e tyre që Ligjit ti hi-
qet shenja e BE-së dhe të hapet de-
bat i gjerë publik duhet të mbësh-
tetet sidomos tani, pasi dje vet
komisari për zgjerim i BE-së, Joha-
nes Han se Ligji për gjuhët nuk
qëndron në kushtet kryesore që
duhet përmbushur vendi për hapje
të negociatave me BE-në. Ndryshe,
Neni 1 paragrafi 2 i propozim-ligjit
për gjuhët thotë se "gjuhë tjetër që
e flasin mbi 20 për qind e qytetarë-
ve (gjuha shqipe), gjithashtu është
gjuhë zyrtare dhe alfabeti e saj si-
pas këtij Ligji". Meqë ka shenjën e
BE-së, debati në këtë Komision
është i kufizuar në vetëm tre ditë,
dhe me pas të kalojë në seancë ple-
nare për lexim të dytë, ku debati
nuk është i kufizuar, por deputetët
nuk kanë të drejtë të intervenojnë
me amendamente, por pas përfun-
dimit të debatit - deputetët mund
të votojnë "pro" dhe "kundër" Ligjit.
Është e pritshme që deputetët e
VMRO-së të shfrytëzojnë këtë dhe
të kërkojnë diskutime, replika dhe
kundër-replika mes vete ashtu siç
bënë edhe në seancën për votimin
e Qeverisë, kjo për të bllokuar me
muaj Ligjin për përdorimin e
gjuhëve.

DY PARTITË MAQEDONASE "MËSHIROHEN" ME KOMUNITETET TJERA

Edhe LSDM kundër 
fjalës "gjuha shqipe"
Përcaktimi i fjalës "gjuha shqipe" në kllapa në paragrafin 2 të nenit 1 të Ligjit për gjuhët dhe ajo që
në opinion e gjerë po njihet si Ligj për avancimin zyrtar të gjuhës shqipe, jo vetëm VMRO-së
opozitare, por edhe LSDM-së në pushtet duket që i pengon. Të dyja partitë maqedonase me
amendamente propozojnë të theksojnë edhe gjuhët e komuniteteve tjera, ndërsa kërkojnë të ulet
dënimi për Institucionet që nuk e respektojnë përdorimin e drejtë të shqipes

Me këtë Ligj duam të
rregullohen të drejtat edhe
të komuniteteve tjera,
konkretisht gjuhët të cilën
ata e flasin në pajtim me
Preambulën e Kushtetutës
së Maqedonisë.
Amendament tjetër kemi
uljen e dënimeve nga 4 deri
në 5 mijë siç thuhet në
propozim-ligj, në 2 mijë euro.
Propozojmë edhe atë që
ministrat dhe funksionarë
tjerë shtetëror të kenë të
drejtën të shprehen në cilën
gjuhë duan ata, do të thotë
nga gjuhët e komuniteteve
që jetojnë në Maqedoni e jo
të kufizohen vetëm në
gjuhën së cilës i takojnë si
komunitet

TOMISLLAV TUNTEV

Deputeti i VMRO-së, Ilija
Dimovski para gazetarëve
tha se kërkesa e tyre që Ligjit
ti hiqet shenja e BE-së dhe të
hapet debat i gjerë publik
duhet të mbështetet
sidomos tani, pasi dje vet
komisari për zgjerim i BE-së,
Johanes Han se Ligji për
gjuhët nuk qëndron në
kushtet kryesore që duhet
përmbushur vendi për hapje
të negociatave me BE-në

BESA KËRKON TË
NDRYSHOHET TITULLI
I LIGJIT

Kur jemi tek titullimi i Ligjit,
deputeti i Lëvizjes BESA,
Afrim Gashi ka thënë se me
amendamente kanë
propozuar pikërisht
ndryshimin e titullit të Ligjit -
nga "Ligji për përdorimin e
gjuhëve" të quhet "Ligj për
përdorimin e gjuhës shqipe",
dhe amendament tjetër që
gjuha shqipe të jetë gjuhë
zyrtare bashkë me gjuhën
maqedonase në të gjithë
territorin e vendit. 

Koha
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Manastir, 21 nëntor - Me prezencën e
presidentit të Republikës së Sh-
qipërisë, Ilir Meta, zëvendëskrye-
ministrit Hazbi Lika, kryetares së
Komunës së Manastirit, Natasha
Petrovska, ambasadorëve, drejtue-
sve të instituteve albanologjike të
Shkupit, Tiranës e Manastirit, dhe
studiuesve të shumtë, dje në Mana-
stir u hap tribuna shkencore kush-
tuar 109 vjetorit të Kongresit të Al-
fabetit të Shqipes dhe 10-vjetorit
të themelimit të Institutit të Tra-
shëgimisë Shpirtërore e Kulturore
të Shqiptarëve në Shkup. Zëvendë-
skryeministri i Maqedonisë
përgjegjës për zbatimin e Marrë-
veshjes së Ohrit dhe sistem politik,
Hazbi Lika në fjalën e tij në hapjen
e Tribunës u shpreh se Kongresi i
Alfabetit mbetet një nga veprimet
strategjike ekzistenciale për
ngritjen e vetëdijes në rrafshin
kombëtar dhe për përforcimin e
identitetit kulturor. "Historia
kombëtare shqiptare është përplot
me ngjarje madhështore, me

ngjarje që kanë peshë të madhe,
që shënojnë pikë kthese në zhvilli-
min e kombit, në rrugëtimin e tij
civilizues dhe bashkëkohor. Një
ndër këto ngjarje historike dhe kul-
turore është edhe Kongresi i Alfa-
betit të gjuhës shqipe i mbajtur
pikërisht në këtë qytet, si njëri nga

qendrat administrative e kulturore
në atë kohë dhe një qendër e një
shembulli të një bashkëjetese mes
komuniteteve në kohën e sotshme
i cili duhet të grumbullojë fuqi, të
marrë guxim dhe të mbajë
përgjegjësi për krijimin e kushteve
për të gjithë qytetarët në mënyrë të

barabartë. Kongresi i Alfabetit
mbetet një nga veprimet stra-
tegjike ekzistenciale për ngritjen e
vetëdijes në rrafshin kombëtar dhe
për përforcimin e identitetit kultu-
ror", tha Lika. Ai më tej theksoi se ky
Kongres ka rëndësi të madhe pasi
është një hap vendimtar drejt

hapjes së shtigjeve për realizimin e
synimeve të qytetarëve për ngritje
sa më të lartë të vetëdijes kulturo-
re dhe nacionale, ndërsa në anën
tjetër ky Kongres ishte në funksion
të pjekurisë së lartë kombëtare të
popullit shqiptar. "Alfabeti unik i
shqiptarëve, pa dallim të përkatësi-
së rajonale- krahinore apo fetare
është simbol i identitetit të përba-
shkimit, ndërsa kësaj ngjarje i para-
prin shumë zhvillime politike, eko-
nomike dhe arsimore. Formësimi i
Alfabetit të Gjuhës Shqipe nuk ish-
te vetëm fenomen gjuhësor, por
ishte veprim i urtë politik në drej-
tim të rrafshimit të dallimeve mes
shqiptarëve, por edhe zgjimit të
tyre në dimensionin kombëtar,
ndërsa për këtë ngjarje u an-
gazhuan shume intelektuale, klube
e shoqëri kulturore shqiptare të
asaj kohe. Vendimet e Kongresit të
Manastirit janë historike në aspek-
tin gjuhësor dhe kulturor", tha Lika.

Shkup, 21 nëntor - Komisari evropian
për Zgjerim dhe Fqinjësi të Mirë,
Johanes Han, dje në Shkup thek-
soi se një ndër qëllimet kryesore të
vizitës së tij është që ta potencojë
interesin e vazhdueshëm të Bruk-
selit për ngjarjet në vend, por edhe
të marrë bindje se edhe pushteti
edhe opozita janë plotësisht të
përkushtuar në procesin eurointe-
grues dhe në gjithçka që nevojitet
të punohet në atë drejtim. Han
duke u përgjigjur në pyetjet e gaze-
tarëve lidhur me atë pse ka kërkuar
takim me liderin e VMRO-DPMNE-
së opozitare, Nikolla Gruevski, por
edhe me liderët e BESËS dhe
PDSH-së, tha se BE ka investuar
shumë në Maqedoni, ka me-
naxhuar shumë situata dhe se hapi
i ardhshëm është fokusi i plotë i
proceseve urgjente të reformave.
"Nevojitet që të miratohen të gjitha
ligjet në fushat e jurisprudencës,

zbulimit dhe administratës pu-
blike, që është kyçe që të merret
rekomandim pozitiv nga BE. Shpre-
sojmë se kjo do të ndodhë diku nga
shkurti, me shpresë se negociatat
do të fillojnë vitin e ardhshëm. Ky
është qëllimi ynë dhe për këtë u
takova edhe me opozitën që të
theksoj se kur bëhet fjalë për qëlli-
met kombëtare, ndërsa perspekti-

va evropiane është qëllim i tillë,
është e nevojshme mbështetje nga
të gjithë lojtarët kyç, pa dallim nëse
janë në Qeveri apo në në opozitë",
tha Han. Qëllimi i vizitës së tij mes
të tjerash ka qenë të marrë bindje
dhe garanci nga të gjithë lojtarët
kyç se janë të përkushtuar në per-
spektivat evropiane. Për këtë, siç
tha, ka qenë i bindur se Gruevski, në

takimin e djeshëm, kur i është
theksuar se VMRO-DPMNE është e
përkushtuar në perspektivat evro-
piane dhe se partia do të luajë rol
konstruktiv në atë drejtim. Han
përmendi se BE vëren se në vend
ekziston përmirësim lidhur me
sundimin e të drejtës, për çfarë dë-
shmi janë vlerësimet e OSBE-
ODIHR për zgjedhjet lokale. Në
pyetjen nëse partitë politike në
takimin në shtëpinë e Zhan Mone
në Paris do të bisedojnë për kon-
testin me Greqinë rreth emrit kush-
tetues dhe nëse konsideron se Ma-
qedonia duhet të bëjë lëshime,
Han tha se politikanët e Maqedoni-
së janë të obliguar para qytetarëve
të gjejnë zgjidhje, të gjejnë kom-
promis. "Këto çështje për të cilat
nuk dua të komentoj, ende është
herët, por pozitivisht është që po
zbatohen masa për ndërtimin e be-
simit, ka kontakte mes përfaqësue-

sve relevantë", tha Han dhe edhe
njëherë shfaqi kënaqësi nga marrë-
veshje mes Maqedonisë dhe Bull-
garisë, për të cilën tha se pret se
Parlamenti do ta ratifikojë deri në
fund të vitit.

EUROKOMISARI PËR ZGJERIM VAZHDON VIZITËN NË SHKUP

Hani kërkon mbështetje nga të gjithë "Nevojitet që të
miratohen të gjitha
ligjet në fushat e
jurisprudencës,
zbulimit dhe
administratës
publike, që është kyçe
që të merret
rekomandim pozitiv
nga BE. Shpresojmë
se kjo do të ndodhë
diku nga shkurti, me
shpresë se negociatat
do të fillojnë vitin e
ardhshëm...", tha Han
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AKADEMI KUSHTUAR 109 VJETORIT TË KONGRESIT TË MANASTIRIT 

Kongresi që ndryshoi rrjedhat e historisë
"Historia kombëtare
shqiptare është përplot
me ngjarje
madhështore, me
ngjarje që kanë peshë
të madhe, që shënojnë
pikë kthese në
zhvillimin e kombit, në
rrugëtimin e tij
civilizues dhe
bashkëkohor...", tha Lika

Meta: Kongresi përshpejtoi pavarësinë e Shqipërisë 

Kongresi i Manastirit, Dita e Alfabetit, 22 nëntori
është një nga datat më të mëdha të historisë
shqiptare, moment kyç përbashkues që e
orientoi kombin shqiptar drejt kombeve më të
përparuara të botës perëndimore, tha presidenti
i Shqipërisë, Ilir Meta në tribunën shkencore të
mbajtur sot në Manastir në kuadër të 109 vjetorit
të Kongresit të Manastirit. "Në këtë mënyrë jo
vetëm forcojmë e ruajmë vlerat tona më të mira,
por edhe bashkëjetesën midis vendeve, popujve
dhe në këtë rast dua të falënderoj qeverinë e
Maqedonisë për kujdesin për këtë ngjarje”, tha
Meta. Sipas Metës Kongresi i Manastirit është

një ngjarje shumë e rëndësishme sepse e
përshpejtoi mbajtjen e ngjarjes akoma edhe më
të rëndësishme, pavarësinë e Shqipërisë". "Me
këtë Alfabet u shkrua dokumenti i pavarësisë së
Shqipërisë më 28 nëntor 1912, u nënshkrua
deklarata e pavarësisë së Kosovës më 17 shkurt
2008, me këtë Alfabet u shkrua shqip edhe
Marrëveshja e Ohrit e 13 gushtit më 2001…”, ka
nënvizuar Meta dhe publikisht i falënderoi
nënkryeministrit Hazbi Lika dhe kryetaren e
Manastirit, Natasha Petrovska për kujdesin që
tregojnë për muzeun dhe për të gjitha planet për
ristaurimin dhe pasurimi e Muzeut. 
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Shkup, 21 nëntor - Miqësia e mirë
tradicionale dhe bashkëpunimi
mes të dy vendeve, si potencial i ja-
shtëzakonshëm për thellim të këty-
re relacioneve, para të cilave para-
prijnë mundësi të shkëlqyera për
më shumë nisma të reja në më
shumë sfera, me respekt të ndër-
sjellë lidhur me interesat persona-
le strategjike, konstatuan kryemini-
stri e Maqedonisë, Zoran Zaev dhe
presidenti i Serbisë, Aleksandar
Vuçiq në takimin e djeshëm në
Beograd. Në takim morën pjesë zë-
vendëskryetari i Qeverisë dhe mini-
stri i Punëve të Brendshme Oliver
Spasovski, ministri i Shoqërisë
Informatike dhe Administratës
Damjan Mançevski dhe sekretari
shtetëror në Ministrinë e Punëve të
Jashtme Viktor Dimovski. Të dy ba-
shkëbiseduesit kanë theksuar se të
dy shtetet ndajnë shumë interesa
të përbashkëta siç janë integrimet
evropiane për të cilat është bise-
duar të vazhdojnë projektet e për-
bashkëta në këtë plan. Me interes
të posaçëm, siç kumtuan Zaev dhe
Vuçiq, është bashkëpunimi në
sferën e çështjeve të sigurisë, mirë-
qenia ekonomike dhe sociale e qy-
tetarëve të të dy vendeve, si dhe ni-
smat rajonale për të cilat edhe nga
Republika e Maqedonisë edhe nga
Republika e Serbisë ka interes ja-
shtëzakonisht të madh. Janë hapur
shumë projekte për bashkëpunim
gjatë këtij takimi për të cilat do të
vijojnë përgatitje konkrete dhe di-
namikë e cila do të konfirmohet në
seancën e përbashkët qeveritare të
paralajmëruar e cila do të mbahet
së shpejti. Janë konfirmuara idetë

për bashkëpunim në planin e digji-
talizimit, start-ap nismave dhe tek-
nologjitë inovative dhe për pjesë-
marrje të përbashkët të
sipërmarrësve prej të dy anëve në
tregjet e treta. Në takim është
dakorduar që Maqedonia dhe Ser-
bia t'i riafirmojnë idetë për bashkë-
punim në shënimin e ngjarjeve të
rëndësishme, datave dhe vendeve
kulturore-historike në interes të të
dy vendeve, si dhe bashkëpunim
konkret në planin kulturor në ni-
vel të qendrave kulturore-informa-
tive në të dy kryeqytetet. Kryemini-
stri Zaev paraprakisht në suaza të
vizitës së parë të tij zyrtare në Ser-
bi u takua edhe me kryeministren
serbe Ana Bërnabiq.

"Maqedonia e respekton dialo-
gun që Serbia e ka hapur me Ko-
sovën, respektivisht mes Beogra-
dit dhe Prishtinës dhe besoj se në
interes të Serbisë do të gjendet
zgjidhje. Ne këtë e përkrahim tërë-
sisht dhe shpresojmë se kjo do të
jetë së shpejti, pasi kjo është me
interes për Serbinë dhe perspek-
tivën evropiane, por po ashtu nga
kjo çështje varet edhe perspektiva
e tërë rajonit tonë", deklaroi Zaevi

në konferencën e përbashkët për
shtyp me kryeministren serbe, Ana
Bërnabiq. Ne, siç potencoi Zaev,
jemi popuj të afërt dhe obligimet
tona si politikanë është ta ndjekim
interesin dhe ta avancojmë ba-
shkëpunimin mes dy popujve tanë.
"Ajo që u kontraktua mes dy qeve-
rive dhe në nivel më të lartë presi-
dencial është që për çdo çështje,
sado që të jetë e dhimbshme apo
pozitive, çdoherë të ngremë telefo-
nin dhe të bisedojmë dhe të ar-
rijmë marrëveshje për atë që
duhet, pasi miqtë ashtu bëjnë", tha

kryeministri i Maqedonisë, duke iu
përgjigjur pyetjes së gazetarëve.
Lidhur me rastin me të punësuarin
në ambasadën serbe në Shkup, i
cili ishte në Kuvendin e Republikës
së Maqedonisë më 27 prill, gjatë
incidenteve, Zaev tha se në atë
frymë, në mënyrë shumë miqësore
dhe diplomatike është gjetur
zgjidhje për atë rast. "Kemi bërë
marrëveshje bilaterale, ne kemi
tërhequr njeri tonin, Serbia të ve-
tin", tha Zaev. Për kryeministren
Bërnabiq kjo vizitë e parë zyrtare e
kryeministrit të Maqedonisë në
Beograd është, siç tha, sinjal i mirë
për të gjitha aktivitetet tona dhe të
gjitha çështjet e hapura që të
zgjidhet me dialog. "Ky është hap i
madh për këtë", tha Bërnabiq.  Vi-
zitën në Beograd, kryeministri Zaev
e përfundon me takim me përfa-
qësues të komunitetit maqedonas
në Serbi, kur do të dorëzojë dona-
cion të letërsisë adekuate për
gjuhën maqedonase, lektura dhe
mjete ndihmëse mësimore me qël-
lim të përforcimit të procesit të stu-
dimit të lëndës "Gjuha maqedona-
se me elemente të kulturës
nacionale".

Asnjë
Qeveri 
të mos
vendosë 
në emër të
mediave
Shkup, 21 nëntor - Këshilli për
etikë në mediat e Maqedonisë
(KEMM), në prag të ndryshi-
meve të paralajmëruara të
Ligjit për shërbime mediatike
audio dhe audiovizuale, sot
kumtoi se fuqishëm mbetet
në qëndrimin se nevojitet të
eliminohet çfarëdo ndikimi i
shtetit mbi procesin e vetë
rregullimit në media.  Në
kumtesën e KEMM-së thuhet
se funksionimi efikas i vetë
rregullimit në media përjash-
ton çfarëdo lloji të vendosjes
së standardeve gazetareske
mediatike në kornizë ligjore
dhe vendosje të sanksioneve
ndaj mediave për mosrespek-
timin e tyre. "Kur bëhet fjalë
për raportim etik dhe profe-
sional, asnjë qeveri dhe parti
politike nuk duhet të vendo-
sin në emër të mediave. Në
atë drejtim, KEMM i kundër-
shtohet Propozim - ndryshi-
meve të nenit 61 në Projekt
ligjin për ndryshimin dhe
plotësimin e Ligjit për shërbi-
me mediatike audio dhe au-
diovizuale, që ka të bëjë me
parimet dhe standardet në
punën e radiodigfuzerëve, si
dhe të ndryshimeve në nenin
145, me të cilat propozohet sh-
qiptimin e dënimeve nëse
standardet profesionale nuk
respektohen", thuhet në kum-
tesë. 
Në rrethana në të cilat vetë
rregullimi në media në shtet
në mënyrë graduale filloi të
pranohet dhe gjithnjë e më
tepër të përkrahet puna e Kë-
shillit për etikë në media,
thuhet në tekst, vendosja e
pengesave të ndryshme nga
ana e Qeverisë në atë rrugë
dhe margjinalizimi i punës së
Këshillit do të rezultojë me
zvogëlimin e përgjegjësisë te
vetë mediave dhe përkrahja e
praktikës së cenzurës dhe vetë
cenzurës.   Duke i përshënde-
tur angazhimet paradokohe
të shprehura të Qeverisë për
inkurajim të fuqishëm të si-
stemit të vetë rregullimit me-
diatik, KEMM përkujton se
vetë rregullimit nuk duhet t'i
jepet rëndësi e shkallës së
dytë, por të jetë një nga priori-
tetet në arritjen e ndryshime-
ve dhe reformave në punën e
mediave.

KRYEMINISTRI ZAEV PRITET NGA KREU SHTETËROR SERB

Interesa të përbashkëta
me Serbinë Me interes të posaçëm, siç kumtuan Zaev dhe

Vuçiq, është bashkëpunimi në sferën e çështjeve
të sigurisë, mirëqenia ekonomike dhe sociale e
qytetarëve të të dy vendeve, si dhe nismat
rajonale për të cilat edhe nga Maqedonia edhe
nga Serbia ka interes jashtëzakonisht të madh

Zaevi tregon si u zgjidh konflikti diplomatik Maqedoni-Serbi
Kryeministri i Maqedonisë, Zoran Zaev, i cili
ndodhet për vizitë në Beograd, pasi ka shfaqur
dëshirën që dialogu midis Beogradit e
Prishtinës të rezultojë me zgjidhje sa më shpejt,
ka sqaruar edhe gjetjen e zgjidhjes për
konfliktin diplomatik midis Maqedonisë e
Serbisë, muaj më parë. Ai tha se zgjidhja u gjet
përmes rrugëve miqësore e diplomatike. “Bëmë
marrëveshje bilaterale, ne tërhoqëm njeriun

tonë, Serbia tërhoqi njeriun e vet. Kështu bëjnë
miqtë”, u shpreh Zaev, duke konstatuar se
shërbimet informative duhet të jenë të
ndërlidhura, të shkëmbejnë informata dhe të
ndihmohen reciprokisht. Ai vlerësoi po ashtu se
marrëdhëniet midis Serbisë e Maqedonisë janë
miqësore dhe në nivel të lartë, ndërsa
integrimet europiane përbëjnë prioritet në
politikat e të dy vendeve.

"Maqedonia e respekton
dialogun që Serbia e ka

hapur me Kosovën,
respektivisht mes

Beogradit dhe Prishtinës
dhe besoj se në interes të

Serbisë do të gjendet
zgjidhje. Ne këtë e

përkrahim tërësisht dhe
shpresojmë se kjo do të

jetë së shpejti
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Dërgon veturën 
në autolarje, 
punëtori ia vjedh
22-vjeçari me iniciale V.A. nga Tetova. ka de-
noncuar se të hënën. rreth orës 16.00, i është
marrë vetura e tipit “Opel Antara”, me targa
të Tetovës, pronë e babait të tij, të cilën rreth
orës 13.00, e ka lënë në një autolarje në
rrugën “167” në Reçicë të Vogël. Kur është
kthyer, vetura nuk ka qenë në vendin që e ka
lënë më parë, ndërsa të njëjtën e kishte
marrë i punësuari në autolarje 25-vjeçari me
iniciale SH.Z. për të shkuar në vizitë në spi-
talin klinik të Tetovës. Tre orë e gjysmë më
vonë i dyshuari SH.Z. është gjetur dhe është
arrestuar, ku më pas është biseduar me të
për zbardhjen e plotë të rastit, dhe më pas do
të pasojë padi adekuate. 

Arrestohen dy shtetas
të Shqipërisë
Të hënën, rreth orës 11.00, në Gostivar janë
arrestuar dy shtetas të Shqipërisë, 28-vjeça-
ri me iniciale E.Ç dhe 56-vjeçari me iniciale
G.Ç., të cilët pa lajmëruar kanë qëndruar në
rajon. Pas arrestimit dhe mbajtjes së
shkurtër shtetasit shqiptarë janë dorëzuar
në sektorin për kriminalitet ndërkufitarë të
huaj dhe migracion për procedurë të mëtej-
shme, pas çka janë deportuar në shtetin e
tyre amë. 

Tragjedi në Dobrosht,
vdes në aksident
vajza 8-vjeçare
Të hënën, rreth orës 23.00, në stacionin po-
licor në Tearcë. B.B. 46-vjeçar nga fshati Do-
brosht, ka denoncuar se në të njëjtën ditë
rreth orës 15.00, së bashku me vajzën e tij 8
vjeçe, me një veturë të tipit “Mahindra” ka
qenë në atarin e fshatit Dobrosht për të bar-
tuar dru. Në një moment përderisa vajza e tij
ka qenë në veturë, ndërsa babai i saj që rastin
e ka paraqitur në polici, ka qenë duke grum-
bulluar dru, vetura, për arsye të panjohura
deri më tani, është lëshuar dhe ka marrë
tatëpjetën. Kur këtë e ka vërejtur vajza e tij
ka, kërcyer nga vetura, pas çka ka goditur në
një gur dhe për pasojë ka marrë lëndime në
pjesën e kokës. Pas kësaj, babai me inicialet
B.B. ka marrë në krahë vajzën e tij dhe në
këmbë është nisur drejt fshatit Dobrosht,
me qëllim që ta dërgojë në spital dhe përde-
risa ka lëvizur në drejtim të fshatit, e ka
takuar A.A. nga i njëjti fshat i cili me anë të
një veture “Xhip” e ka dërguar deri në fshatin
Dobrosht. Kur kanë mbërritur në fshat, kanë
vërejtur se nga lëndimet e marra vajza ka
vdekur dhe kanë vendosur që të mos e dër-
gojnë në spital, por e kanë dërguar në shtë-
pi. Për shkak se denoncuesi, në këtë rast ba-
bai i vajzës, rastin nuk e kanë paraqitur
menjëherë në polici. Pas paraqitjes së rastit
në polici, trupi i vajzës tanimë të ndjerë, nga
ana e familjes, me asistencë të pjesëtarëve të
policisë, është dorëzuar në mjekësinë ligjo-
re për obduksion, njofton Sektori për Punë të
Brendshme në Tetovë. (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 21 nëntor - Dinamika e shpejtë e
procesit gjyqësor për rastin “Trust”, e im-
ponuar nga gjykatësja Lidija Trajkovska,
të martën ka vazhduar me prezantimin e
dëshmitarëve të propozuar nga Proku-
roria Speciale Publike. Dilemat e shum-
ta dhe kundërshtimet e ndryshme, të ini-
ciuar nga pala mbrojtëse e të akuzuarve
Sead Koçan, Vasilije Aviroviq dhe Safet
Vatiq, me qëllim prolongimin e seancën,
kësaj radhe nuk u morën parasysh nga
Trupi gjykues. Me qëllimin e vërtetimin e
tezës se dokumentacioni për fitimin e
tenderit milionësh nga konzorcuimi i
kompanive “Transmet-Sileks Nemetali-
Vato”, është i falsifikuar, PSP-ja, si dësh-
mitar, të martën e propozoi pronarin e
kompanisë “Fiço Servis”. Gjatë prezantimi
të tij, dëshmitari Feim Imeri, tha se bizne-
sin me shitblerjen e makinave për ndër-
timtari e ushtron që nga viti 1991 dhe prej
asaj kohe e deri më sot, në vazhdimësi ka
bashkëpunuar me Kompaninë “Tran-
smet”, pronë e familjes Koçan. Dukshëm
i shqetësuar, për shkak se, siç tha dëshmi-
tari Feim Imeri, kjo ishte hera e parë e tij
të paraqiten në një procedurë gjyqësor, ai
reagoi ashpër në disa pyetje të parash-
truara nga prokurori special, Artan Ajro.
Prezantimi i një marrëveshjeje të kon-
traktuar mes firmës “Fiço Servis” dhe
“Transmet”, dhe tre faturave për shit-
blerje, si dëshmi nga PSP-in, ishin pro-
vat përmes të cilëve prokurori special
tentoi të sqarojë dilemat se në këtë rast
janë falsifikuar dokumente gjatë tende-
rimit.

”Kjo marrëveshje dhe faturat janë si-
guruar nga kontrolli ynë i realizuar në
kompaninë ‘ELEM’. Të njëjtat janë
kopjuar, për shkak se këto fatura origjina-
le ne nuk i kemi gjetur në kompaninë e
dëshmitarit. Këto dokumente janë të fal-
sifikuara dhe për këtë arsye ju kemi
ftuar”, tha prokurori special, Artan Ajro,
duke i shpjeguar dëshmitarit se për çfarë
arsye është thirrur të prononcohet.

Këtij qëndrimi të prokurorit special, i
ka parapri toni shqetësues i dëshmitari,

Feim Imeri, i cili ju drejtuar gjykatëses, se
ai është dashur të ftohet bashkërisht me
kontabilistin dhe sekretarin e firmës, për
shkak se jo të gjitha të dhënat i mban
mend. 

”Gjykatëse, në këtë mënyrë nuk mund
të përgjigjem unë. Për këtë çështje kam
angazhuar kontabilist. Në kompaninë
tim brenda ditës qarkullojnë shumë fa-
tura, nuk mbaj mend se çka ka ndodhur
në vitin 2009. Këto fatura që më prezan-
tohen janë të mijat, edhe memorandumi
dhe marrëveshja, po ashtu. Mirëpo, për
nënshkrimin nuk mund të them se është
i imi. Ekzistojnë tre nënshkrime të ndry-
shme”, tha dëshmitari, Feim Imeri. Ai,
mes tjerash, shtoi se nuk ka njohuri se
vallë këto fatura janë realizuar (paguar),
respektivisht gjatë gjithë kohës nuk janë
përmendur shifra të të hollave për lartë-
sinë e faturave. 

Megjithatë, në një pjesë të dëshmisë
së tij, dëshmitari Imeri, tha se i akuzuari
Sead Koçan, në një periudhë të caktuar
nuk ka arritur t’ia paguajë një eskavator,
për të cilën paraprakisht kishin lidhur
marrëveshje. Mos sigurimi i mjeteve në
kohë, sipas dëshmitarit, ka qenë arsye se
pse Koçan ka hequr dorë nga blerja e një
eskavatori (makine për ndërtimtari). Për-
plasja mes dëshmitarit dhe prokurorit,
ishte shkaku që e detyroi Trupin gjykues,
t’ia tërheq vërejtjen dëshmitarit Feim

Imeri, se nëse nuk i përmbahet pyetjeve
të prokurorit, ai mund të dënohet.

Ndërkaq, dëshmitari i dytë e PSP-së
për rastin “Trust”, të martën nuk është
paraqitur në seancën gjyqësor kundër të
akuzuarve, Sead Koçan, Vasilije Aviroviq
dhe Safet Vatiq. 

Përfaqësuesit e PSP-së, theksuan
vazhdimisht se e kanë kërkuar në celular,
mirëpo i njëjti nuk është përgjigjur. Për
këtë shkak, gjykatësja e rastit solli ven-
dim që në seancën e ardhshme, ky dë-
shmitar të sillet në gjykatë nën shoqëri-
min e policisë.

Ndryshe, pala mbrojtëse deri sa dësh-
mitari nuk filloi me dhënien e deklaratës
para Trupit gjykues, vazhdimisht reagon-
te. Megjithatë, pas përfundimit të pyetje-
ve nga përfaqësuesit e PSP-së, ata hoqën
dorë nga parashtrimi i pyetjeve të kry-
qëzuara, veprim ky i cili lejohet nga Ligji
i ri për procedurë penale. Lidhur me këtë
situatë, gjykatësja Lidija Petrovska Zim-
bovska, u tha avokatëve se nuk është në
rregull që ata të mos dinë se si duhet të
parashtrohet pyetje e kryqëzuara, për-
derisa dispozitat e ligjit në fjalë prak-
tikohen një kohë të gjatë. Trupi gjyqë-
sor, duke e pasur parasysh peshën e këtij
rasti, ka vendosur që brenda këtij muaji
të mbahen edhe dy seanca për rastin
“Trust”, ndërkohë për muaji dhjetorë janë
caktuar edhe katër seanca tjera.

PRONARI I KOMPANISË “FIÇO SERVIS” SI DËSHMITAR NË RASTIN “TRUST”

Faturat i njoh, 
por jo edhe
nënshkrimin
Dukshëm i shqetësuar, për shkak se siç tha dëshmitari Feim Imeri, kjo ishte hera
e parë e tij të paraqiten në një procedurë gjyqësor, ai reagoi ashpër në disa pyetje
të parashtruara nga prokurori special, Artan Ajro

Përsëri u anulua rasti “Treqind”
Ish ndihmës ministri i Punëve të
Brendshme, Gjoko Popovski, i akuzuar
kryesor në rastin “Treqind”, të martën
përsëri nuk u paraqit në Gjykatë. Pala
mbrojtës e të akuzuarit, gjatë sqarimit të
arsyeve të mungesës, deri te gjykatësja
Lidija Petrovska parashtroi një vërtetim
mjekësor, i cili e konstaton qëndrimin e
avokatëve se klienti i tyre është i
palëvizshëm. Lidhur me këtë çështje,
reagoi prokurorja speciale, Fatime Fetai, e
cila tha se nuk mund të pritet me vite që
ky gjykimi të fillojë dhe se seancat
gjyqësore nuk mund të varen sipas
dëshirave të të akuzuarve. “Propozoj

person ekspert me njohuri përkatëse të
konfirmojë se i akuzuari nuk mund të vijë
në seancë. Popovskit ndoshta i duhen dy
vite që të shërohet, ne a aq do të presim?”
tha Fetai. 
Gjykatësja Lidija Petrovska, me këtë rast
vendosi se mungesa e të akuzuarit është
justifikuar dhe gjykimi shtyhet për 27
nëntor. Ndryshe, në lëndën “Treqind” ish-
ndihmës ministri i Punëve të Brendshme,
Gjoko Popovski, akuzohet për
keqpërdorim të detyrës zyrtare lidhur me
furnizimin publik të 300 automjeteve. Ai,
nga ana e PSP-së, dyshohet se e ka
dëmtuar arkën e shtetit për 453.570 euro. 

Koha
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Shkup, 21 nëntor - Ministria e Arsi-
mit dhe Shkencës (MASH), sipas të
gjitha gjasave ka hequr dorë nga
themelimi i Akademisë së Mësue-
sve, e cila u lansua vite përpara si
mekanizëm, me të cilin MASH sy-
nonte të vjen deri të rritja e cilësisë
së mësimdhënies nëpër shkollat fil-
lore dhe të mesme. Përmes kësaj
Akademie, Qeveria e përparshme, e
kryesuar nga VMRO-ja, pretendon-
te se do të sigurohet mekanizmi për
përgatitjen e mësimdhënësve kua-
litativ, mirëpo as në kohën e asaj
qeverie nuk u ndërmorën hapa
konkret për jetësimin e idesë për
themelimin e Akademisë së Më-
suesve. Madje, u ndryshuan dy herë
afatet ligjore për fillimin me punë
të kësaj Akademie, e cila do të liçen-
sonte të gjithë kuadrot me përga-
titje profesionale para se të fillonin
punë si mësimdhënës. 

Ishte planifikuar që në kuadër
të saj të bëhet deri edhe rikualifiki-
mi i të gjithë atyre kuadrove që ta-

shmë janë të angazhuar si më-
simdhënës, me qëllim të mbajtjes
edhe më tej të vendit të punës. Në
shpërblim të kësaj, mësuesit, ar-
simtarët dhe profesorët që do të
bënin rikualifikimin përkatës, do
kishin një rritje page prej 50 euro në
muaj. Por, pavarësisht planifikime-
ve të Qeverisë së kaluar, Akademie
e Mësuesve mbeti vetëm një
projekt në letër. 

Sakaq, me politikat e reja në ar-
sim po shuhen definitivisht shpre-
sat për ndërtimin e atij mekaniz-
mi, respektivisht për themelimin e
Akademisë, pasi vlera e saj në
buxhetin e vitit 2018 është shumë-
zuar me zero. Konkretisht, ajo nuk
është vendosur as si zë i buxhetit

të planifikuar të arsimit dhe
shkencës për vitin e ardhshëm, që
do të thotë se për të nuk është para-
shikuar të ndahet asnjë denarë.

Ndërkaq, me buxhetin e para
një viti ishin caktuar rreth 832.536
euro (51.201.000 denarë). Këtë vit,
buxheti i MASH-it nuk parasheh
mjete as për Programin e vendo-
sjen e laboratorëve në institucio-
net e arsimit të lartë, gjë për të cilën,
në buxhetin e para një viti, ishin të
planifikuara rreth 325.200 euro
(20.000.000 denarë). Marrë në
përgjithësi, nëse krahasohen
buxhetet e dy viteve të fundit, ky i
2018-ës rezulton dukshëm më i sh-
trënguar se buxheti paraprak. Nëse
2017 për arsimin dhe shkencës ishin

planifikuar mbi 27.386.000 euro
(1.684.257.000 denarë), me atë që
23.292.000 euro (1.432.460.000 de-
narë) nga buxheti bazë, për vitin
tjetër (2018) buxheti në total i arsi-
mit dhe shkencës është rreth
20.038.000 euro (1.232.080.000
denarë), me atë që rreth 15.558.000
euro (956.806.000) nga buxheti
bazë. Diferencat në buxhet, sikurse
dihet planifikohen të realizohen
përmes të hyrave vetanake që rea-
lizojnë institucionet, donacioneve
dhe huamarrjes. 

Në këtë pikë buxheti i 2018-ës
është më i fryrë se ai i një viti më
parë, pasi për huat planifikohen
240.312.000 denarë (për dalim prej
226.300.000 denarëve të një viti
më parë), kurse nga donacionet
34.962.000 denarë (për dallim prej
25.497.000 denarëve të një viti më
parë).  Pavarësisht shkurtesave të
përgjithshme në totalin e buxhetit
të MASH-it, nga viti 2017 në vitin
2018 është shënuar rritje e konsi-
derueshme në zërimin për arsim të
lartë. Nga përafërsisht 46.135.800

euro (2.837.354.000 de-
narë), buxheti për këtë qëllimi ka
shkuar në rreth 49.937.100 euro
(3.071.133.000 denarë). Çdo herë,
sipas planifikimit nga buxheti bazë,
rënie më të madhe ka buxheti i Uni-
versitetit “Kirili dhe Metodi” në
Shkup, edhe atë nga 46.135.800
euro (2.837.354.000 deanrë) në
21.986.569 euro (1.352.174.000 de-
narë). Buxheti ka pësuar rënie edhe
për Universitetin e Tetovës, nga
6.090.178 euro (374.546.000 de-
narë) në 5.371.479 euro
(330.346.000 denarë), si dhe për
Universitete e Shtipit dhe Ohrit. Sh-
tim buxheti ka për Universitetin
“Nënën Tereza” në Shkup, nga
1.331.219 euro (81.870.000 denarë)
në 4.689.235 euro (288.388.000 de-
narë), si dhe për Universitetin e Ma-
nastirit nga 4.439.528 euro
(267.496.000 denarë) në 4.349.528
euro (296.421.000 denarë). Në
buxhetin e planifikuar për UNT-në
janë paraparë edhe mjetet për
ndërtimin e kampusit universitar,
për dallim prej mjeteve për ndërti-
min e fakultetit të Informatikës dhe
Komunikacionit si dhe të Fakultetit
të Kulturës Fizike të UKM-së, për të
cilët është planifikuar buxhet në
zërim të veçantë nga ai për UKM-
në. Pra, për ndërtimin e objektit të
atyre dy fakulteteve, janë ndarë
mbi 3.252.032 euro (200.000.000
denarë).

Shkup, 21 nëntor - Sipas parashikime-
ve të Kombeve të Bashkuara, deri
në vitin 2050 në Maqedoni të mo-
shuar do të jenë 33 për qind e po-
pullatës. Në vitin 2008, sipas të dhë-
nave statistikore, persona të
moshuar kanë qenë 16.6 për qind e
popullatës, ndërsa në regjistrimin
në vitin 2002 rreth 15 për qind. "Ma-
qedonia përballet me numër të
madh të popullatës së vjetër. Sipas
vlerësimeve të KB-së jetëgjatësia e
qytetarëve të Maqedonisë deri në
vitin 2050 vazhdimisht do të rritet,

kështu që atëherë 33 për qind e po-
pullatës do të jetë mbi moshën 60
vjeçare", tha sekretari i përgjithshëm
i Kryqit të Kuq të Republikës së Ma-
qedonisë, Sait Saiti në konferencën
e djeshme për shtyp me rastin e
Javës për kujdes për personat e mo-
shuar "Të gjithë jemi fëmijët e tyre".
Qëllimi i shënimit të kësaj Jave, sipas
tij është që të ngrihet vetëdija pu-
blike për nevojën nga intervenimi i
personave të moshuar, por edhe për
sigurim të kujdesit dhe ndihmës për
ta, duke e pasur parasysh rritjen e

vazhdueshme të përqindjes së po-
pullatës së moshuar. "Nga këto të
dhëna rrjedh se nevojat për perso-
nat e moshuar për mbrojtje sociale
dhe shëndetësore vazhdimisht rri-
ten dhe si rezultat i kësaj imponohet
nevoja nga përfaqësimi dhe zhvilli-
mi i formave për mbrojtje jashtë in-
stitucionale, që do të mundësojnë
shërbime të afërta deri te shfrytë-
zuesit për të cilët dedikohen", tha
Saiti. Zëvendësministri i Punës dhe
Politikës Sociale, Elmi Aziri, konsi-
deron se pasojat nga vjetërsimi si

proces mund të ndjehen në të gjitha
sferat e jetës shoqërore dhe se për
këtë të gjitha vendet, duke e përf-
shirë edhe Maqedoninë, ndërmarrin

masa dhe politika për tejkalimin e
pasojave, por edhe mundësim të
kujdesit adekuat dhe mbrojtje të
personave të moshuar. 

Deri në 2050 dyfishohet numri i pleqve 

MASH HEQ DORË EDHE NGA NJË PROJEKT NË ARSIM

Me politikat e reja në arsim, siç duket po hiqet
definitivisht dorë nga ideja për themelimin e
Akademisë së Mësuesve, apo nga pretendimi për
ndërtimin e mekanizmit për rritjen e cilësisë në
nxjerrjen e kuadrove mësimdhënëse

Shuhet ideja për
Akademinë e Mësuesve 
Koha
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Shkup. 21 nëntor - Gati gjysma e qy-
tetarëve, ose 46 për qind e moshës
nga 15 deri në 64-vjeç janë duhan-
pirës aktiv, derisa 65 për qind e qy-
tetarëve në nivel shteti konsu-
mojnë alkool. Kështu tregojnë
rezultatet e hulumtimit të quajtur
"Përdorimi i substancave psikoak-
tive mes popullatës në Maqedoni"
të realizuar nga Instituti i Shënde-
tit Publik, sipas të cilit, madje 24 e
qytetarëve gjatë muajve të fundit
kanë përdorur rregullisht ilaçe
qetësuese, ndërsa 40 për qind të
paktën një herë gjatë muajit të
fundit kanë konsumuar të njëjtat
ilaçe. Gjatë gjithë jetës së tyre, 9
për qind e popullatës kanë marrë
çfarëdo lloj droge legale, ndërsa
më shpeshti mariuhanë edhe atë
8.2 për qind. "Në moshë prej 15 deri

34 vjet aktivisht pinë duhan 40.2
për qind e qytetarëve, 76 për qind
kanë konsumuar alkool, 14 për
qind gjatë muajit të fundit kanë
konsumuar qetësues, ndërsa 60
për qind të paktën njëherë kanë
konsumuar qetësuese, derisa 15
për qind kanë konsumuar kana-
bis", ka thënë dr.Silvana Onçeva
nga Instituti për Shëndet Publik.
Në hulumtim, ka informuar ajo,

janë përfshirë 5005 qytetarë të
Shkupit.

"Burrat përdorin më shumë
substanca narkotike për dallim
nga gratë që përdorin më shumë
qetësuese”, tha ajo. Onçeva poten-
coi se drogën më shpesh e konsu-
mojnë persona të moshës prej 17
deri 27 vjet, në përjashtim të
kokainës të cilën e konsumojnë
persona më të moshuar se 30 vjeç.

Në ndërkohë, drejtori i Institu-
tit për Shëndet Publik të Maqedo-
nisë, Shaban Memeti, tha se pjesë
e drogave ilegale janë të distru-
buara edhe në Maqedoni. “Gjatë
periudhës së kaluar, në Republikën
e Maqedonisë janë realizuar disa
hulumtime në lidhje me përdori-
min e drogave, duhanit dhe alkoo-
lit nga ana e nxënësve, fëmijëve
prej 11-16 vjeçar. Përdorimi i dro-

gave ilegale është rreth 2 për qind,
por shqetësues është fakti se ka një
tendencë të rritjes së këtij numri e
që ka të bëjë me moshën, kështu në
moshën 15-16 vjeç tashmë rreth 5
për qind të fëmijëve kanë rrëfyer
se deri në atë çast - ata tashmë kanë
provuar të paktën 1-2 herë ma-
rihuanë”, tha Shabani. (A.Xh)

REZULTATE SHQETËSUESE TË ISHP-sëMadje 24 e
qytetarëve gjatë
muajve të fundit
kanë përdorur
rregullisht ilaçe
qetësuese, ndërsa 40
për qind të paktën
një herë gjatë muajit
të fundit kanë
konsumuar të
njëjtat ilaçe

Përdorimi i drogave ilegale
është rreth 2 për qind, por
shqetësues është fakti se ka
një tendencë të rritjes së
këtij numri e që ka të bëjë me
moshën, kështu në moshën
15-16 vjeç tashmë rreth 5 për
qind të fëmijëve kanë rrëfyer
se deri në atë çast - ata
tashmë kanë provuar të
paktën 1-2 herë marihuanë

SHABAN MEMETI

Të varur nga diazepami

NDËRMARRJA PUBLIKE PËR VEPRIMTARI ENERGJETIKE  

“STRUMICA – GAS” STRUMICË  
 

Në bazë të nenit 37 dhe nenit 37 i të Ligjit për ndërmarrje publike (Gazeta Zyrtare e RM nr. 38/96,
6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15 dhe 39/16)
nenit 22 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 129/15 dhe 27/16),
nenit 23 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik dhe Rregulloren dhe elementet e
domosdoshme të shpalljes publike për plotësimin e vendit të punës në sektorin publik përmes
punësimit dhe paraqitjes për punësim, si dhe formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik
(Gazeta Zyrtare e RM nr. 34/15) Drejtori i NPVE “Strumica – Gas” Strumicë, publikon

SHPALLJE PUBLIKE 3/2017
Për punësim për kohë të pacaktuar jo të plotë të punës për 1 (një) ofrues të shërbimit publik

1. KDR 0305 B04005 Teknik të operativës –
Shërbimi administrativ profesional,
Reparti për distribuim

Kushtet e përgjithshme:
Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë
Ta njohë mirë gjuhën maqedonase
Të jetë i/e moshës madhore
Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për

vendin e punës
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i
jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të
profesionit, veprimtarisë ose detyrës.
Kushtet e posaçme:
me së paku nivel të kualifikimeve IV 240 kredi

sipas ECVET ose MKSOO ose arsim të mesëm
katërvjeçar
me ose pa përvojë pune.

Orari i punës:
Ditët e punës e hënë e premte
Orët javore të punës 40
Orari ditor i punës 08:00 deri më 16:00
Rroga neto 15.452,00 den.
VËREJTJE: Punësimet e planifikuara në pajtim me
planin vjetor të institucionit për vitin 2017 janë:
Maqedonas(e) 1
Afati për paraqitje është 15 ditë, duke llogaritur
nga dita e publikimit të shpalljes. Kandidatët janë
të obliguar që fletëparaqitjen ta plotësojnë në
tërësi, saktë dhe me të dhëna të sakta,
fletëparaqitjen mund ta marrin nga arkivi i
ndërmarrjes.

Fletëparaqitjet e plotësuara së bashku me
shtojcat, kandidatët mund ti dorëzojnë
personalisht në arkivin e NPVE “Strumica – Gas”
Strumicë ose përmes postës në adresën: bul.
Marshall Tito pn (në ndërtesën mbi Bankën
Komerciale kati i 3 të) Strumicë.
Procedura për përzgjedhje të kandidatëve të
paraqitur përbëhet nga kontrollimi i të dhënave
të futura në fletëparaqitjen për punësim me
kushtet e përcaktuara në shpalljen publike, do të
informohen për kohën dhe vendin e mbajtjes së
intervistës.
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet
të parashtrojnë:
biografi të shkurtë
certifikatë të shtetësisë
dëshmi për arsimin e mbaruar
fotokopje të dokumentit për identifikim
dëshmi për aftësinë e përgjithshme

shëndetësore për vendin e punës
dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose
detyrës.
Fletëparaqitja e dorëzuar pas afatit, jo e plotë
dhe e parregulluar, nuk do të jetë lëndë e
shqyrtimi nga ana e Komisionit për realizim të
procedurës për punësim.

NPVE “Strumica – Gas” Strumicë
U. D Drejtor , inxhi.dipl.mak Bllagoj

Millanoviq

 
        Në bazë të nenit 21 nga Ligji për planifikim hapësinor dhe urbanistik ( Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë numër 199/2014,44/2015,193/15,31/16, 
163/16,90/2017), Kryetari i Komunës së Çairit, e solli këtë: 
 
 

L A J M Ë R I M 
 

Lajmërohen  qytetarët  dhe personat juridik të  territorit të Komunës së Çairit se shpallet 
 

Thirrje publike për dorëzimin e iniciativës për përpilim të Planeve urbanistike 
 

Thirrja publike shpallet në pajtueshmëri me nenin 21 nga Ligji për planifikim hapësinor 
dhe urbanistik (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë numër 
199/2014,44/2015,193/15,31/16, 163/16, 90/2017,), në kuartalin e tretë të vitit 2017. 
 

- Thirrja publike do të zgjasë prej 23.11.2017 deri më 22.12.2017 -  30 ditë, duke 
llogaritur nga dita e shpalljes. 
 
 

- Thirrjes  publike do  të   shpallet në Fletën zyrtare të Komunës,     në   internet   
faqen e Komunës së Çairit www.cair.gov.mk,  në tabelën e shpalljeve në komunë, në 
sistemin informativ e-urbanizëm, në gazetën ditore në gjuhën maqedonase “NOVA 
MAKEDONIJA” dhe gazetën ditore në gjuhën shqipe “KOHA”. 
 

- Në periudhë e zgjatjes së Thirrjes publike, të gjithë personat e interesuar fizik dhe 
juridik të dorëzojnë iniciativa për përpilimin e Planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi 
(1) pika 2 alineja 2, 3 dhe 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 199/2014,44/2015,193/15,31/16, 163/16, 
90/2017). 
 

- Personat e interesuar juridik dhe fizik iniciativat ti dorëzojnë në formë të shkruar 
nëpërmjet arkivit të Komunës së Çairit ose në formë elektronike nëpërmjet sistemit 
informativ e-urbanizëm në afatin e caktuar. 
 

- Lëndë e iniciativës mund të jetë miratimi i Planit të ri urbanistik ose ndryshim plotësimi 
i planit ekzistues urbanistik 
 

- Për iniciativat e pranuara parashtruesit do të informohen në formë të shkruar ose në 
formë elektronike, nëpërmjet sistemit informativ e-urbanizëm në afat prej 15 dite nga 
skadimi i afatit për dorëzimin e iniciativave. 
 

- Iniciativat e pranuara nga Thirrja publike do të shënohen në Programin për përpilim të 
Planeve urbanistike të territorit të Komunës së Çairit për  vitin 2018. 
 

- Mjetet për përpilimin e dokumentacionit të nevojshëm për iniciativat e pranuara 
duhet ti sigurojnë parashtruesit e iniciativave – persona juridik ose fizik. 

Kryetar i Komunës së Çairit 
 

Prof.Dr. Visar Ganiu 

Publicitet
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Urim HASIPI

Tetovë, 21 nëntor - Nxënësit e Shkol-
lës fillore “Liria” në Tetovë, orën e
edukatës fizike e zhvillojnë në një
sallë të vjetër që ekziston që kur
është ndërtuar shkolla, para 70 vite-
ve. Në kushte mjaft të vështira, të
papërshtatshme dhe minimale s’-
mund të zhvillohet një orë e suk-
sesshme e edukatës fizike. Salla
ende është me parket që është ven-
dosur që në kohën e komunizmit,
kurse salla është e vogël për të kryer
më shumë aktivitete nga ana e
nxënësve. 

“Salla ku momentalisht zhvil-
lohet ora e edukatës fizike, ka kush-
te minimale. E njëjta daton që nga
koha e kur është ndërtuar shkolla,
pra para pothuaj 70 viteve. Prej
atëherë të gjithë gjeneratat që kanë
mësuar në këtë shkollë, kanë
ndjekur mësimin në këtë sallë spor-
tive me kushte aspak të mira. Edhe
inventari është vjetruar, kurse gjatë
dimrit këtu mbahet ora e mësimit
nga fëmijët që ndjekin mësimin

nga klasa e parë e deri në klasën e
nëntë”, deklaroi Shpresa Iseini, drej-
tore e Shkollës fillore “Liria” në Te-
tovë.  Ministria e Arsimit dhe
Shkencës ka vendosur që vitin e
ardhshëm të ndërtojë sallë edhe në
këtë shkollë, gjegjësisht në oborrin
e kësaj shkolle që nxënësit të kenë
kushte më të mira për zhvillimin e
orës së edukatës fizike. 

“Kemi një shpresë dhe një para-
lajmërim se Ministria e Arsimit dhe
Shkencës do të ndërtojë sallë të re
moderne edhe në shkollën tonë.
Ata kanë kërkuar informacion për
hapësirë dhe, sipas informacioneve,
është pranuar nga ana e Ministrisë
së Arsimit që, krahas shkollave tje-
ra fillore në Tetovë, të ndërtohet sal-

lë edhe në Shkollën fillore “Liria”,
tha drejtoresha Iseini. Sipas saj, me
këtë, nxënësit do të kishin kushte
më të mira që të zhvillojnë aftësi
edhe në sportet tjera dhe jo vetëm
në futboll dhe basketboll. Salla
sportive jep më shumë mundësi që
ora të jetë më e plotësuar me më
shumë aktivitete. Salla aktuale,
krahas që përdoret për orën eduka-
tive nga nxënësit, po ashtu aty
mbahen edhe shumë manifestime
dhe evenimente të tjera shkollore
që është edhe një ngarkesë më
shumë, sepse salla ka pak pajisje.
Po ashtu sipas paralajmërimeve pri-
tet që nëse ndërtohet salla, kjo ak-
tualja të shndërrohet në më shumë
mësonjëtore, sepse dihet që në këtë

shkollë ka numër të madh të nxënë-
sve dhe është evidente mungesa e
mësonjëtoreve. Përndryshe, sipas
informacioneve, në Tetovë vitin e
ardhshëm planifikohen të ndër-
tohen 5 salla sportive në shkollat
fillore, edhe atë në “Andreja Savev-
ski Kikish”, “Kirili dhe Metodi”, “Li-
ria”, “Naim Frashëri” dhe “Migjeni”. 

Ndryshe në Shkollën fillorë “Li-
ria” në Tetovë mësojnë 1150 nxënës.
Mësimi në këtë shkollë realizohet
në tre gjuhë, shqip, maqedonisht
dhe turqisht. Edhe pse Shkolla fillo-
re “Liria” në Tetovë është ndër më të
vjetrat në qytet, megjithatë objek-
ti i kësaj shkolle asnjëherë nuk
është rindërtuar apo rikonstruuar
në mënyrë të mirëfilltë.

Manastir, 21 nëntor– Me pre-
zencën e kryetarit të Republikës së
Shqipërisë, Ilir Meta, zëvendë-
skryeministrit Hazbi Lika, kryeta-
res së Komunës së Manastirit, Na-
tasha Petrovska, ambasadorëve,
drejtuesve të instituteve albano-
logjike të Shkupit, Tiranës e Ma-
nastirit, dhe studiuesve të shumtë,
të martën në Manastir u hap tri-
buna shkencore kushtuar 109 vje-
torit të Kongresit të Alfabetit të Sh-
qipes dhe 10-vjetorit të themelimit
të Institutit të Trashëgimisë Sh-
pirtërore e Kulturore të Shqiptarë-
ve në Shkup. Kryetari Meta, zë-
vendëskryeministri Lika dhe
kryetarja e Manastirit Petrovska,
në hapjen solemne të tribunës,

theksuan rëndësinë e kësaj date të
madhe historike për popullin sh-

qiptar, duke potencuar edhe ne-
vojën më të madhe të angazhimit

institucional për zhvillimin e
shkencës dhe kulturës shqiptare.

Më tej, fjalë përshëndetëse
patën drejtori i ITSKSH-së,
dr.Skender Asani, drejtori i Akade-
misë së Studimeve Albanologjike
në Tiranë, akademik Marenglen
Verli, drejtori i Institutit të Histori-
së së Prishtinës, dr. Sabit Syla dhe
drejtori i Institutit Albanologjik të
Prishtinës, dr. Hysen Matoshi. 

Më pas, me kumtesat e tyre u
paraqitën studiuesit: Valter Memi-
sha: "Kongresi i Manastirit - ngjarje
përcaktuese në rrugëtimin një
komb një gjuhe"; Sabile Keçmezi
– Basha & Tefik Basha: “Binomi
Motrat Qiriazi- misioni atdhetar
dhe arsimor i tyre”; Sali Kadria:

"Kongresi i Manastirit - Fillimi i me-
vetesise kombetare te shqiptare-
ve"; Avzi Mustafa: “Arif Hiqmeti, ar-
mik i përbetuar ndaj shkronjave
shqipe”;  Nebi Dervishi: “Shtypshk-
ronja e parë e Kongresit të Mana-
stirit”; Teuta Toska: “Motrat Qiriazi
dhe roli i tyre në zgjimin e vetë-
dijes kombëtare”; Memli Krasniqi:
“Raporti i Gjergj Qiriazit mbi Vi-
lajetin e Manastirit”. Drejtori i IT-
SKSH-së, dr.Skender Asani, presi-
dentit Meta i dhuroi një pako me
libra nga botimet e fundit të Insti-
tutit. Aktivitetet për shënimin e
109-vjetorit të Ditës së Alfabetit,
organizohen nën patronazhin e zë-
vendëskryeministrit të Qeverisës
së Maqedonisë, Hazbi Lika.

Tetovë, 21 nëntor - Këshilli Komu-
nal i Komunës së Zhelinës të
martën e mbajti seancën e parë
konstituiv. Pas formimit të komi-
sioneve të nevojshme, me shu-
micë votash, për kryesues Këshil-
li u zgjodh Liridon Useini,
njëherësh edhe bartës i listës së
këshilltarëve të Lëvizjes BESA.

Para të pranishmëve, fjalë për-
shëndetëse mbajti edhe kryetari
i Komunës së Zhelinës, i cili Kë-
shillit i uroi punë të mbarë dhe të
suksesshme. Kryetari para të pra-
nishmëve gjithashtu uroi që ky
Këshill të jetë i hapur për qyte-
tarët dhe në shërbim të tyre, të
jetë profesional dhe i paanshëm,

të angazhohet për transparencë,
llogaridhënie dhe të jetë korrek-
tues i punës së kryetarit dhe ad-
ministratës komunale. Këshilli
Komunal i Komunës së Zhelinës
për bëhet nga gjithsej 19 këshill-
tarë, 9 të Lëvizjes BESA, 8 të Ba-
shkimit Demokratik për Inte-
grim, një i Aleancës për

Shqiptarët dhe një i Partisë De-
mokratike Shqiptare. 

Automjete
me defekte
në rrugët e
Pollogut
Tetovë, 21 nëntor - Në rajonin
më të gjerë të Pollogut të,
hënën në mëngjes është reali-
zuar një aksion kontrolli ku
është kontrolluar gjendja tek-
nike e automjeteve, të cilat
kryejnë transport publik, para
së gjithash të autobusëve dhe
furgonëve. Në aksionin e Te-
tovës gjithsej janë përfshirë
60 automjete, nga të cilat 44
janë udhëzuar që të kryejnë
kontroll të jashtëzakonshëm
teknik. Nga këto 44, te 16 prej
tyre janë konstatuar defekte
të pajisjeve të drejtimit. Për
sanksionimin e këtyre dhe
kundërvajtjeve të tjera janë
përgatitur 22 fletëpagesa për
kundërvajtje, përderisa 4 au-
tobusë menjëherë janë lar-
guar nga komunikacioni,
ndërsa 4 automjeteve të tjera
nuk janë paraqitur aspak për
kontroll teknik.
Në Gostivar janë zbuluar 7 au-
tomjete me frena të dëmtuar,
nga gjithsej 42 automjetet e
kontrolluar në kontrollin e Go-
stivarit. 28 janë udhëzuar për
të kryer kontroll të jashtë-
zakonshëm teknik. Defektet e
tyre si dhe kundërvajtjet e tje-
ra si, drejtim i automjetit pa
leje për vozitje, regjistrim i ska-
duar i automjetit, mbingarke-
së dhe të ngjashme, të zbulua-
ra në këtë aksion kontrolli,
janë rrumbullakuar me 17
fletëpagesa për gjobë. Qëllimi
i këtij aksioni kontrolli është
zbulimi dhe largimi në kohë i
automjeteve, të cilët nuk janë
në gjendje të rregullt teknike,
veçanërisht të atyre që kryejnë
transport publik të nxënësve
në fshatrat përreth Tetovës
dhe Gostivarit.  (u.h.)

Presidenti Meta në tribunën shkencore të ITSHKSH-së 

KONSTITUOHET KËSHILLI KOMUNAL I KOMUNËS SË ZHELINËS 

Kryesues u zgjodh Liridon Useini

KËRKOHET SALLË SPORTIVE PËR SHKOLLËN MË TË VJETËR

Nxënësit e “Lirisë” me kushte minimale
Salla aktuale, krahas që nga nxënësit
përdoret për orën edukative, po ashtu aty
mbahen edhe shumë manifestime dhe
evenimente të tjera shkollore

Koha
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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K
alendarin e festave të Nën-
torit, këtij muaji të bekuar
për shqiptarët, e pasurojnë
edhe dy data shumë të

rëndësishme që lidhen me dy kon-
grese gjuhësore: Kongresi i Manasti-
rit dhe Kongresi i Drejtshkrimit. Këta
dy kongrese janë të lidhur ngushtë
me njëri-tjetrin, sepse patën si krye-
temë gjuhën dhe sepse kongresi i
dytë është vijim i të parit, që i shtroi
udhën. Dhe të dy përbëjnë ngjarje të
shënuara për kombin tonë, pa të cilat
nuk do të ishte ruajtur njësia jonë
kombëtare. Sepse, në qoftë se kombe
të tjera janë ngjizur mbi bazën e një-
sisë shtetërore, fetare e gjuhësore, ne
shqiptarët tallazet e mijëvjeçarëve
nuk na lanë të kishim shtetin tonë
historik, siç e kanë pasur francezët,
anglezët etj.; kurse skizmat fetare
dhe pushtimet na kanë prishur një-
sinë e dikurshme fetare, duke na
ndarë në tri besime. Pra, për shqip-
tarët e vetmja shenjë e përbashkësi-
së është gjuha. Prandaj intelektualët
e Rilindjes e vunë theksin pikërisht te
gjuha shqipe, që e vlerësuan si mjet
dhe shenjë të njësisë kombëtare. Që
në agimet e kësaj lëvizjeje, Naum Ve-
qilharxhi shkruante se kombet e
mbetura në padije nga moslëvrimi i
gjuhës së vet “vetëm atëherë do të
dalin nga gjendja e turpshme e mje-
rimit të tyre, kur do të fillojnë të lë-
vrojnë gjuhën e tyre kombëtare”.
Lidhja Shqiptare e Prizrenit çështjen
e mësimit të gjuhës shqipe e pati një
ndër pikat kryesore të programit të
saj autonomist, duke i kërkuar Portës
së Lartë “të përhapet arsimi dhe në
shkolla të mësohet gjuha amtare”.
Me gjithë ndalimin e shkrimit të sh-
qipes prej pushtuesit dhe mallkimin
e shkronjave shqipe nga kleri grek,
rilindësit nuk hoqën dorë nga
përpjekjet e tyre për lëvrimin gjuhës
sonë dhe mësimin e saj në shkollë. 

QË SHQIPËRIA TË MOS ZHDUKEJ
Çështja e gjuhës doli në plan të

parë në prag të shembjes së Perando-
risë Otomane, kur atdhetarët tanë e
kuptuan se i vetmi shpëtim ishte
krijimi i shtetit të pavarur shqiptar.
Po një shtet shqiptar nuk mund të
mendohej pa një administratë sh-
qiptare dhe pa gjuhën shqipe si
gjuhë zyrtare të tij. Mirëpo mësimi i
shqipes në shkollë dhe përdorimi i
saj si gjuhë e administratës, në kush-
tet kur ajo lëvrohej me një mori alfa-
betesh, nuk mund të realizohej në
praktikë. Mungesa e një alfabeti të
përbashkët shihej “si një shenjë da-
sie, që pengonte bashkimin dhe kon-

solidimin kombëtar të popullit sh-
qiptar”. Nevoja e një alfabeti të për-
bashkët u bë urdhëruese në vitet
para shpalljes së Pavarësisë. Intelek-
tualët atdhetarë, pa u trembur nga
reaksioni shtetëror e klerikal osman
dhe i kishës greke, që u përpoqën t’u
impononin shqiptarëve alfabetin
grek ose arab, thirrën në mesin e nën-
torit të vitit 1908 Kongresin e Mana-
stirit. Klubi “Bashkimi” i Manastirit, i
cili ndërmori nismën për thirrjen e
Kongresit, në thirrjen e tij shkruante,
ndër të tjera, se “interesi kombëtar
shtron nevojën e njësimit të alfabetit
të gjuhës sonë për përparimin e po-
pullit tonë”. Që Shqipëria të mos zh-
dukej nën rrënojat e Perandorisë
Otomane që po shembej, Kongresi i
Manastirit donte t’i tregonte botës
se shqiptarët, edhe pse të copëtuar
në katër vilajete, kishin një gjuhë të
vetme dhe me një alfabet të vetëm.
Nismëtarët e thirrjes së Kongresit
ishin të bindur se “alfabeti unik pro-
von se kombi ynë është bërë një si
komb”. Në Kongres, të katër vilajetet
shqiptare dhe shoqëritë kulturore-
atdhetare të mërgatës u përfaqësuan
nga intelektualët më në zë. Delegatët
me të drejtë vote ishin shkrimtarë e
publicistë të njohur, lëvrues të gjuhës
shqipe, laikë e klerikë, veprimtarë të

lëvizjes kombëtare dhe të klubeve
shqiptare. Kongresi zgjodhi komisio-
nin e alfabetit me 11 anëtarë, me at
Gergj Fishtën kryetar. Vlen të thek-
sohet se puna e komisionit të alfabe-
tit u karakterizua nga fryma e
mirëkuptimit dhe e përgjegjshmëri-
së para kombit. Që në fillim anëtarët
e komisionit u betuan se alfabetin që
do të miratohej “do ta pranonin dety-
rimisht si alfabet të përbashkët për të
gjithë shqiptarët”. Vetë Gjergj Fishta,
si i deleguar i Shoqërisë “Bashkimi” të
Shkodrës, deklaroi se “kam ardhur të
bashkohem me ju dhe të adoptoj atë
alfabet, të cilin Kongresi do ta ven-
dosë si alfabetin më të dobishmin
për ngritjen e popullit”. Në të vërtetë,
rruga për njësimin e alfabetit qe ha-
pur që nga Buzuku, në alfabetin prej
35 shkronjash të të cilit, siç ka vënë në
dukje E. Çabej, nuk ka shkronja për
zanoret hundore; alfabeti i Buzukut u
përdor nga Budi dhe u përsos nga
Bardhi e Bogdani. Edhe autorët e më-
vonshëm që krijuan alfabete me
bazë latine, greke, arabe ose alfabete
origjinale, si dhe autorët e huaj që
shkruan shqip, ashtu si autorët tanë
të vjetër, iu përmbajtën parimit “për
çdo zë të vetëm dhe të pandarë” një
shkronjë, po të përdorim formulimin
e këtij parimi nga Samiu. Kështu që

numri i njësive tingullore funksiona-
le (fonemave) në të gjitha këto alfa-
bete është 36 ose vërtitet rreth kësaj
shifre. Falë kësaj tradite gati 4-
shekullore, në Kongresin e Manasti-
rit çështja e inventarit të fonemave që
do të shërbente si bazë e alfabetit të
përbashkët as që u shtrua fare. Di-
skutimet u përqendruan vetëm në
atë se me ç’shkronja do të jepnin këto
njësi tingullore: njëshe apo dyshe?
Për shkak të mendimeve të kundërta,
komisioni nuk arriti dot të miratonte
një alfabet të vetëm, duke i paraqitur
Kongresit dy alfabete – një alfabet
me dyshkronjësha, me bazë alfabe-
tin e Shoqërisë “Bashkimi” të Shko-
drës, dhe alfabetin me shkronja një-
she të Shoqërisë së Stambollit, që
ishte më i thjeshtë, po i vështirë për të
shtypur libra. Siç dihet, nga këta dy
alfabete që miratoi Kongresi, fitoi al-
fabeti me dyshkronjësha që përdoret
sot, ndërsa alfabeti i Stambollit doli
shpejt jashtë përdorimit. 

PËRMBYLLJA E FAZËS SË PARË
Duke pranuar një sistem prej 36

fonemash, që “kishte 22 fonema za-
nore e bashkëtingëllore më pak se
shqipja dialektore”, Kongresi i Mana-
stirit zgjidhi edhe çështjen e stan-
dardizimit të “sistemit fonologjik, që

Pa një alfabet të
përbashkët dhe
pa gjuhën e
shkruar të
njësuar,
shqiptarët do të
ishin ndarë të
paktën në dy
kombe

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Dy kongreset që bashkuan shqiptarët Nga 
dr. Rami MEMUSHAJ
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“vlerësohet si preludi i zgjidhjeve të tjera të
mëdha, siç janë standardizimi i shqipes në
përgjithësi dhe modernizimi i saj” (B. Beci).
Sikundër vëren R. Ismajli, një kontestues tjetër
i shqipes standarde, kjo zgjedhje, që la jashtë
shënimin e hundorësisë dhe të gjatësisë së
zanoreve, përbënte “bazën për fytyrën e ardh-
shme të shqipes së përbashkët standarde”. Me
rrudhjen në dy të morisë së alfabeteve dhe
me pranimin e sistemit prej 36 fonemash,
Kongresi i Manastirit përmbylli fazën e parë të
planifikimit gjuhësor të shqipes, duke i ha-
pur rrugën fazës së dytë: krijimit të gjuhës së
përbashkët letrare. Po përmbushja e kësaj
detyre të dytë i binte të kryhej në rrethana jo
të favorshme për shqiptarët, që mbetën të
ndarë në tri shtete. Në mbretërinë Jugosllave
dhe në Greqi shqipja mbeti gjuhë e ndaluar,
kurse në pjesën e përfshirë brenda kufijve të
shtetit shqiptar ajo filloi të mësohej në shkol-
la vetëm aty nga fundi i dhjetëvjeçarit të dytë
të shekullit që shkoi. Megjithatë, edhe në
rrethanat e pushtimit nuk munguan
përpjekjet për një gjuhë letrare të përbashkët.
Komisia Letrare e Shkodrës, e ngritur me
nxitjen e autoriteteve ushtarake austro-hun-
gareze, hartoi një ortografi që synonte afri-
min e dy traditave letrare – gege e toske – si
hap i parë për njësimin e gjuhës. Por projekti
i Komisisë për ngritjen e një gjuhe letrare me
bazë elbasanishten dështoi, edhe pse pati
përkrahjen e shtetit shqiptar të periudhës mi-
dis dy luftërave. Kështu që detyra e njësimit të
gjuhës mbeti për t’u zgjidhur në periudhën e
pasluftës. Për këtë u punua ngultas në Institu-
tin e Shkencave, që u ngrit më 1947, pranë të ci-
lit qenë mbledhur gjuhëtarë si A. Xhuvani, K.
Cipoja, E. Çabej, M. Domi etj. Cipoja botoi dy
vëllime të gramatikës (1949 e 1951) me orto-
grafinë e re, më 1954 u botua i pari fjalor
njëgjuhësh i shqipes dhe më 1956 projekti i
dytë i ortografisë, i cili u ribotua me përmirë-
sime më 1967. Në pjesën tjetër të kombit të
mbetur jashtë kufijve, pas Luftës II u lejua më-
simi i shqipes në shkollë dhe dalëngadalë u
ngritën edhe institucionet shkencore. Në Pri-
shtinë u ngrit Instituti Albanologjik dhe pastaj
Universiteti; edhe në Maqedoni u ngrit kate-
dra e gjuhës shqipe në Universitetin e Shkupit.
Meqë në trojet shqiptare në Jugosllavi mbi-
zotëronte gegërishtja, atje nuk mund të për-
dorej ortografia e Tiranës, që mbështetej në
traditën letrare toske. Kështu që filloi puna
për hartimin e një ortografie të mbështetur në
kosovarishten e dibrançen. Projekti i parë doli
më 1952, i dyti më 1957 dhe i treti më 1964. 

DY KRAHËT E KOMBIT
Kështu, u krijua një situatë kur në Shqipë-

rinë politike punohej për një ortografi të ba-
zuar në toskërishten, ndërsa në ish-Jugosllavi
për një ortografi gege, dmth. planifikimi
gjuhësor në të dy krahët e kombit po çonte në
ndarjen e shqipes në dy gjuhë dhe, rrjedhimi-
sht, në përjetësimin e ndarjes së shqiptarëve
në dy kombe. Kjo përçarje i shkonte për shtat
Beogradit, i cili qëndronte prapa përpjekjeve
që bëheshin në Prishtinë për një gjuhë letra-
re kosovare. Mirëpo intelektualët atdhetarë të
Kosovës dhe të Maqedonisë, duke i kuptuar
qëllimet e Beogradit për përçarjen kombë-
tare të shqiptarëve, vendosën të hiqnin dorë
nga projekti për një ortografi gege. Në fillim
në Maqedoni (më 1967), gazeta “Flaka e Vël-
lazërimit” filloi të zbatonte drejtshkrimin e
projektit të ortografisë që sapo qe botuar në
Tiranë. Fill pas këtij hapi, në prill 1968 u
mblodh “Konsulta e Prishtinës”, e cila mori
vendimin për përdorimin e “gjuhës letrare të

vendit ëmë”, dmth. të gjuhës zyrtare. Duke
pranuar gjuhën zyrtare të shtetit amë, shqip-
tarët e Jugosllavisë iu drejtuan gjuhës si mjet
për të pohuar identitetin kombëtar të tyre.
Por me këtë akt gjuha zyrtare e shtetit shqip-
tar ngrihej de facto në statusin e gjuhës letra-
re të përbashkët për gjithë kombin, dmth. në
gjuhë standarde, që ka si atribut kryesor të
sajin karakterin gjithëkombëtar. Vendimi i
Prishtinës sikur e zgjoi nga gjumi Tiranën,
ku deri atëherë, siç vëren gjuhëtarja amerika-
ne Xh. Bajron, nuk ishte menduar për këtë
gjë. Në këto rrethana, Instituti i Gjuhësisë
dhe i Letërsisë propozoi thirrjen e një konfe-
rence gjuhësore mbarëkombëtare, por nga
instancat eprore u vendos të mbahej një Kon-
gres. Kështu, pas një pune të madhe përgati-
tore, më 20 nëntor 1972 u mblodh në Tiranë
Kongresi i Drejtshkrimit, në të cilin morën
pjesë 87 delegatë – gjuhëtarë, historianë, stu-
diues të letërsisë, shkrimtarë, veprimtarë të
arsimit dhe mësues të gjuhës shqipe – nga
Shqipëria, Kosova, Maqedonia, Mali i Zi dhe
nga arbëreshët e Italisë. Pas pesë ditëve, gjatë
të cilave u mbajt referati i Androkli Kostalla-
rit dhe u dëgjuan 119 kumtesa (përveç disku-
timeve në seancat dhe në seksionet), më 25
nëntor “u miratua njëzëri” dhe u nënshkrua
Rezoluta e Kongresit, e cila shpalli se “popul-
li shqiptar ka tashmë një gjuhë letrare të një-
suar…”, që “përdoret sot pothuajse nga të
gjithë shqiptarët brenda e jashtë Republikës
Popullore të Shqipërisë”.

SHMANGIA E KATASTROFËS
Kongresi i Drejtshkrimit, si një kuvend i

madh mbarëkombëtar, nuk bëri gjë tjetër
veçse sanksionoi kombëtarisht vendimin e
marrë në Prishtinë. Falë këtij hapi, nga një
komb me tri variante letrare, shqiptarët u
bënë me një gjuhë letrare të përbashkët,
duke hyrë në radhën e kombeve të qytetë-
ruara. Rëndësia e këtij vendimi historik është
se, duke i prerë rrugën përçarjes gjuhësore,
ruajti njësinë kombëtare, por edhe krijoi ku-
shte për lehtësimin e komunikimit midis
gjymtyrëve të shpërndara të kombit. Të gjitha
kontestimet ndaj tij, ashtu si dikur ato ndaj
Kongresit të Manastirit, mbeten si provë se në
rrugën për lëvrimin dhe lartësimin e shqipes
është dashur të përballohen pengesa e
kundërshtime si nga qarqe të huaja, edhe
nga qarqe e individë brenda vendit. Por, pa-
varësisht këtyre, gjuha shqipe ka ecur përpa-
ra, duke u bërë gjuhë e një kulture të zhvil-
luar, që përballet denjësisht me gjuhët e
kombeve të zhvilluara të botës. Pa një alfabet
të përbashkët dhe pa gjuhën e shkruar të
njësuar, shqiptarët do të ishin ndarë të
paktën në dy kombe. Shmangia e kësaj kata-
strofe është meritë e këtyre dy kongreseve, që
vendosën për kapërcimin e gjendjes së
shumë alfabeteve dhe më pas të tri variante-
ve letrare. Prandaj kombi u përulet me
mirënjohje të thellë të gjithë atyre që morën
këto vendime historike, falë të cilave sot i
prezantohemi Europës dhe botës si një komb
i ndarë prej saj në gjashtë shtete, po me një
gjuhë të vetme letrare, që do të ruajë një-
sinë tonë kombëtare dhe që në Europën e
bashkuar do të ngjizë pjesët e ndara  të kom-
bit. Për rëndësinë që kanë për kombin tonë
këto kongrese, mendojmë se në nderim të
tyre dhe të pjesëmarrësve në to, data 22 nën-
tor (kur përfundoi Kongresi i Manastirit dhe
kur Kongresi i Drejtshkrimit zhvillonte puni-
met) meriton të shpallet nga dy shtetet tona
si “Dita e Kongreseve” dhe të kremtohet si fe-
stë kombëtare.

E
andërruar nga vjershëtorët e dëshi-
ruar nga zemrat e djeguna të disa
pakë atdhetarëve, që vuanin e
dirgjeshin nëpër burgjet e errata e

që qanin e rënkonin nëpër shkretinat e
largëta të ndjekun e të dëbuar nga Atdheu
i dashun, mvehtësia e Shqipënisë na dukej
të gjithëve si një dëshir i paarijshëm, si një
dhuratë tepër e çmuarshme për varfërinë
t'onë, si një pemë e ambëlë e shijëshme, të
cilën Perëndia u a kishte ndaluar shqipë-
tarëvet të mjerë. Me gjith dëshirën e nxehtë,
me gjith adhurimin e thellë, që kombi i ynë
ka ndëgjuar kurdoherë për lirinë vehtore,
robënia e gjatë e zgjedha e dredhimet e Tur-
qisë, që për aqe shumë kohë kishin randuar
mbi qafën e Shqipëtarëvet, kishin shutitun
edhe, ndë mos shuar, idhenë e bashkimit e
te mvehtësiës në zemrat e tyne. Po! Edhe
ata që përpiqeshin e që punonin, edhe ata
që vuanin e që luftonin nuk e shihnin tepër
t'afërme, nuk e prisnin shpejt për shpejti
ditën e bardhë të mvehtësisë s' atdheut. Dë-
shirin e tyne të flaktë e ruanin e ushqenin në
thelbin e zemravet të veta, andërrën e tyne
të lulëzuarë e fshihnin në thellësinën e kuj-
timevet të veta, po nuk kishin tepër shpresë se do t'a arrinin ata vetë idealin e
shenjtë, të cilit i kishin falun e kushtuar fuqinë, mëndjen, qetësinë e trupit e
gjanë, e jetën e vet! Kështu punonin e përpiqeshin atdhetarët tanë: mundimet e
të vishtirat, që pësonin, i hiqnin e i vuanin për bijat e nipat e tyne; e me gjakun e
vlefshëm, që derthnin pa pushim e pa kursim, e dinin mirë se nuk do të vaditnin
e nuk do t'ushqenin një lule, me erën e të cilës, do të kënaqeshin e do të dëfrenin.
Mirë po në jetën e kombevet si edhe në jetën e njerësvet ndodhin hera-herë disa
rasa të papandehuna, që trazojnë rrjedhën e punëvet e pjellin disa ngjarje, që as
nuk i prisnin as nuk i shpresonin. Ashtu na ngjau edhe neve motin që shkoi, mot
i mbushun me brengë e me pësime, po që, ndë mest të trazimeve e të ligavet të
panjehuna, na solli edhe një të mirë të pashpresuarë e të paçmuarshme, do-
methanë, lirinë, bashkimin, mvehtësiën e Atdheut!E mësyeme e rrahunë në të
gjitha anët, e mundënë e shtypunë, në të gjitha luftat, Turqia po hiqte frymën e
fundit n'Europë. Shqipënia, që, po m'ato ditë, kishte dalë nga një kryengritje e
rrebtë e përgjakshme, ndodhej e lodhunë e papregatitunë e gjendej në rrezik të
math. Viset e saja u shkelën, pothuaj të gjitha nga të huajt e bijat e saj, të mah-
nitun nga rrufeja e zjarrtë, që shkrepi e u zbras mbi kokën e tyne, nuk dinin se nga
t'ia mbanin. Po Perëndia nuk e kishte thanë që të shuhej fare plangu jetik i Bur-
rit e i Skanderbeut, që të shdukej nga faqja e botës kombi shqipëtar i vjetër, e po
m'atëherë, kur anmiqët tanë na kishin dënuar për vdekje e po pregatiteshin të nda-
nin copa-copa Atdheun t'onë të shtrenjtë, ata, që ushqenin në zemrat e tyne
idealin e mvehtësisë, rrokën flamurin të kuq e të zi në dorë e, pa vështruar të liga
e rrezike, u mblodhën këtu në Vlonë, ku delegatët e ardhunë prej të gjitha viseve
t'ona nxorën Shqipërinë më vehte të lirë e të bashkueme. Nuk asht sot dita të për-
mendim nëpër sa të liga ka shkuar Shqipënia në këtë mot të gjatë e sa ka vuar e
po vuan akoma; dua vetëm të shtonj se në këtë ditë fatëbardhë, që do të mbetet
e paharruarshme në kujtimet e shenjta të kombit tonë, lipset që zemrat e të
gjithë shqipëtarëvet të lidhen, të bashkohen, të bahen një.Duke kujtuar e duke
kremtuar ditën e sotshme duhet të përsëritim prapë besën që i dhamë shoqisho-
qit vitin që shkoi; e duke sjellun përpara sysh rreziket e tmerëshme, që i vareshin
Atdheut përmbi krye, e shpëtimin t'onë të çuditshëm, t'a forsojmë dashuninë e vël-
lezëninë e t'i japim dorën njëni tjatrit për të mbajtun, për të rritun, për të shtuar
mvehtësiën e Shqipënisë sonë të dashun.T'a dijmë mirë se çarjet, zihjet, anmiqë-
sitë tona na turpërojnë përpara Evropës, e cila vitin që shkoi nxitoi duke njohun
me një herë mvehtësinë tonë; u shtojnë rreziket vëllezënvet tanë të mjerë, që ditë
më tjatrë po presin të lirohen nga zgjedha greke e të bashkohen me ne; e ma tepër
u thyejnë zemrën atyne fatzesve, që patën rrezikun e math të mbeten jashtë Sh-
qipërisë së lirë. Të betohemi pra edhe një herë mbi lirinë e Atdheut, mbi varret e
dëshmorëve tanë; t'i bajmë therore përpara altarit t'Atdheut anmiqësitë e smirat
e zilitë e poshtme e të lidhemi e të bashkohemi të gjithë me një ment e me një
zemrë që të përpiqemi e të punojmë tok, si vëllezër që jemi, për të shëruar plagët
e Shqipënisë e për të fshirë lotët e atyne, që qajnë e rënkojnë mbi brenget e vise-
vet të veta, që u ndanë nga trupi i Atdheut të përbashkëm. (Botuar në vitin 1913)

NË SHIRITIN E KOHËS

Mvehtësia 
e Shqipëniës Nga Luigj GURAKUQI 

Të betohemi pra
edhe një herë
mbi lirinë e
Atdheut, mbi
varret e
dëshmorëve
tanë; t'i bajmë
therore përpara
altarit t'Atdheut
anmiqësitë e
smirat e zilitë e
poshtme e të
lidhemi e të
bashkohemi të
gjithë me një
ment e me një
zemrë
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Smartphonat dhe tabletat janë bërë
një domosdoshmëri në shoqërinë moder-
ne, por a keni menduar ndonjëherë nëse
janë të sigurt për t’u përdorur? Sipas ek-
spertëve, duke përdorur telefonin tuaj
para se të shkoni në shtrat me dritat e nde-
zura mund të shkaktojë dëme serioze në
sytë tuaj. Kohët e fundit, shkencëtarët
kryen një studim për gratë ndërmjet mo-
shës 22 dhe 45 vjeçare, të cilët po përjeto-
nin një verbëri të vazhdueshme. Gratë ki-
shin një gjë të përbashkët. Të gjitha
kontrollonin rregullisht telefonin e tyre
përpara se të shkonin në shtrat. Kjo çoi në
përfundimin se ky zakon në dukje normal
mund të dëmtojë seriozisht sytë. Arsyeja
për këtë, është se syri i njeriut është më-
suar me errësirën në dhomë përpara se të
shkojë në shtrat. Kur vendosni dritë para
fytyrës tuaj, një sy përpunon mungesën e
dritës, ndërsa tjetri përpunon dritën e
tepërt, e cila shkakton verbëri të përkoh-
shme, që mund të përparojë në verbëri të
përhershme me kalimin e kohës. Ek-
spertët rekomandojnë që të shmangni
këtë zakon të rrezikshëm. Kur të jeni gati
për të shkuar në shtrat, fikni telefonin,
dritën dhe flini në errësirë të plotë.
Ndajeni këtë informacion me këdo që
njihni për të mbrojtur shikimin e tyre.

Një studente po financon
shkollën e saj të mjekësisë  duke
punuar  si  një sirenë ‘e vërtetë’ dhe
ajo fiton  deri në 100 dollarë në
orë. Yasmin Awan, e cila mban një
bisht dhe noton në ujë pa ndonjë
pajisje zhytëse, duke u prezantuar
në pishinë dhe në festa fëmijësh
për t’i argëtuar ata me pamjen e
saj prej sirene. Ajo është 22 vjeç,
dhe studion Mjekësinë në Univer-
sitetin e Sheffield, thotë se e do

atë punë dhe se ajo është shumë e
paguar. Ajo tha: “Në fillim zbulova
se mund të bëhesh një sirenë kur
pashë një reklamë për kampin e
sirenave. Me të vërtetë më ka intri-
guar dhe mendova se mund të ish-
te shumë zbavitëse. Ne na më-
sohej zhytja e lirë, e cila është
zhytja nënujore që mbështetet në
aftësinë e zhytësit për të mbajtur
frymën e tij, sesa në përdorimin e
ndonjë pajisjeje si scuba”. Yasmin

dhe sirenat e tjera u pyetën në fund
të kursit nga pronarja e këtij kursi
se nëse ato dëshironin ti bashkohe-
shin  me biznesin e saj të organizi-
mit të festave. Pastaj mermaids
bleu bishtin e tyre të cilat kushto-
nin në mes £ 100 dhe £ 3,000 në
varësi të materialit. Ajo u shprehë
se e gjitha filloi si një kënaqësi, por
rezultojë një mundësi e mirë biz-
nesi nga ku ajo nxirrte të ardhurat
për të vazhduar shkollën.

Amerika ka qenë një ëndërr për shqip-
tarët, që disa prej tyre e kanë realizuar
nëpërmjet lotarive amerikane. Më

shumë se 200 mijë shqiptarë kanë
plotësuar lotarinë me shpre-

sën se do të fitojnë ‘ëndrrën
amerikane’. Megjithatë në
rrjetet sociale ka pasur
edhe debat nëse atje ku do

të shkojnë, do të gjejnë paraj-
sën. Të shumtë janë ata që thonë
se do të jetë e vështirë, por të
paktën nëse punon, fiton jo
vetëm para, por edhe respekt. Ja
një rast interesant. Një ditë më
parë, në të përditshmen pre-
stigjioze amerikane, Chicago Tri-

bune, një shkrim i dedikohet një
berberi shqiptar. Jo, nuk e kanë

burgosur sepse nuk mbante kasë
fiskale, por Frank Shermitraku

po nderohet për punën e tij. Ai
është pronar i Frank’s Bar-

ber Shop në Chicago  dhe

klientët ndjehen shumë të kënaqur nga
puna e tij. Këtë vit, saloni i tij feston 90-
vjetorin. Në fakt Shermitraku e ka blerë
salonin në gusht të vitit 2006. Ajo është
hapur në vitin 1926 dhe ka qenë në
pronësi të Bill Docimo. Shermitraku
është rritur në Korçë nën regjimin ko-
munist. Ai thotë se ushqimi ka qenë
me racione. “Familja ime e vlerëson
SHBA-në më shumë se të tjerët, për
shkak se ne kemi kaluar më të keqen,”
thotë Shermitraku. Ai erdhi në SHBA
me gruan dhe fëmijët në vitin 1994.
Pasi mësoi anglisht, ai dhe e shoqja
donin të bëheshin kozmetologjistë,
ndaj u futën në një shkollë për koz-
metikë. Saloni i tij u shërben grave,
burrave, por edhe fëmijëve. Përgjithë-
sisht klientët e tij janë burra. “Ai qeth
shumë mirë dhe është një njeri i mirë”,
thotë një klient. “Njerëzit duhet të të
besojnë. Ne kemi avokatë, mjekë,
psikologë dhe të tjera profesione që
vijnë këtu”, thotë Shermitraku.

KUJDES! 
Kjo rutinë 
lë të verbër
më shumë
se 30 veta 
në ditë!

Punon si “sirenë” dhe mbulon shpenzimet e shkollës 

Një shqiptar zgjidhet berberi
më famshëm në Chicago 
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Një grua mbeti pa fjalë e me sytë e përlo-
tur, kur mbesa e saj e surprizoi duke veshur
fustanin e nusërisë që ajo kishte veshur ditën
e martesës, në vitin 1962. Penny Jenson nuk ia
kishte idenë që mbesa Jordyn Cleverly, e kish-
te fustanin e saj të vjetër, e jo më që po plani-
fikonte që ta vishte ditën më të rëndësishme të
jetës së saj. Cleverly i kërkoi fotografes Kortney
Peterson që të kapte këtë moment, teksa ajo iu

shfaq gjyshes me fustanin e saj, mëngjesin e
dasmës. Vetë fotografja, duke folur për ame-
rikanen ABC News tha se ishte një ndër mo-
mentet më unike dhe më të bukura që kishte
kapur ndonjëherë më parë me aparatin e saj.
“Reagimi i saj ishte më i ëmbli që mund të
kem parë ndonjëherë më parë. Lotët i rrodhën
menjëherë nga sytë, ndërsa vijoi të përsëriste
‘1962… gjyshi jot do ta kishte adhuruar këtë, u

martova me dashurinë e jetës time më këtë…
dhe kështu do të bësh edhe ti”. 23-vjeçarja, e
cila nuk e njohu kurrë gjyshin e saj, pasi ai
ndërroi jetë përpara se të vinte në jetë kishte
vendosur të vishte fustanin e gjyshes dy vjet
para dasmës. Momentin kur doli para gjyshes,
ajo e cilësoi si më shpirtërorin dhe më emocio-
nuesin në jetën e saj.

Një studim 13 vjeçar ka dalë në për-
fundimin se bashkëshortët me diferencë
të madhe në moshë kanë më pak gjasa
që të kenë një martesë të lumtur. Duke
përdorur punën kërkimore mbi dhjetëra
çifte australiane, shkencëtarët zbuluan
se çiftet që kanë diferencë të vogël në
moshë janë më të sinkronizuar për ven-
dime të rëndësishme, si koha për të pasur
fëmijë dhe shpenzimet, që i bën ata që të
jenë më të përshtatshëm për njëri-tjetrin
për një periudhë më të gjatë. Ata dolën

gjithashtu në përfundimin se
burrat dhe gratë që kanë

diferencë të vogël në moshë janë më të
përgatitur për të përballuar periudha kri-
ze së bashku, siç mund të jenë problemet
e papritura ekonomike. Megjithatë, nga
ata që u morën në vëzhgim, rezultoi se
meshkujt e martuar me gra më të reja në
moshë ishin më të lumtur. Nga ana tjetër
meshkujt e martuar me gra më të mëdha
ishin më pak të lumtur me martesën e
tyre. Bashkëautorja e studimit, Dr. Terra
McKinnish, i konsideroi këto të dhëna si
“jo surprizuese”. Ndërsa sipas ekspertit
James Preece, nëse ka shumë diferencë
mes palëve, ekziston rreziku që bashkë-
shortët të duan gjëra të ndryshme në

jetë. “Për shembull, njëri dëshiron të
udhëtojë, por tjetri e ka bërë më

parë një gjë të tillë. Nga ana
tjetër, niveli i maturisë mund të
variojë në mënyrë dramatike
dhe zënkat rreth xhelozisë dhe
parave mund të jenë të zakon-
shme”, tha Preece për “The In-

dependent”. Në fund, gjithçka
lidhet me një lumturi të ekuili-

bruar. Sipas ekspertëve, lidhjet me
diferencë të madhe moshe, mund të
funksionojnë nëse të dyja palët janë
të gatshme të bëjnë kompromise
dhe të mësojnë nga njëri-tjetri. Ajo
që i surprizoi autorët e këtij studimi
ishte fakti se gratë që ishin martuar
me meshkuj më të mëdhenj në mo-
shë ishin shumë të pakënaqura, në
krahasim me ato që kishin bashkë-

shortë më të rinj. Studimi tregoi
gjithashtu se, si meshkujt ashtu edhe

femrat, preferonin një bashkëshort
më të ri në moshë. Pavarësisht kësaj,
martesat ku të dyja palët ishin më
afër në moshë rezultuan më të suk-
sesshmet.

Historia e veçantë
pas kësaj fotoje

Nuk pranoni që e dashuri ta braktise për tu martuar me
një tjetër,  në shenjë hakmarrje  vajza i pret organet gjenita-
le. Irshad ishte takuar me të dashurën e tij në një hotel në Kat-
tipuram të Indisë, por kur ai i tha asaj se duhej të ndahej se-
pse së shpejti do martohej me një tjetër, mes tyre lindi një
sherr i dhunshëm. Sipas asaj që raporton Metro, gruaja nuk
arrinte ta pranonte idenë e braktisjes dhe për pasojë i preu or-
ganet gjenitale. Alarmi është dhënë nga klientët e hotelit, që
dëgjuan britma të forta. Irshad u dërgua në spital me plagë
të rënda, por mjekët mundën që t’ia shpëtonin organet pas
një ndërhyrje që zgjati 8 orë. Gruaja u arrestua dhe pritet që
të merret në pyetje në lidhje me atë që ka ngjarë.

I tha se do martohej me një tjetër, 
e dashura i pret organet gjenitale 

Lidhja që nuk funksionon kurrë
Sipas ekspertëve, lidhjet me
diferencë të madhe moshe,
mund të funksionojnë nëse të
dyja palët janë të gatshme të
bëjnë kompromise dhe të
mësojnë nga njëri-tjetri. Ajo
që i surprizoi autorët e këtij
studimi ishte fakti se gratë që
ishin martuar me meshkuj më
të mëdhenj në moshë
ishin shumë të
pakënaqura, në
krahasim me ato që
kishin bashkëshortë
më të rinj

Në qoftë se jeni duke vuajtur nga dhimbje të kokës, abdominale
apo diçka e tillë, mund të përdorni një paracetamol apo ibuprofen. Që
nga moment kur e konsumoni ilaçin duhen të kalojnë 30 minuta që
dhimbjet të lehtësohen. Kjo është kohë që stomaku ka nevojë të shpër-
bej dhe të absorboj tabletën. Ndërsa për ilaçet anti-inflamatore, siç
është ibuprofen, nevojiten deri në tre javë që të merrni tërësisht përfi-
timet dhe të liroheni nga sëmundjet kronike. Përdorimi i ilaçeve prefe-
rohet pas ushqimit në mënyrë që të mos irritohet stomaku. Ndërsa në
qoftë se dëshironi efekte më të shpejta, përdorni ilaçet në formë të
lëngshme, kjo ngaqë stomaku e ka më të lehtë tretjen si dhe ngaqë veç-
se ilaçi është i shpërberë, do t’i ndjeni efektet më shpejtë.

Sa kohë nevojitet që ilaçet të kenë efekt?



Ish-të burgosur në Bosnje dhe
Hercegovinë, rreth 50 sish, si dhe
përfaqësuese të shoqatës “Nënat e
Srebrenicës dhe Zhepës” kanë
shkuar në Hagë, ku të mërkurën
do të marrin pjesë në shpalljen e
aktgjykimit për Ratko Mlladiqin,
ish-komandant i forcave serbe të
Bosnjës. Mlladiq përballet me 11
akuza, përfshirë ato për gjenocid,
krime lufte dhe krime kundër
njerëzimit gjatë luftës në Bosnje.
Kryetari i Lidhjes së të Burgosurve,
Jasmin Meshkoviq, tha për Shër-
bimin e Ballkanit të Radios Evropa
e Lirë se shpreson se Tribunali i
Hagës ka gjetur dëshmi për
përgjegjësinë direkte të Mlladiqit
në planifikimin dhe ekzekutimin e
gjenocidit në Srebrenicë dhe për
krime të tjera të luftës. Në korrik të
vitit 1995, trupat e Mlladiqit kanë
hyrë në qytetin e Srebrenicës, i cili
ishte shpallur zonë e sigurt e Kom-
beve të Bashkuara, dhe kanë vrarë
mbi 8,000 burra dhe djem mysli-
manë.

“Presim dhe duam që Ratko
Mlladiq të jetë në gjendje të
dëgjojë shpalljen e plotë të

aktgjykimit dhe provat mbi të
gjitha akuzat. Ato janë përgjegjë-
sia për gjenocidin në Srebrenicë
dhe përgjegjësia për gjenocid në
gjashtë komuna të tjera të Bo-
snjës, pastaj terrorizimi i qytetarë-
ve të Sarajevës, mbajtja peng e for-
cave ndërkombëtare dhe krime të
tjera kundër njerëzimit”, tha Me-
shkoviq. “Presim të gjykohet për të
gjitha akuzat dhe të marrë dëni-
min më të rëndë të mundshëm”,
shtoi ai. Në Hagë kanë udhëtuar
edhe vëllezërit Sabahudin dhe
Hajrudin Shehiq, të cilët kanë qën-
druar në kampin Vogoshqa për 150
ditë. Sabahudini tha se nuk do t’i
harrojë kurrë “ditët e torturës”.
“Dua të marr pjesë në shpalljen e
aktgjykimit më të rëndë për Ratko
Mlladiqin”, tha ai. Kryetarja e Sho-
qatës “Nënat e Srebrenicës dhe
Zhepës”, Munira Subashiq, tha se
pret burgim të përjetshëm për Ml-
ladiqin. “Një aktgjykim i tillë për
Mlladiqin është shumë i rëndësi-
shëm, sepse ai është më përgjegjë-
si për gjenocidin në Srebrenicë. Të
gjithë tanët do të ishin të gjallë po
të mos vinte ai dhe po të mos dë-

shironte spastrim etnik. Burgim i
përjetshëm - ky do të duhej të ish-
te vendimi për Mlladiqin, për gje-
nocidin e bërë jo vetëm në Srebre-
nicë, por edhe në Prijedor dhe
komuna të tjera. Mjafton të thuhet
se kudo ku ka shkelur çizmja e tij,
është bërë gjenocid”, tha Subashiq.
Gjatë luftës në Bosnje, që ka zgja-
tur nga viti 1992 deri më 1995, janë
vrarë mbi 100.000 njerëz. Proku-
rorët në Tribunalin Ndërkombë-
tar për Krime në ish-Jugosllavi
thonë se Mlladiq ka mbikëqyrur
fushatën e vazhdueshme të spa-
strimit etnik kundër joserbëve në
territorin e Bosnjës. Mlladiq aku-
zohet edhe për organizimin e
rrethimit të Sarajevës, i cili ka zgja-
tur gati katër vjet. Rreth 10.000
njerëz janë vrarë në bombardime
dhe nga snajperistët. Mlladiq
është arrestuar në vitin 2011 në
fshatin Llazarevo të Serbisë, pas 16
vjetësh në arrati. Në argumentet
përfundimtare, prokurorët i kanë
kërkuar gjykatës ta dënojë Mlla-
diqin me burgim të përjetshëm.
Çdo gjë më pak do të ishte e tur-
pshme, kanë thënë ata. 
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Fshatrat serbe janë në
"vdekje". Kjo ngase në madje 86
për qind të tyre numri i banorëve
po zvogëlohet drastikisht, derisa
rreth 1.200 janë në fazën e zh-
dukjes së plotë. E madhësia e tyre
është e përafërt me gjithë territo-
rin e Kosovës, është paralajmë-
ruar të premten në forumin "Ush-
qim për Evropë" në Vërdnik.
"Përveç tendencës negative de-
mografike, një prej problemeve
kryesore të fshatrave të sotme
është edhe gjendja jo e mirë eko-

nomike dhe fragmentimi i pasu-
risë, si dhe numri gjithnjë më i
madh i banorëve të moshuar.
Mirëpo problemet më të mëdha
janë vërejtur në rajonet malore",
ka thënë Dragan Shkoriq, kryetar
i Këshillit për fshatra në Akade-
minë Serbe të Shkencave, rapor-
ton Tanjug. Duke i prezantuar të
dhënat alarmuese, Shkoriq ka
thënë se janë vetë fshatarët ata
që po i braktisin fshatrat, ku jete-
sa e tyre varet prej nga puna në
ara."Për këtë arsye, tani në Serbi

ekzistojnë më shumë se 50.000
shtëpi të boshatisura dhe të
paktën trefish kaq shtëpi që janë
jashtë përdorimit", ka thënë aka-
demiku Shkoriq rreth studimit të
SANU-së për shkatërrimin e fsha-
trave serbe. Ai ka bërë të ditur se
nga 4.709 vendbanime, madje
1.200 janë në fazën e zhdukjes
për shkak se secili prej këtyre
fshatrave ka nga më pak se 100
banorë, derisa madje 86 për qind
e fshatrave po përballen me rë-
nien e numrit të banorëve. Shër-

bime postare nuk ka në më se
2.000 fshatra, rreth 500 nuk i
kanë rrugët e asfaltuara dhe janë
të shkëputur nga bota derisa në
2.700 fshatra nuk ka çerdhe fë-
mijësh, në 230 nuk ka shkolla fil-
lore e në 173 shkollat ekzistuese
mësimet i vijojnë nga vetëm një
nxënës."Potenciali i fshatrave
vetëm në fushën e blegtorisë
është 24 miliardë dollarë deri në
vitin 2040", ka thënë Shkoriq,
duke shtuar: "Serbia nuk ka për-
parim pa fshatra".

Serbia e 
ka humbur
Kosovën në 
të '90-at
Udhëheqësi i Lëvizjes së Qyte-
tarëve të Lirë në Serbi, Sasha
Jankoviq, ka deklaruar sot se lë-
vizja e tij nuk merr pjesë në dia-
logun e brendshëm të Serbisë
për Kosovën të cilin e vlerëson si
farsë. Sipas tij, qëllimi i këtij dia-
logu është marrja e një vendimi
të cilin presidenti i Serbisë, Alek-
sandar Vuçiq, veçse e ka pranuar
në bisedimet me përfaqësues të
bashkësisë ndërkom bëtare, ra-
porton Tanjug. Ai mendon se
Serbia e ka humbur Kosovën
qysh në vitet e ’90-ta dhe tani
duhet përqendruar në realizimin
e të drejtave të njeriut në Kosovë.
Ka shtuar se duhet zgjidhur edhe
çështjet e të drejtave pronësore.
I pyetur që të komentojë faktin se
manastiret e Graçanicës dhe të
Deçanit janë renditur si trashëgi-
mi e Kosovës, Jankoviq thotë se
“është në dorën e Serbisë që të
dëshmojë të kundërtën”. E ndaj
këtyre deklaratave ka reaguar
Nënkryetari i Bordit Kryesor të
Partisë Progresive Serbe, Marko
Gjuriq, i cili thotë se këto janë
deklarata “skandaloze dhe të tur-
pshme” dhe se Jankoviq, sipas
Gjuriqit, nga sot është “lobues i
Shqipërisë së Madhe”. “Ideja që
Deçani dhe Graçanica t’i lihen në
dorë Prishtinës, dhe se ne duhet
të dëshmojmë se janë tanët, dhe
kjo del nga goja e një politikani
në Beograd, ish-mbrojtës i qyte-
tarëve dhe kandidat për presi-
dent të Serbisë, është një skandal
i pashembullt i përmasave të pai-
magjinueshme”, ka thënë Gjuriq.

Lista Serbe
fituese e
zgjedhjeve 
në Kosovë
Drejtori i Zyrës për Kosovën në
Qeverinë e Serbisë Marko Gjuriq
ka thënë se Lista Serbe është fi-
tues absolut në zgjedhjet lokale
në Kosovë. Gjuriq për televizio-
nin shtetëror të Serbisë ka thënë
se komunat ku kanë fituar serbët
nuk janë të vogla dhe për këtë
Prishtina por edhe një pjesë e ba-
shkësisë ndërkombëtare janë
përpjekur t’i përçajnë serbët.
“Serbët ishin mbi të dhe e kup-
tuan se sa me unitet qëndron
shpëtimi, e ardhmja dhe mbije-
tesa. Serbët në Kosovë treguan
se nuk duhet të ndahen, ata
mund të marrin më shumë për-
mes Listës Serbe dhe veprime të
përbashkëta ndaj institucioneve
të Prishtinës", ka thënë Gjuriq.

Kudo ku ka
shkelur çizmja 
e Mlladiqit, është
bërë gjenocid

Mlladiq akuzohet edhe për organizimin e rrethimit të Sarajevës, i cili ka zgjatur gati katër vjet.
Rreth 10.000 njerëz janë vrarë në bombardime dhe nga snajperistët. Mlladiq është arrestuar në
vitin 2011 në fshatin Llazarevo të Serbisë, pas 16 vjetësh në arrati. Në argumentet përfundimtare,
prokurorët i kanë kërkuar gjykatës ta dënojë Mlladiqin me burgim të përjetshëm. Çdo gjë më
pak do të ishte e turpshme, kanë thënë ata 

Gjatë luftës në Bosnje,
që ka zgjatur nga viti
1992 deri më 1995, janë
vrarë mbi 100.000
njerëz. Prokurorët në
Tribunalin
Ndërkombëtar për
Krime në ish-Jugosllavi
thonë se Mlladiq ka
mbikëqyrur fushatën e
vazhdueshme të
spastrimit etnik kundër
joserbëve në territorin e
Bosnjës 

Serbia po e humb edhe një Kosovë
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Organizata për të drejtat e nje-
riut Amnesty International (AI) e
ka quajtur "aparteid çnjerëzor" di-
skriminimin dhe persekutimin
afatgjat të muslimanëve të Araka-
nit në Mianmar. Në raportin e ri të
organizatës, i cili mblodhi provat
dhe intervistat dyvjeçare, tregohet
në detaje mënyra e jetesës së mu-
slimanëve Rohingya të Mianmarit
ku thuhet se ata po i nënshtrohen
“një sistemi të tmerrshëm të ba-
zuar në diskriminimin e institucio-
nalizuar, i mbështetur nga shteti, i

cili arrin deri në Aparteidin çnjerë-
zor (sistem i diskriminimit racor)”.
Duke vënë në dukje se diskrimini-
mi po përkeqësohet sidomos në 5
vitet e fundit, parashtrohet pyetja
se me çfarë do të ballafaqohen kur
të kthehen në shtëpitë e tyre ata të
cilët kanë ikur nga operacionet
ushtarake. 

Në raport qëndron se qeveria e
Mianmarit duhet t'u japë shtetësi
dhe t'u sigurojë të drejtat tjera
Rohingyave. Këtu paralajmërohet
që zhvillimi ekonomik në Arakan

nuk duhet të përdoret si një mjet i
cili çon më tej në diskriminim.
Anna Neistat, njëra nga me-
naxhueset e organizatës, në raport
ka potencuar se “Komuniteti
ndërkombëtar duhet të zgjohet
nga ky ankth dhe të përballet me
të vërtetën e asaj se çfarë po ndodh
me vite në Arakan”. 

Neistat po ashtu thotë se ko-
muniteti ndërkombëtar dhe dona-
torët duhet të jenë të sigurt se
mbështetjet e tyre nuk rezultojnë
me pjesëmarrje në këto shkelje.

Duhet zgjidhje 
politike për Sirinë
Vladimir Putin ka kërkuar një marrëveshje politike në
Siri, gjatë një vizite të rrallë dhe të palajmëruar në Rusi
të presidentit sirian Bashar al-Assad. Udhëheqësi rus
nënvizoi nevojën për të gjetur një zgjidhje për konflik-
tin e stërzgjatur civil në Siri, njoftoi Kremlini. Takimi në
resortin e Sochit, buzë Detit të Zi, vjen dy vite pasi Rusia
nisi fushatën ushtarake në Siri në mbështetje të forcave
ajrore të Assadit. Dy krerët janë takuar së fundmi në vi-
tin 2015, pak pas ndërhyrjes ruse. Duke folur në televi-
zionin rus, pas takimit, Putin tha se do të bisedonte me
presidentin amerikan Donald Trump dhe emirin e Ka-
tarit për gjetjen e një zgjidhjeje për konfliktin. Të

mërkurën, ai do të takohet me udhëheqësit e Iranit dhe
Turqisë për bisedime tripalëshe. “Kemi ende shumë
rrugë për të bërë, para se të arrijmë një fitore të plotë
mbi terroristët", tha Putin në Sochi. "Por, për sa i takon
punës sonë të përbashkët në luftimin e terrorizmit në
territorin e Sirisë, ky operacion ushtarak po përfundon”.
Assad qëndroi në tokën ruse për rreth 4 orë, tha një
zëdhënës i Kremlinit. Ndërhyrja ruse në konflikt konsi-
derohet gjerësisht se ka kthyer zhvillimet në favor të
forcave të Assadit, që janë përballë rebelëve dhe xhiha-
distëve, përfshirë Shtetin Islamik. Rusia është akuzuar
për vrasjen e qindra civilëve sirianë në fushatën e saj aj-
rore, diçka që ajo vet e mohon. Assad, duke folur për te-
levizionin shtetëror rus, pas takimit, tha se në këtë fazë,
pas fitores mbi terroristët është në interesin e të gjithë-
ve, që të ecet përpara përmes procesit politik.

Rritet në 50 numri i viktimave
nga sulmi në xhami
Numri i viktimave nga sulmi në një xhami në lindje të
Nigerisë është rritur në 50, njoftoi policia. Zëdhënësi i
policisë Osman Ebubekir ka thënë se ende janë duke
punuar për të konfirmuar numrin e të plagosurve, pasi
një numër i madh njerëzish janë shtruar në spitale të
ndryshme. Sulmi është kryer në një xhami në lindje të
krahinës Adamawa, në rajonin Mubi. Më tej bëhet e di-
tur se sulmi ndodhi në ora 5:20 sipas kohës lokale, gjatë
namazit të sabahut, ndërsa është kryer nga një sul-
mues i ri, i moshës 17 vjeçare. Edhe pse akoma askush
nuk e ka marrë përgjegjësinë mbi sulmin, supozohet se
pas tij qëndron organizata terroriste Boko Haram.LA
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Presidenti i Iranit, Hassan Rohani, sh-
palli fundin e grupit militant Shteti Isla-
mik, gjatë një fjalimi të transmetuar
drejtpërdrejt në televizionin shtetëror ira-
nian. "Do të doja të shpreh mirënjohjen
time për luftëtarët për Islamin, diplomatët
iranianë, Qeverinë iraniane dhe njerëzit e
saj, liderin suprem (Ajatollah Ali Khame-
nei), forcat e armatosura, popullin iranian,
popullin irakian, popullin sirian, popullin li-
banez për fundin e një grupi që nuk solli
asgjë, përveç së keqes, dëmtimit, shkatër-
rimit, vrasjeve dhe egërsisë", tha Rohani.
"Është fundi i një grupi terrorist që është
ushqyer, armatosur dhe financuar nga fuqi
të mëdha dhe disa vende konservatore në
rajon", shtoi ai. Komandanti i Gardës Re-
volucionare të Iranit, gjeneral-major Qas-
sem Soleimani, po ashtu shpalli fundin e
Shtetit Islamik përmes një mesazhi dër-
guar udhëheqësit suprem të Republikës
Islamike. Shteti Islamik ka pushtuar territo-
re të mëdha në Siri dhe Irak në verën e vitit
2014, por ai është luftuar në disa fronte
dhe është dobësuar ndjeshëm. Garda Re-
volucionare e Iranit, një forcë e fuqishme
ushtarake, ka luftuar në mbështetje të pre-
sidentit sirian, Bashar al-Assad, dhe qeve-
risë qendrore në Bagdad për disa vjet.

Rohani shpall
fundin e ISIS-it

Persekutimi i muslimanëve është aparteid çnjerëzor

Merkeli 
nuk mendon 
të dorëhiqet

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Merkel nuk u shpreh fillimisht pas
dështimit të bisedimeve para-
prake për mundësinë e koalicio-

nit mes konservatorëve, liberalëve e Të
Gjelbërve të hënën (20.10). Por në
mbrëmjen e së hënës ajo e bëri të qartë në
dy intervista televizive, se nuk shikonte
gabime në bisedimet mes CDU/CSU-së,
FDP-së e Të Gjelbërve. "Kam bërë atë që
mundesha, e si e thashë kishim ecur vër-
tet përpara". Kështu duket e logjikshme,
që Merkel nuk mendon të dorëhiqet. "Jo,
kjo nuk qëndron për momentin. Mendoj
se Gjermania ka nevojë për stabilitet." Ajo
u shpreh për ARD, se nëse Gjermania do
të shkojë drejt zgjedhjeve të reja, atëherë
ajo është e gatshme të drejtojë partinë e
saj në një fushatë zgjedhore. Ajo është
"një grua që ka përgjegjësi dhe është edhe
më tej e gatshme ta marrë përsipër këtë

përgjegjësi", tha Merkel. Merkel e njohur
për aftësinë e kompromisit, nuk ia doli
kësaj here, as aftësia e saj e negociimit
dhe as vullneti i saj për të qeverisur edhe
katër vjet të tjera - FDP shpalli dështimin
e bisedimeve, sepse nuk shikonte më një
bazë për bisedime mes CDU, CSU e Të
Gjelbërve. Por largimi i FDP-së nga bisedi-

met bëri që ndërmjetësuesit konserva-
torë si CDU, CSU të forconin radhët krah
Merkelit, duke i dalë kundër zërave për
një fund të epokës Merkel. Megjithëse
nuk ka kritika nga radhët e partisë së saj,
situata për Merkelin është shumë më e
vështirë. Kjo është një situatë e re për vetë
kancelaren, sepse në legjislaturat e më-
parshme Merkel ia ka dalë pa shumë vë-
shtirësi të krijonte një qeveri të stabili-
zuar, dy herë me socialdemokratët dhe
një herë më liberalët. Tetë javë pas
zgjedhjeve parlamentare, Gjermania
ende nuk ka një qeveri të re. Presidenti
gjerman, Frank-Walter Steinmeier nuk
është entuziast për zgjedhje të reja. "Pres
nga të gjithë gatishmëri për bisedime me
qëllim që të krijojmë një qeveri në një
kohë të afërt", tha Steinmeier pas takimit
me kancelaren Merkel.

Si do të venë punët në
Gjermani? Kjo është çështja
kryesore që debatohet
aktualisht në këtë vend.
Kancelarja Merkel deklaroi
ndërkohë se është gati për
rikandidim në rastin e
zgjedhjeve të reja
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Nga Rexhep TORTE

Me Dr. Zekeria Cana në verën e
vitit 1996 u takova në kafe-barin e
Pallatit të Shtypit në Prishtinë. Pro-
fesorin e njihja që moti dhe me
këtë rast bëra një intervistë lidhur
me themelimin dhe aktivitetet e
Shoqatës “Përpjekja”, shoqatë kjo
e studentëve shqiptarë në Universi-
tetin e Beogradit. Këtë intervistë e
kisha humbur pa dashur dhe, për
fat të mirë, e gjeta ditë më parë,
duke rregulluar bibliotekën shtë-
piake dhe materialet e mia gaze-
tareske. Meqë kjo intervistë përkon
me 60-vjetorin e themelimit të
“Përpjekjes”, vendosa ta botoj në
gazetën KOHA, thjeshtë që lexuesi
të mund të njihen më hollësisht
me hapat e kësaj shoqate.  

Lidhur me themelimin dhe ak-
tivitetet e “Përpjekjes”, Shoqatë e
studentëve shqiptarë në Universi-
tetin e Beogradit, dr. Zekeria Cana
deklaroi se “Përpjekja” është the-
meluar në Beograd më 22 nëntor
1957. Ishte e para shoqatë e stu-
dentëve shqiptarë në ish Jugoslla-
vi dhe si shoqatë letrare, e cila u
themelua në konviktin e studentë-
ve në Beogradin e Ri, ku strehohe-
shin 9000 studentë dhe që quhej
Qyteti i Studentëve. Këtu ishin ven-
dosur edhe shumë studentë shqip-
tarë, të cilët ishin shqetësuar nga
politika shoviniste në Jugosllavi, e
që shprehej nëpërmjet terrorit në
Kosovë, aksionit tmerrues të
mbledhjes së armëve, që detyroi
një numër të madh të shqiptarëve

nga të gjitha trojet tona që të
shpërngulen në Turqi dhe nëpër
vendet tjera. Si studentë kishim si
objektiv të parë që sa më shpejtë t’i
kryejmë studimet e të kthehemi në
Kosovë si kuadro profesionale dhe
e dyta, që të themelojmë një sho-
qatë letrare për t’u organizuar dhe
vepruar në frymën kombëtare dhe
politike. Fillimisht zgjodhëm Kë-
shillin nismëtar për themelimin e
kësaj shoqate. Qëllimi ynë ishte që
kjo shoqatë të themelohet më 28
nëntor, në Ditën e Flamurit, por për
të mos shkaktuar ndonjë provokim
të panevojshëm, ramë dakord që
këtë shoqatë ta themelojmë më 22
nëntor. Vendosëm që në Kryesi të
marrin pjesë përfaqësues nga të
gjitha fakultetet. Latif Berisha u
zgjodh kryetar, Zekeria Cana, sekre-
tar, Nahire Kabashi, arkëtare, si dhe
Fatmir Agolli, Ali Aliu, Engjëll Beri-
sha, Rifat Osmani dhe Agim Gjako-
va, anëtarë të Kryesisë. Pas kësaj e
informuam Këshillin Universitar të
Lidhjes së Studentëve të Universite-
tit të Beogradit. Për themelimin e
“Përpjekjes” patëm një përkrahje
të fuqishme të Sytki Imamit, në ba-
nesën e të cilit takoheshim vazhdi-
misht, pastaj përkrahjen e Mehmet
Hoxhës për sigurimin e mjeteve fi-
nanciare, por edhe të Fadil Hoxhës,
kryetar i Këshillit Ekzekutiv të Ko-
sovës, i cili gjithashtu na përkrahte
financiarisht. Ramiz Kelmendi, re-
daktor i atëhershëm i “Rilindjes”,
ndihmoi duke bërë jehonë me bo-
timin e informatave për themeli-
min e “Përpjekjes”. Selia e

“Përpjekjes” ishte në Bllokun e Dytë
të Qytetit të Studentëve, një dhomë
e vogël me disa tavolina dhe karri-
ge, ndërsa Musli Mulliqi, piktor, i
vendosi edhe portretet e Migjenit
dhe të Esat Mekulit. Lidhur me

pagëzimin e kësaj shoqate patëm
disa emra, biseduam në Semina-
rin e Albanologjisë dhe me Anton
Çetën, ndërsa Hilmi Agani insiston-
te, me çka u pajtuam edhe ne të
gjithë, që kjo Shoqatë të pagëzohet

“Përpjekja”. I porositëm edhe vulat
e shoqatës, atë të rrumbullakët dhe
atë katrore, ku shkruante serbisht
dhe shqip, Lidhja e Studentëve të
Jugosllavisë - Shoqata letrare
“Përpjekja”- Beograd. Qëllimi ynë
ishte që “Përpjekja” të jetë shoqatë
vatër e studentëve shqiptarë në Ju-
gosllavi. Asokohe ishim të detyruar
që lidhur me emrin “Përpjekja” të
japin edhe shpjegime në qarqet
universitare, sepse dikush ua kish-
te mbushur mendjen se përm-
bajtja e kësaj fjale do të thotë ten-
tativë - pokushaj, u shpreh Zekeria
Cana.

Pas kësaj, vazhdoi Zekeria
Cana, “siguruam pa pagesë të
gjitha gazetat dhe revistat në
gjuhën shqipe që botoheshin
asokohe. Kjo shoqatë nuk ishte
vetëm vend ku lexoheshin tekstet e
shkruara letrare shqipe, por ishte
edhe një vatër për ngritjen e vetë-
dijes kombëtare dhe odë e ngrohtë,
në të cilën mblidheshin, bisedonin,
vëllazëroheshin dhe miqësoheshin
studentët dhe studentet nga të
gjitha viset shqiptare në Jugosllavi.
Në nëntor të vitit 1957 u bë hapi i
dytë strategjik dhe taktik, me
guxim dhe mençuri, duke ngritur
një bërthamë letrare, shoqatë le-
trare në Universitetin e Beogradit.
Bërthama ishte grupi i vogël letrar
pranë Seminarit të Albanologjisë, i
themeluar nga albanologu Henrik
Bariç, pas të cilit erdhën Vojisllav
Dançetoviç, Idriz Ajeti dhe Anton
Çeta. Në sallën e mësimeve të këtij
seminari organizoheshin mbrëmje

60 VJET TË SHOQATËS STUDENTORE “PËRPJEKJA” NË BEOGRAD

Një vatër e ngritjes së
vetëdijes kombëtare

“Përpjekja” i kishte
rrënjët e thella,
prandaj u qëndroi
stoikisht erërave të
forta nga të katër anët
që dëshironin ta
shkulnin. Ajo u forcua
edhe më shumë falë
punës së brezave të
ardhshëm, të
veprimtarëve të
devotshëm që ndoqën
rrugën e pararendësve
të tyre

Lidhur me aktivitetet e UDB-ës jugosllave
kundër “Përpjekjes”, Zekeria Cana, tregoi se
“pas demonstratave të vitit 1981 në Kosovë,
edhe ndaj “Përpjekjes” filloi sërish rrebeshi i
luftës me moton kundër “Nacionalizmit dhe
irredentizmit” shqiptar si edhe fushata e tërbuar
antishqiptare që u shkallëzua deri në racizëm.

Një grup i studentëve

• Faik Hima, Vera Gjevori dhe Rexhep Torte
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letrare me poezi dhe prozë, nga ku
dolën shkrimtarët tanë Enver Gjer-
qeku, Rexhep Hoxha, Murat Isaku,
Martin Camaj, Ramiz Kelmendi,
Rexhai Surroi, Din Mehmeti, Latif
Berisha, Muhamet Kërveshi, Adem
Demaçi, Mensur Raifi, Hysni
Hoxha, Agim Gjakova, Ali Aliu,
Xhevat Tahiri, Nebil Duraku, Zeke-
ria Cana etj. Këtu lexonin shkrimet
e veta edhe Mehmet Hoxha dhe
Sytki Imami, autor i “Drejt ditëve
të reja”, libër i parë i tregimeve që u
botuan në Kosovë”, theksoi Zekeria
Cana.

AKTIVITETI I PARË 
I pyetur për fillimin e aktivitete-

ve, Zekeria Cana shtoi se “në dhjetor
të vitit 1957 “Përpjekja” bëri turneun
e parë në Shkup. Ali Aliu u dërgua
për t’i bërë parapërgatitjet e nevoj-
shme. Mikpritëse ishte Lidhja e stu-
dentëve dhe Klubi i saj letrar, me
në krye Zhivko Çingo. Mbrëmja le-
trare u organizua në sallën e
madhe të shkollës Normale Shqi-
pe, që ishte përplot me normalistë,
studentë, arsimtarë dhe qytetarë
shqiptarë. Të nesërmen u pritëm
në redaksinë “Flaka e Vëllazërimit”
nga kryeredaktori Myrteza Peza, i
cili pas disa ditësh, në faqet e kësaj
gazete botoi fragmente nga poe-
zitë dhe prozat e lexuara në këtë
mbrëmje letrare. Në pranverën e
vitit 1958 u organizua turneu i dytë
letrar në Kosovë. Asokohe mbajtëm
orë letrare në Prishtinë, Prizren,
Gjakovë, Pejë dhe Mitrovicë. Qëlli-
mi ynë që të vendosim kontakte sa
më të ngushta me rininë shqiptare,
me normalistët dhe gjimnazistët.
Në Prishtinë u zhvillua një bisedë e
gjatë me Adem Demaçin, i cili kish-
te ndërprerë studimet e Letërsisë
Botërore në Beograd dhe kishte fil-
luar punë në “Rilindje”. Gjatë
mbrëmjes letrare në Prishtinë, ba-
shkë me nxënësit ishin të prani-
shëm edhe profesorët Tajar Hati-
pi, Rexhep Hoxha, Demush Shala,
Hasan Mekuli, Enver Gjerqeku etj.
Ali Aliu, pas leximit të tregimit të tij,
mori duartrokitje frenetike, sepse
fliste toskërishten, gjuhë e cila nuk
lejohej të flitej në Kosovë. Në këto
takime që organizoheshin, shkëm-
benim mendime dhe kërkesë që
edhe një grup letrarësh të rinj nga
Kosova ta vizitojë “Përpjekjen” në
Beograd, por kjo nuk u realizua
kurrë, për shkak të pengesës nga
ana e funksionarëve tanë në Ko-
sovë. Pastaj vizituam Prizrenin,
Therandën e dikurshme Ilire, qyte-
tin e Lidhjes së Parë dhe të Dytë Sh-
qiptare. Suksese patëm edhe në
Gjakovë, Pejë e Mitrovicë.

Asokohe, për shkak të munge-
sës së financimit, ne udhëtonim me
trenin e klasit të dytë, ushqeheshim
nëpër gjellëtore private dhe flinim
nëpër bujtina private. Në pranverën
e vitit 1958, “Përpjekja” mori pjesë në
Festivalin Letrar të Rinisë Studen-
tore në Shabac, me ç’rast tregimi
“Hyri” i Agim Gjakovës mori shpër-
blimin e parë. Asokohe gazeta “Stu-
denti” e Beogradit filloi botimin e
disa poezive dhe novelave të shkur-
tra të anëtarëve të “Përpjekjes” dhe
Vehap Shita, sekretar i Lidhjes së

Shkrimtarëve të Kosovës, u an-
gazhua dhe organizoi mbrëmjen e
përbashkët letrare me “Përpjekjen”
në Beograd. Shoqata “Përpjekja”,
përveç organizimit të mbrëmjeve
letrare, kujdesej edhe për regjistri-
min dhe vendosjen e studentëve të
rinj në konvikte, organizonte pritjen
e tyre, duke e ndarë me ta bukën e
gojës dhe krevatin. Organizohej
edhe pritja e Vitit të Ri, por edhe
piknikë, ku studentët shoqërohe-
shin mes veti. Ekzistonte gatishmë-
ria edhe për t’u ndihmuar të së-
murëve që vinin nga Kosova dhe
shtriheshin në spitalet e Beogradit.
“Përpjekja” bënte organizimin edhe
për vizitat në teatër, operë, koncer-
te të muzikës serioze, ekspozita të
artit dhe ndjekjen e tribunave dhe
ligjëratave të ndryshme shkencore.
Gjatë pushimeve verore, anëtarët e
“Përpjekjes” vazhdonin aktivitetet
e tyre në klubet e studentëve nëpër
qytetet nga të cilët vinin. Atyre vite-
ve Qyteti i Studentëve kishte edhe
radiostacionin e vet, në altopar-
lantët e të cilit dëgjoheshin edhe
këngë shqipe, regjistrime nga Ra-
dio Tirana, të siguruara nga Sevime
Kabashi, studente e Akademisë së
Muzikës në Beograd”, tregoi Zekeria
Cana.

DALJA E GAZETËS “PËRPJEKJA”
Duke folur për përgatitjet për

botimin e një gazete të “Përpjekjes”,
Zekeria Cana, tha se “asokohe ekzi-
stonte edhe ideja për botimin e një
gazete të “Përpjekjes”, në fillim si
gazetë mujore e pastaj dy javore,
me përmbajtje nga letërsia, arti,
kultura, historia, filozofia dhe më
pastaj edhe për çështjet politike. U
përgatit elaborati dhe u bënë taki-
me me Mika Tripallon, kryetarin e
Lidhjes së Rinisë së Jugosllavisë, i
cili u tregua fjalëmirë dhe u zotua
për mbështetje financiare e morale.
Pritnim edhe përkrahjen e udhëhe-
qësve të Kosovës, por ata nuk na
përmbajtën. Në takimin që patën
përfaqësuesit e “Përpjekjes” në ho-
telin “Ballkan” në Beograd me
udhëheqësit nga Kosova, Kolë Shi-
roka, Ali Shukriu, Xhavit Nimani
dhe Veli Deva, ata jo vetëm që nuk
e pëlqyen botimin e një organi të ri
në gjuhën shqipe, por i qortuan për-
faqësuesit e “Përpjekjes” me frymën
e kritikës komuniste dhe e vlerë-
suan këtë dëshirë të studentëve si
një “guxim të tepruar”. Edhe në taki-
min e dytë që u mbajt në Prishtinë,
udhëheqësit shqiptarë morën qën-
drim që ky organ i “Përpjekjes” të
mos botohet. Fadil Hoxha nuk u
ngatërrua në këtë punë dhe kjo tre-
goi qartë se “Përpjekja” për qarqet
politike dhe shtetërore dhe veçanë-
risht për UDB-ën ishte halë në sy.
Strukturat e UDB-ës u vunë në lë-
vizje, duke angazhuar provokatorë
dhe bashkëpunëtorë të tyre, mjeri-
sht studentë shqiptarë, të cilët
dihen me emra dhe mbiemra, gjë
që është një e vërtetë shumë e
hidhur”, citoi Zekeria Cana.

GODITJET E UDB-ës
I pyetur për survejimet e UDB-

së, Zekeria Cana shpjegoi se “bur-
gosja e Adem Demaçit ishte goditja

e parë kundër “Përpjekjes”. Pastaj
vijuan thirrjet në “biseda informati-
ve” të anëtarëve më aktivë, kërcëni-
met dhe keqtrajtimet e tyre me lloj-
lloj metodash në ambientet e
UDB-ës në rrugën “Brankova” në
Beograd. Me rekrutimin e studentë-
ve spiunë merrej njëfarë Zakiqi nga
Prizreni, Xhavit Shabani nga Gjila-
ni dhe Moma Çanoviçi nga Prishti-
na. Pastaj u burgos Agim Gjakova,
sekretar i “Përpjekjes” dhe Ali Aliu
dhe torturimi i tyre u zhvillua në
burgun qendror famëkeq, të quaj-
tur CZ. Ata më vonë u liruan në
mungesë të provave, por u përjash-
tuan nga konvikti. Fushata e tërbuar
vazhdoi me “diferencimin” ideopo-
litik. “Përpjekja” i kishte rrënjët e
thella, prandaj u qëndroi stoikisht
erërave të forta nga të katër anët që
dëshironin ta shkulnin. ”Përpjekja u

forcua edhe më shumë falë punës
së brezave të ardhshëm, të veprim-
tarëve të devotshëm që ndoqën
rrugën e pararendësve të tyre jo
vetëm duke e lartësuar “Përpjekjen”,
por duke e zgjeruar atë në shoqatë
letrare-muzikore. Më vonë u for-
mua edhe seksioni i dramës. Edhe
pse aktiviteti i “Përpjekjes” deri në
vitet 60-ta u ngadalësua, pas Ple-
numit IV të Brioneve (1966), ajo
vazhdoi aktivitetin me një hov të
fuqishëm. Në vitin 1967 kryetar i
“Përpjekjes” u zgjodh Rexhep Torte,
i cili në mandatin e tij u dha një hov
lakmues këtyre aktiviteteve. Në këtë
kohë kjo Shoqatë u zgjerua në sho-
qatë letrare-muzikore “Përpjekja”,
duke e shfrytëzuar numrin e madh
të studentëve shqiptarë që studio-
nin në Akademinë e Muzikës në
Beograd dhe që ishin mjeshtër të

shumtë të instrumenteve muzikore,
si edhe një numër të konsiderue-
shëm të talentëve letrarë. Me këtë
rast, me ndihmën e Këshillit Ek-
zekutiv të Kosovës, në krye të të cilit
ishte Fadil Hoxha, u ndihmua finan-
ciarisht blerja e instrumenteve të
nevojshme për grupin muzikor të
këngëve popullore, të veshjes
kombëtare dhe të grupit të muzikës
zbavitëse. Kjo e shtoi edhe më
shumë larminë dhe jehonën e kësaj
shoqate, me përfshirjen e një num-
ri të madh muzicientësh dhe këngë-
tarësh, që u dëshmua me dhënien e
një numri të madh të koncerteve në
Beograd, Zagreb, Sarajevë, Lubjanë,
nëpër qytetet e Kosovës dhe në
Shkup e Dibër në Maqedoni.
Asokohe u rrit bashkëpunimi i ngu-
shtë i “Përpjekjes” me shoqatat si-
motra të Prishtinës, Shkupit, Zagre-
bit, Sarajevës, Lubjanës. Organizimi
i Takimeve të Majit, shfaqja e kon-
certeve, recitaleve dhe pjesëve tea-
trale, para punëtorëve dhe qytetarë-
ve shqiptarë në Beograd, turnetë e
herëpashershme në Kosovë dhe
Maqedoni, duke mbajtur mbrëmje
letrare dhe duke shfaqur koncerte
muzikore. Në këtë periudhë u shë-
nua edhe kremtimi i 500-vjetorit të
vdekjes së Heroit Kombëtar, Gjergj
Kastrioti-Skënderbeu. Në vitin 1967
u shënua 10-vjetori i themelimit të
“Përpjekjes”, ndërsa në vitin 1977, u
shënua 20-vjetori i saj. Më 1979 doli
numri i parë i gazetës “Përpjekja”.

GODITJA E FUNDIT E UDB-së
Lidhur me aktivitetet e UDB-ës

jugosllave kundër “Përpjekjes”,
Zekeria Cana, tregoi se “pas demon-
stratave të vitit 1981 në Kosovë,
edhe ndaj “Përpjekjes” filloi sërish
rrebeshi i luftës me moton kundër
“Nacionalizmit dhe irredentizmit”
shqiptar si edhe fushata e tërbuar
antishqiptare që u shkallëzua deri
në racizëm. Nga studentët shqip-
tarë të Universitetit të Beogradit,
por edhe të Zagrebit kërkohej me
diktat që t’i dënonin demonstratat
e Kosovës, por studentët shqiptarë
ishin të bashkuar si një grusht dhe
nuk doli askush që të jetë në shër-
bim të politikës shoviniste jugoslla-
ve. Zagrebi u tregua më brutal, i
burgosi aktivistët e Shoqatës
“Shkëndija”. Beogradi e nisi me të
butë dhe e mbaroi me të keq. Filli-
misht u kërkua që “Përpjekja” të
shkrihej në Shoqërinë studentore
“Zhikica Jovanoviç-Shpanac” dhe
kur kjo tentativë shkoi huq, ajo u
akuzua se gjoja ishte shumë e
mbyllur, si shoqatë e ekskluzivitetit
rajonal dhe nacional. Pas kësaj nuk
u lejua organizimi i Takimeve tradi-
cionale të Majit as kremtimi i 25
vjetorit të shoqatës. Shtypi i verdhë
i Beogradit, me në krye “Veçernje
Novosti”, shkruante se shkakun e
shkallëzimit të nacionalizmit serb
në Qytetin e Studentëve, duhet
kërkuar në ngjarjet “kundërrevolu-
cionare” në Kosovë dhe sidomos te
ekzistimi i “Përpjekjes”. Pas kësaj
“Përpjekja” u shpall si shoqatë tërë-
sisht private dhe u shpall e jashtë-
ligjshme. Më 4 shtator 1985 asaj iu
vu çelësi përgjithmonë”, tha në
fund dr. Zekeria Cana.

• Shënimi i dhjetë vjetorit

• Faik Hima, Vera Gjevori, Musa Piperku dhe Zekeria Cana

• Nga themelimi i Shoqatës
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Në bazë të nenit 84 të Ligjit për procedurën e përgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare e RM nr. 124/2015), Enti shtetëror për pronësi industriale i Republikës së Maqedonisë publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE PËR DORËZIMIN E VENDIMEVE, KONKLUZIONEVE DHE LAJMËRIMEVE 
 
Enti shtetëror për pronësi industriale i Republikës së Maqedonisë 

informon subjektet e poshtëpërmendura juridike dhe fizike se ka sjellë 
vendime, konkluzione dhe lajmërime, të cilat nuk mund t’i dorëzojë për 
shkak se vendbanimi/selia e palëve është i/e panjohur për organet tek 
të cilët me shkrim dorëzohet edhe atë: 

 
I. MARKAT TREGTARE  
 
I.I. VENDIME PËR REFUZIM TË FLETËPARAQITJES SË MT  
 
1. /2011/25 MINT INTIATING INVESTMENT IN 

MACEDONIA ( në dukje) 
MINT DOT MK shpknjp Shkup, rr. Debarca 74/6, 1000 Shkup, MK  
Vendim nr.10-377/4-2011 nga 123/02/2017 
2. /2011/24 TASTE OF CALIFORNIA 
Shoqëria për tregti dhe shërbime KMBI GLOBAL INDUSTRI SHPK  
Rr. Kairska nr. 7,  1000 Shkup 
Vendim nr. 10-367/4-2011 nga 23/02/2017 
3. /2012/1304 IMAKREBIN 
Alvogen shpk barice – Përfaqësi Shkup, Rr. Kozara nr. 13  1000 

Shkup 
Vendim nr. 10-6573/6-2012 nga 24/02/2017 
4.  2009/666 
BIRRARIA SHKUP SH.A., rr. “808” nr. 12, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër 10-1365/1-2016   2009/666 nga 07/04/2016 
 
I.II. VENDIME PËR REFUZIM TË FLETËPARAQITJES SË MT  
5. TM/2011/1045  AS-LIGHT  (në dukje) 
Shoqëria për tregti dhe shërbime AS-LAJT SHPK import-eksport 

Shkup rr. Voin Drashkoci nr. 32, Shkup-Gjorçe Petrov, MK 
Vendim nr. 10-1960/2-2014 /2011/1045 nga 16/02/2017  
6. TM/2015/877 GOLDEN LAMB (në dukje) 
Shoqëria për hoteleri, tregti dhe shërbime MANTRA 903 SHPKNJP 

import-eksport Shkup, rr. AFZH nr. 106, Shkup, MK 
Vendim nr. 10-3152/5-2015 /2015/877 nga 02/02/2017  
7. /2013/555 MILANO (në dukje) 
EKSIS LTD shpknjp eksport-import M. Ç Filipovski 100, Gostivar, 

MK 
Vendim nr. 10-2723/6-2013 /2013/555 nga 16/02/2017  
8. /2015/371   ARTISTRIC Style 
 Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime ARTISTIK STILL 

SHPKNJP import-eksport Negotinë, rr. Marshall Tito nr. 196 Negotinë, 
Maqedoni  

Vendim nr. 10-1405/4-2015 /2015/371 nga 16/02/2017. 
9. /2012/527 
ABC Logistika, Rr. Mitropolit Teodosij Golloganov numër 59 lok. 2 

MK 
Vendim nr. 10-3344/6-2012 nga 03/02/2017 
10. Fabrika Kreativa SHPK, Shkup, rr. “Vlae” nr. 87/3, 1000 

Shkup 
TM/2013/708 
Vendim numër 10-3228/4-2013 nga 27/02/2017 
TM/2013/709  
Vendim numër 10-3229/4-2013 nga 27/02/2017 
11. TM/2013/720 
KOÇ BALLKAN TREJD SHPKNJP SHKUP, rr. Gjuro Gjakoviq nr. 

56 Shkup 
Vendim numër 41-3252/4-2013 nga 27/02/2017 
12. /2015/973 BODYTEC FITNESS  (në dukje) 
Shoqëria për sport dhe rekreacion Boditec Fitnes SHPKNJP 

Shkup, rr. Dimçe Mirçev lokal nr. 6, 1000 Shkup 
Vendim numër 10-3399/3-2015 nga 18/07/2016  
13. /2012/1018 CAMELOT (në dukje)  
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime KARAMELINI 

SHPKNJP Shkup 
Rr. Juruj Gagarin 4 nr. 23, 1000 Shkup, MK 
Vendim nr. 10-4902/6-2012 nga 06/02/2017 
14. /2012/858 DENTO GENEA (në dukje) 
Biogenea farmaceutikals SHPK Shkup 
Rr. Partizanski Odredi nr. 19, hyrja 1, 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-4481/4-2012 nga 23/02/2017 
15. /2012/1132 MACEDONIA (në dukje) 
Agjencia për promovim dhe mbështetje të turizmit  
Rr. Makedonija nr. 12  (Kulla feudale) 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-5686/6-2012 nga 03/11/2016 
16. /2014/173 LOFT (në dukje) 
Naser Shabani  
Rr. Alpi nr. 30, Butel 2, 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-660/4-2014 nga 16/11/2016 
17. /2014/172 COLIN'S (në dukje) 
Naser Shabani  
Rr. Alpi nr. 30, Butel 2, 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-655/4-2014 nga 16/11/2016 
18. /2006/1204 (në dukje) 
Qendra kongrese për shërbime SHPK Shkup 
Rr. Maksim Gorki nr. 14/4 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-1399/3-2013 nga 23/02/2017  
19. /2012/1147 RESTORANTI KAJ JOLE (në dukje) 
Shoqëria për hoteleri, tregti dhe shërbime Premium Plus SHPKNJP  

Shkup 
Rr. Maksim Gorki nr. 18 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-5762/7-2012 nga 06/02/2017  
20. /2012/1270 Restoranti JOLE  
Restoranti Jole TP Sanja Jovan Novakoviq  
Rr. Maksim Gorki nr. 18 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-6234/4-2012 nga 06/02/2017  
21. /2012/1297  PIETRO SHOES 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime TALL – SHUS eksport-

import SHPKNJP Gostivar, Rr. Nikolla Vapcarov nr. 2 Shkup Qendër  
Vendim nr. 10-6350/3-2012 nga 06/02/2017  
22. /2007/771 FERPLY FREEDOM OF CHOICE (në dukje) 
BLU LAJN SHPKNJP Shkup 
RR. Bul. ASNOM 56/2-29 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-393/1/1-2017 nga 06/02/2017  
23.  2013/423 
SHPQTSH VLLATKO-IZI import-eksport Prilep  
 rr. Samoillova nr. 11/5, Prilep, MK 
Vendim numër 10-2266/4-2013   2013/423 nga 16/10/2017. 
24.  2015/196 
Shoqëria për tregti dhe shërbime FINO FRUTTI GRUP SHPKNJP 

Shkup  
rr. Ankarska 19/1-12, Shkup, MK       
Vendim numër 10-842/4-2015  2015/196 nga 16/10/2017 
25.  2009/667 
BIRRARIA SHKUP SH.A., rr. “808” nr. 12, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër 10-1366/1-2016   2009/667 nga 07/04/2016 
26. /2002/615 
AMKO GRUP shpk Shkup, Rr. Lesnovska nr. 9, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër: 10-3114/1-2010 /2002/615 nga 23.04.2010 
27. /2002/489 
ÇELINXH shpk Shkup, Rr. Skoevska nr. 117 , 1000 Shkup,  
Vendim numër: 10-3109/1-2010 /2002/489 nga 23.04.2010 
28. BM-DIZAJN MONIKA SHPKNJP SHKUP 
bul. Sv. Kliment Ohridski nr.11, Shkup, MK 
Vendim numër: 10-3763/4-2015 /2015/1106 nga 01/02/2017 
29. TM/2014/90 HOTEL ARISTOCRAT PALACE (në dukje)  
SB Konsalting Grup - SHPKNJP, rr. Elisie Popovski nr. 59, 1000 

Shkup, MK 
Vendim nr. 10-403/6-2014 / 2014/90 nga 08/11/2016 
30. TM/2014/110 BABY FIX BABY DIAPER'S  (në dukje) 
ARAS TEKSTIL SHPK Shkup, rr. Sllavej Pllanina nr. 43, 1000 

Shkup – Çair, MK 
Vendim nr. 10-468/6-2014 /2014/110 nga 03/02/2017 
31.  2015/1241 nga 07/12/2015 Joy Xtreme (në dukje) 
Shoqëria për tregti dhe shërbime GODZILA FARM SHPKNJP 

import-eksport Manastir, rr. Mitre Vrçkovski nr. 13, Manastir  
Vendim nr. 10-4243/4-2015 nga 02/02/2017 

32. SHOQËRIA PËR PRODHIM, TREGTI DHE SHËRBIME 
BUMA BV SHPK IMPORT_EKSPORT SHKUP, rr. Devoll nr. 38B, 
Shkup  

 2010/320 nga 17/03/2010 KAVAL (në dukje) 
Vendim nr. 10-2511/1-2016 nga 18/07/2016 

 2010/319 nga 17/03/2010 RADA (në dukje) 
Vendim nr. 10-2510/1-2016 nga 18/07/2016 

 2010/315 nga 17/03/2010 RADA (në dukje) 
Vendim nr. 10-2506/1-2016 nga 18/07/2016 

 2010/316 nga 17/03/2010 ALTAN  (në dukje) 
Vendim nr. 10-2507/1-2016 nga 18/07/2016 

 2010/318 nga 17/03/2010 KAVAL (në dukje) 
Vendim nr. 10-2509/1-2016 nga 18/07/2016 

 2010/317 nga 17/03/2010 RADA (në dukje) 
Vendim nr. 10-2508/1-2016 nga 18/07/2016 
33. TM 2009/1097 nga 10/11/2009 GUSTO PIZZA & VINO (në 

dukje) 
Shoqëria për shërbime ASETS 7 SHPKNJP Shkup, Kej 13 

Novembri QTQ Kulla 2 kati 9, Shkup 
Vendim nr. 10-2504/1-2016 nga 18/07/2016 
34.  2015/1257 nga 23/12/2015 THINK (në dukje) 
Tink Mebel SHPK, rr. “Orce Nikollov” 155, Shkup, MK 
Vendim nr. 10-4296/6-2015 nga 16/02/2017 
35.  2009/750 nga 24/07/2009 LA STRADA (në dukje) 
Nadica Boshkoska, Goce Dellçev nr. 3/8, 7500 Prilep  
Vendim nr. 10-2503/1-2016 nga 18/07/2016 
36.  2010/18 nga 14/01/2010 ER EREPORTER (në dukje) 
Shoqëria për veprimtari gazetareske dhe botuese Agjencia e 

lajmeve REPORTER SHPK Shkup, rr. Gjuro Gjakoviq nr. 18/3, Shkup 
Vendim nr. 10-1286/2-2016 nga 18/07/2016 
 
I.III. VENDIME PËR REFUZIME TË KËRKESAVE PËR VAZHDIM 

TË AFATIT të së drejtës së markës tregtare  
37. /2000/507 
N. T SPORT LAJF, rr. Velko Vllahoviq nr. 31,1000 Shkup, MK 
Vendim numër 10-6317/2-2012 /2000/507 nga 16/10/2017. 
38. /2000/160 
Shoqëria për turizëm, tregti, marketing dhe shërbime INTER-KONT 

Tanja shpknjp, 
eksport-import, Shkup, Mitropolit Teodosij Golloganov nr. 59, 1000 

Shkup, MK 
Vendim numër 10-4265/2-2015 /2000/160 nga 16/10/2017. 
39. /1998/563 
Ognjanovska Orhideja dhe Ognjanovski Marjan, Partizanski Odredi 

151/65 Shkup, MK 
Vendim numër 10-1371/2-2016 /1998/563 nga 16/10/2017 . 
 
I.IV. VENDIME PËR REFUZIM TË KËRKESAVE PËR SHËNIM TË 

NDRYSHIMEVE në regjistrin e markave tregtare  
 
40. SHOQËRIA PËR PRODHIM, TREGTI DHE INZHENERING 

HEMO-IV SHPK SHKUP 
rr. Prvomajska pn, 1000 Shkup, MK 
Vendime për refuzim të kërkesës për shënim të ndryshimit të emrit 

dhe bartësit: 
/2006/255 

Vendim numër 10-3666/2-2012 /2006/255 nga 16/10/2017. 
/2006/254 

Vendim numër 10-3671/2-2012 /2006/254 nga 16/10/2017. 
/2006/256  

Vendim numër 10-3696/2-2012 /2006/256 nga 16/10/2017. 
/2006/252 

Vendim numër 10-3669/2-2012 /2006/252 nga 16/10/2017. 
/2006/253 

Vendim numër 10-3668/2-2012 /2006/253 nga 18/10/2017. 
/2006/257 

Vendim numër 10-3670/2-2012 /2006/257 nga 16/10/2017. 
41. /2004/313 
Shoqëria për Prodhim, Tregti dhe Inzhenering HEMO-IV Maja 

Babunska – Jovanovska etj. SHPK Shkup, rr. Sava Kovaçeviq nr. 14-
101 , 1000 Shkup, MK 

Vendim për refuzim të kërkesës për shënim të ndryshimit të emrit 
dhe bartësit 

Numër 10-3679/2-2012 /2004/313 nga 16/10/2017 . 
 
I.V. VENDIME PËR NJOHJE TË SË DREJTËS SË MT  
42. TM/2015/1 Fino Frutti  
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MPS-FINO FRUTI 

SHPKNJP Shkup, rr. 29 Noemvri, nr. 54 , Shkup, Komuna Qendër, 
Maqedoni  

Vendim nr. 10-6/4-2015 /2015/1 nga 16/02/2017. 
 
I.VI. VENDIME PËR PRANIM TË KUNDËRSHTIMIT  
43. SHOQËRIA TREGTARE “S END B TREJD” SHPKNJP 

SHKUP  
rr. Vlladimir Komarov nr. 18/ -1/16, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër: 10-918/2-2016 /2006/463 nga 30/01/2017 
44. STEFANEL STILL SHKUP 
QT Bunjakovec lokali 8 suteren, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër: 10-3912/3-2011 /2009/720 nga 03/05/2017 
45. Selena Co. S.A. 
rr. Strzegomska 2-4 
PL-53-611 Wroclaw Poland 
10-3572/2-2011 
TM/1043831IR nga 30.08.2013  
46. Retail Royality Company, 
101 Convention Center Drive, 
Las Vegas NV 89109 (US) 
10-4791/1-2010 TM/998853IR nga 16/08/2010  
47. COBRA AUTOMOTIVE TECHNOLOGIES SPA, 
Via Astico 41, I-21100 Varese (IT) 
10-IR970252/3 nga 16/09/2009  
48. OOO “OBNINSKORGSITEZ” 57,  
Kievskoye Shosse RU-249032 Obninsk, 
Kaluga region (RU) 
10-3010/1-2010 TM/927166IR nga 21/04/2010 
 
I.VII. VENDIME PËR REFUZIM TË ANKESËS  
49. Shoqëria për turizëm KOMPAS HOLIDEJS Venko 

SHPKNJP Shkup, Qendra tregtare e qytetit – Kati I, 1000 Shkup 
/2000/245 - Vendim për refuzim të ankesës Up. nr. 0818-205 

nga 07/02/2013  
 
I.VIII. VENDIME PËR reklamim të pavlefshmërisë  
50. BEIJING XINDIJIA TRADE CO., LTD. 
Room 1-012, 1st Floor, 
No. 22 Building, Xuanwumen East Street, 
Xuanwu District, Beijing  (CN) 
Numër: 10-2785/6-2012 /1074307IR 
51. QUELLE AKTIENGESELLSCHAFT 
Nurnberger Strabe 91-95 
D-90762 (DE) 
Numër10-822005IR/1 nga 12/10/20005 
 
I.IX. VENDIME PËR NDËRRIM TË PËRFAQËSUESIT  
52. EMILIJA APOSTOLLOSKA, bul. Kuzman Josifovski Pitu nr. 

30/3-7 1000 Shkup 
 2010/1385 – Vendim nr. 10-3209/2-2013 nga 17/02/2015 
 2010/1384 – Vendim nr. 10-3210/2-2013 nga 17/02/2015 
 2010/1383 – Vendim nr. 10-3211/2-2013 nga 17/02/2015 
 2010/1382 – Vendim nr. 10-3208/2-2013 nga 17/02/2015 

 
I.X.  VENDIME PËR REFUZIM TË PARAQITJES PËR 

REGJISTRIM NDËRKOMBËTAR  
53. FAHREDIN ADEMI DHE QANI ADEMI, Rr. Atinska nr. 13, 

1000 Shkup, MK 
/2007/859 

Vendim numër:10-223/1-2011 /2007/859 nga 10.01.2011  
/2007/858 

Vendim numër:10-222/1-2011 /2007/858 nga 10.01.2011  
 
I.XI. KONKLUZIONE për ndërprerje të procedurës pas 

kundërshtimit të regjistrimit ndërkombëtar  
54. TWW SA Lot  
No 1, Rue Attaoufik Imm 30 
Sidi Maarouf CASABLANCA Maroc 
10-2563/5-2013 
Tm/IR1146428 nga 06.05.2015  
55. TWW SA Lot  
No 1, Rue Attaoufik Imm 30 
Sidi Maarouf CASABLANCA Maroc 
10-2572/2-2013 
Tm/IR1146428 nga 06.05.2015  
 
I.XII. KONKLUZIONE për ndërprerje të procedurës me kërkesë 

për ndërprerje për shkak të mospërdorimit të regjistrimit 
ndërkombëtar  

56. Woolworth GmbH Formerstrasse 6 
59425 Unna Allemagne 
10-691/6-2012 
TM/689607IR nga 30.12.2013  
 
I.XIII. LAJMËRIME për pagesë të shpenzimeve shpallje të 

paraqitjes  
57. TM/2016/990 Milina (në dukje) 
SHPK për prodhim, qarkullim dhe shërbime, import-eksport, 

MILINA-AJS shoqëria mbrojtëse, Prilep, rr. Aleksandar Makedonski nr. 
853, Prilep  

Lajmërim nr. 10-3237/3-2016 /2016/990 nga 14/02/2017. 
58.  2009/541 
Robert Todorovski, Dobromir HRS 20b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-2009/541/1 nga 04/02/2010 
Lajmërim nr. 10-2009/541/2 nga 08/02/2010 
59.  2009/674 
Panter Treid, Rr. Strumiçka 12-3/5, 1000 Shkup 
Lajmërim nr. 10-1371/1-2010 nga 17/02/2010,  
Lajmërim nr. 10-1371/2-2010 nga 17/02/2010 
60.  2009/694 
Golden Star Produksion shpknjp, Rr. Pavle Iliq 15/2-8 
Lajmërim nr. 10-1600/1-2010 nga 26/02/2010 
Lajmërim nr. 10-1600/2-2010 nga 26/02/2010 
61.  2009/695 
Golden Star Produksion shpknjp, Rr. Pavle Iliq 15/2-8 
Lajmërim nr. 10-1599/1-2010 nga 26/02/2010 
Lajmërim nr. 10-1599/2-2010 nga 26/02/2010 
62.  2010/232 
SHPTSH D dhe D SHPKNJP eksport import Shkup, Rr. Vlladimir 

Komarov nr. 33, komuna Aerodrom  
Lajmërim nr. 10-1718/2-2010 nga 16/06/2010 
Lajmërim nr. 10-1718/3-2010 nga 18/06/2010,  2010/232 
63. SHOQËRIA PËR TREGTI DHE SHËRBIME ALBAFONE 

SHPK Shkup, rr. 11 Oktomvri nr. 1 Q.T Siti Galeri kati 2, lokali 23, 
1000 Shkup 

/2013/1051 - Lajmërim nr. 10-4379/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1055 - Lajmërim nr. 10-4383/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1054 - Lajmërim nr. 10-4382/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1053 - Lajmërim nr. 10-4381/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1052 - Lajmërim nr. 10-4380/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1050 - Lajmërim nr. 10-4378/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1049 - Lajmërim nr. 10-4377/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1048 - Lajmërim nr. 10-4376/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1047 - Lajmërim nr. 10-4375/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1046 - Lajmërim nr. 10-4374/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1045 - Lajmërim nr. 10-4373/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1044 - Lajmërim nr. 10-4372/3-2013 nga 10/09/2014 
/2013/1043 - Lajmërim nr. 10-4371/3-2013 nga 10/09/2014 

64. /2013/840 
Singus Trejd SHPKNJP – Shkup, rr. MAKEDONIJA nr. 6, 1000 

Shkup 
Lajmërim numër 10-3670/3-2013 nga 10/09/2014,  
65. /2014/255 
Urban dens produksioni shpknjp Shkup, bul. Jane Sandanski nr. 

24/9, Shkup 
Lajmërim numër 10-885/3-2014 nga 11/09/2014,  
66. /2015/452 
EL IMPEKS FARM SHPK SHKUP, rr. Ognjen Prica nr. 27/3-kati 

M3, Shkup, Kisella Vodë  
Lajmërim numër 10-1631/3-2015 nga 22/06/2015 
67. HISTORI LAND SHPKNJP SHKUP, rr. Rilski Kongres nr. 

20/4, 1000 Shkup 
 2014/202 - Lajmërim numër 10-771/3-2014 nga 18/09/2014  
 2014/203 - Lajmërim numër 10-772/3-2014 nga 18/09/2014  
 2014/204 – Lajmërim numër 10-773/3-2014 nga 18/09/2014 

68. /2015/1001 
Shoqëria për tregti dhe shërbime PHILL FESHN SHPKNJP Shkup 

rr. Sava Kovaçeviq nr. 47d/ lok. 2, Shkup 
Lajmërim numër 10-3484/3-2015 nga 18/07/2016  
69. /2013/960, SALLONI I BUKURISË STIVA-VI (në dukje) 
MAJANA-VI SHPKNJP import-eksport Shkup, rr. Janko Mishiq nr. 

27, Shkup 
Lajmërim nr. 10-4079/2-2013 /2013/960 nga 09/09/2014 
Lajmërim nr. 10-4079/3-2013 /2013/960 nga  09/09/2014 
70. /2013/958, ROAL GRP (në dukje) 
ROJAL-GRP SHPK, rr. 100 nr. 20, Vrapçisht  
Lajmërim nr. 10-4059/2-2013 /2013/958 nga 09/09/2014 
Lajmërim nr. 10-4059/3-2013 /2013/958 nga 09/09/2014 
71. /2013/453 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime M 3 INVESTMENT 

GROUP SHPK  
rr. Nikolla Vapcarov nr. 7 Shkup 
Lajmërim numër 10-2314/3-2013 /2013/453 nga 05/09/2014 
72. /2002/373 
Aminta SHPKNJP, Rr. Londonska 2/18 Shkup, MK 
Lajmërim numër: 10-2966/1-2011 /2002/373 nga 06.05.2011 
73. Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime LE PASAZH 

SHPK Shkup 
rr. Crvena Voda nr. 8, 1000 Shkup, MK 
Lajmërim numër: 10-3367/5-2016 /2016/1023 nga 13/02/2017 
74. SHOQËRIA PËR TREGTI DHE SHËRBIME EM MEDIA 

SHPKNJP SHKUP 
rr. 9 Maj nr. 22B/2, 1000 Shkup, MK 
Lajmërim numër: 10-3437/3-2016 /2016/1047 nga 15/02/2017 
Lajmërim numër: 10-3438/3-2016 /2016/1048 nga 15/02/2017 
75.  2016/370  nga 05/04/2016 FF facefood (në dukje) 
SHTSHP SOZEN INVEST SHPKNJP Shkup 
rr. Stiv Naumov nr. 9/14/ , Shkup 
Lajmërim nr. 10-1280/3-2016 nga 19.10.2016 
76.  2015/1224 nga 13/07/2016 
Shoqëria tregtare Video Veb Produkcija SHPK Shkup 
bul. “Ilinden” nr. 47/3, Shkup – Qendër  
Lajmërim nr. 10-4167/3-2015 
 
I.XIV.  LAJMËRIME për pagesë të tatimeve dhe shpenzimeve 

për marrje dhe ruajtje të së drejtës së markës tregtare  
77. TM/2016/291 21 Plus 
Dullovi Lirim, rr. Ho Shi Min nr. 43b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-999/5-2016 /2-16/291 nga 24/04/2017  
78. TM/2016/294 Gazeta 2+1 
Dullovi Lirim, rr. Ho Shi Min nr. 43b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-1002/5-2016 /2-16/294 nga 24/04/2017  
79. TM/2016/295 Plus 21 
Dullovi Lirim, rr. Ho Shi Min nr. 43b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-1003/5-2016 /2-16/295 nga 24/04/2017  
80. TM/2016/296 Gazeta 21 

Dullovi Lirim, rr. Ho Shi Min nr. 43b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-1004/5-2016 /2-16/296 nga 24/04/2017  
81.  2009/441 
SHPTSH SDI Enterieri import eksport, Rr Roman Rollan nr. 31 

Shkup 
Lajmërim nr. 10-2978/1-2011 nga 06/05/2011 
82.  2010/234 
SHTTTSH Auto salloni COBE Sllobodan SHPKNJP eksport import 

Gostivar – Filiali GLAM Shkup Qendër 
Lajmërim nr. 10-827/6-2011 nga 17/10/11 
83. /2014/538  
Shoqëria për tregti dhe shërbime BODI LAJN FESHN SHPKNJP, 

rr. Kej 13 Noemvri nr. 2/4-QTQ lok. 1 d. e 494b, Shkup 
Lajmërim nr. 10-1730/5-2014 nga 19/05/2015 
84. /2013/1248 
Anastasovski Dimitar, bul. Video Smilevski Bato nr. 10 /2-34, 1000 

Shkup 
Lajmërim numër 10-5109/5-2013 nga 03/11/2015 
85. /2014/186 ART HOSTEL (në dukje) 
Ivana Markovska, rr. Ante Haxhimitkov nr. 5 Shkup 
Lajmërim nr. 10-706/5-2014 nga 30/01/2017 
86. /2009/286 
DAMPEKS BSD SHPKNJP eksport-import, Shkup 
rr. Ivo Llolla Ribar nr. 49 Shkup-Qendër, MK 
Lajmërim numër 10-1123/3-2016 /2009/286 nga 16/10/2017 
87. /2015/1070 
AZAK SHPK Shkup, rr. Velko Vllahoviq nr. 11, 1000 Shkup, MK 
Lajmërim numër: 10-3679/6-2015 /2015/1070 nga 22/12/2016 
 
I.XV. LAJMËRIME për shkaqe absolute për refuzim të 

paraqitjes së MT  
88.  2010/465 
ALEKSANDAR TRAJANOSKI, Rr. 25 Maj nr. 6, Makedonski Brod  
Lajmërim nr. 10-2954/2-2010 nga 10/08/2010 
Lajmërim nr. 10-78/1-2011 nga 05/01/2011 
 
I.XVI. LAJMËRIME PËR RREGULLIM TË FLETËPARAQITJES  
89. SHOQËRIA PËR TREGTI DHE SHËRBIME EM MEDIA 

SHPKNJP SHKUP 
rr. 9 Maj nr. 22B/2, 1000 Shkup, MK 
Lajmërim numër: 10-3436/3-2016 /2016/1046 nga 15/02/2017 
Lajmërim numër: 10-3435/3-2016 /2016/1045 nga 15/02/2017 
 
I.XVII. DORËZIM TË KUNDËRSHTIMIT TË PËRGJIGJES  
90. Shoqëria për tregti dhe shërbime “Inter Vista Grup” SHPK 

Shkup 
rr. Kole Nedellkovski nr. 20, 1000 Shkup, MK 
Dorëzim i kundërshtimit të përgjigjes numër:  10-3954/1-2016 
/2008/521 nga 13/12/2016 
 
I.XVIII. DORËZIM I PROPOZIMIT PËR REKLAMIM TË 

PAVLEFSHMËRISË SË PËRGJIGJES  
91. BREYFIELD Trust reg. 
Josef-Rheinbergerstrasse 6 
Vaduz (LI) FL-9490 
10-IR-822249/4 nga 28/02/2005  
 
II – DIZAJNET INDUSTRIALE  
II.I. VENDIMET  
92. DI 2006/18 nga 11/05/2006 
SHA “MAKEDONIJA” sankeram  
rr. “Marshall Tito” 400 Strumicë, MK  
Vendim për refuzim nr. 14-5/1 nga 16/01/2017 
93. DI 2007/40 nga 01/07/2007 
Igor Naqevski, “Vienska” nr. 8, 1000 Shkup,  MK 
Vendim për refuzim nr. 14-9/1 nga 23/01/2012 
94. DI 2011/38 nga 30/06/2011 
“JADRAN GOTTINO FOODS” SHPKNJP NEGOTINË  
“Industriska” pn, 1440, Negotinë, MK 
Vendim për refuzim nr. 14-89/6-2011 nga 23/12/2016 
95. DI 2011/39 nga 30/06/2011 
“JADRAN GOTTINO FOODS” SHPKNJP NEGOTINË 
“Industriska” pn, 1440, Negotinë, MK 
Vendim për refuzim nr. 14-90/6-2011 nga 23/12/2016 
96. DI 2011/40 nga 30/06/2011 
“JADRAN GOTTINO FOODS” SHPKNJP NEGOTINË 
“Industriska” pn, 1440, Negotinë, MK 
Vendim për refuzim  nr. 14-91/6-2011 nga 23/12/2016 
97. DI 2011/50 nga 13/09/2011 
“JADRAN GOTTINO FOODS” SHPKNJP NEGOTINË 
“Industriska” pn, 1440, Negotinë, MK 
Vendim  për refuzim nr. 14-114/6-2011 nga 23/12/2016 
98. DI 2004/8 nga Vend. 429 
Iskra zmaj shpknjp Ohër  
rr. “Mirçe Acev” 31-4/12, Ohër, MK 
Vendim për ndërprerje të afatit nr. 14-50/1 nga 10/11/2015 
 
P. P KONKLUZIONE  
99. DI 2006/13 nga 17/04/2006 
SHPTSH FANTRA SHPKNJP 
rr. Vllado Trpovski pn, 1000 Shkup, MK 
Konkluzion për pagesë të tatimeve dhe shpenzimeve për mbrojtje  
nr. 14-2006/13/1 nga 02/02/2007  
100. DI 2007/41 nga 04/10/2007  
“SAS-SISTEMET” shpknjp Shkup 
Bul. “Jane Sandanski” nr. 76/2, 1000 Shkup, MK 
Konkluzion për pagesë të tatimeve dhe shpenzimeve për mbrojtje  
nr. 14-2007/41/1 nga 11/04/2008 
 
III – PATENTË  
 
III.I. VENDIME PËR REFUZIM  
101. VLLADIMIR JAQOVSKI  
PA/2013/417 
Vendim për refuzim  
09-2358/4-2013 /2013/417 nga 02/02/2017 
PA/2013/416 
Vendim refuzim  
09-2357/4-2013 /2013/416 nga 02/02/2017 
 
III.II. LAJMËRIME  
102. VLLADIMIR JAQOVSKI 
PA /2015/553    
Lajmërim para Vendimit 
09-2336/3-2015 /2015/553 nga 08/11/2016  
PA /2015/552   
Lajmërim para Vendimit  
09-2335/3-2015 /2015/552 nga 08/11/2016  
PA /2015/551   
Lajmërim para Vendimit  
09-2334/3-2015 /2015/551 nga 08/11/2016  
 
103. OIS MAGACINË SHPK Shkup 

/1994/8986 
Lajmërim për ndryshim (regjistrim i licencës)  
10-4437/1-2014 /1994/8986 nga 17/11/2014 
 
Ftohen subjektet e lartpërmendura juridike dhe fizike në cilësi 

të palëve, në afat prej 8 ditë nga dita e publikimit, të paraqiten për 
të pranuar vendimet/konkluzionet/lajmërimet në lokalet e Entit 
shtetëror për pronësi industriale, rr. 11 Oktomvri nr. 25, 1000 
Shkup, çdo ditë pune prej ora 8,30-16,30. 

NË PAJTIM ME NENIN 84 PARAGRAFI 6 TË LIGJIT PËR PRO-
CEDURËN E PËRGJITHSHME ADMINISTRATIVE, KJO MËNYRË E 
DORËZIMIT KONSIDEROHET SI E RREGULLT DHE TË GJITHA 
PASOJAT NEGATIVE QË MUND TË DALIN I BARTIN VETË PALËT. 

ENTI SHTETËROR PËR PRONËSI INDUSTRIALE
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Bujar KURTAJ

Shkup, 21 nëntor – Skuadra e
Shkupit sot (e mërkurë) do të zh-
villon ndeshjen e anuluar me
“Skopjen” në stadiumin “Heku-
ran” në Shkup. Cekim, kjo nde-
shje u desh të zhvillohet javën e
kaluar, por e njëjta u anulua për
shkak të terrenit të mbuluar me
ujë pas reshjeve të mëdha të
shiut. Tani kur janë krijuar kush-
te për lojë, e njëjta do të luhet
sot në ora 13. Sa i përket ndeshjes,
pikët u nevojiten shumë të dyja
skuadrave. Nikoqiri “Skopje”

gjendet në pozitën e fundit dhe
vetëm tre pikët e mbajnë në lojë
për mbijetesë, derisa Shkupit
pikët i nevojiten për të vazhduar
qëndrimin në mesin e tabelës së
klasifikimit. Fitorja e thellë ndaj
Renovës ka bërë që atmosfera në
kampion bardhekaltër të jetë e

shkëlqyer pas kësaj përballje, de-
risa në anën tjetër “Skopje” javën
që lamë pas, humbi 4 me 0 nga
Shkëndija në Tetovë. Shtylla e
mbrojtjes së Shkupit, Sedat Beri-
sha thotë se në lagjen ‘Hekuran’
shkojnë për tre pikë dhe të vazh-
dojnë serinë e fitoreve. “Të dielën

zhvilluam ndeshjen me Renovën,
ndërsa menjëherë kemi vazh-
duar me punë për sfidën ndaj
‘Skopjes’.  Nuk do të jetë aspak
lehtë, shkaku që do të luajmë në
një terren shumë të papërshtat-
shëm, pa marr parasysh se të re-
shurat e shiut janë ndalur, prapë
se prapë fusha nuk është në nive-
lin e duhur që ne të zhvillojmë
lojën tonë. Sidoqoftë do të mun-
dohemi të marrim tre pikë, nga
fakti se arritëm fitore të dielën
dhe duam që kjo seri të vazh-

dojë”, deklaroi Berisha

Shkup, 21 nëntor - Klubi Futbollistik Vardari
nga Shkupi do të duhet ta mbushë arkën e
Federatës Futbollistike të Maqedonisë,
edhe atë shkaku i ndezjeve të mjeteve piro-
teknike të tifozëve të tyre “Komiti” në nde-

shjen ndaj KF Pelisterit. Sipas të përditsh-
mes “Makedonski Sport”, komisioni garues
do të iniciojë një procedurë dhe do ta dorë-
zojë Vardarin në Komisionit Disiplinor për
gjithçka që ka ndodhur në derbin e madh.  

Shqiptarja
nga
Gostivari
ndanë
drejtësi në
Bukuresht
Shkup, 21 nëntor - Treshja e refere-
ve nga Maqedonia Ivana Projkov-
ska, Vjollca Izeiri dhe Biljana Mila-
nova do të ndajnë drejtësi në
ndeshjen kualifikuese për Botëro-
rin “Franca 2019” për futbollin e
femra ndërmjet përfaqësueseve
më të mira të Rumanisë dhe asaj
të Moldavisë që do të zhvillohet
në stadiumin “Mogosoaia” në
Bukuresht me 28 nëntor. Ndryshe
Vjollca Izeiri vetëm para dy javëve
ishte në Portugali ku ka ndaj
drejtësi qytetin Viseu të Portugali-
së, ku u zhvilluan ndeshjet kuali-
fikuese për Kampionatin Evropian
të futbollit për femra U-19 që do të
mbahet në Zvicër në vitin 2018. Në
këto gara kualifikuese në Viseu të
Portugalisë morën pjesë përfaqë-
sueset e Portugalisë, Norvegjisë,
Irlandës së Veriut dhe Qipro. Kjo
dëshmon shumë për autoritetin
dhe cilësitë e referes nga Gostiva-
ri e cila tani është referja e vetme
shqiptare që është duke ndaj
drejtësi në garat ndërkombëtare.

Të vazhdojmë
serinë e
fitoreve

Renova-Shkëndija luhet të shtunën 
Derbi lokal i xhiros së 17-të në Ligën e Parë Futbollistike të Maqedonisë
ndërmjet Renovës dhe Shkëndijës do të luhet të shtunën në stadiumin e
qytetit në Tetovë, me fillim në orën 13:00. Edhe pse xhiroja e radhës
është caktuar për ditën e diel, takimi në fjalë do të luhet një ditë më
herët pasi skuadra nga Xhepçishti që është nikoqire e kësaj sfide, prej
fillimit të këtij sezoni ndeshjet si vendase i luan ditëve të shtuna.

“Nuk do të jetë aspak lehtë, shkaku që
do të luajmë në një terren shumë të
papërshtatshëm, pa marr parasysh se
të reshurat e shiut janë ndalur, prapë
se prapë fusha nuk është në nivelin e
duhur që ne të zhvillojmë lojën
tonë. Sidoqoftë do të mundohemi
të marrim tre pikë, nga fakti se
arritëm fitore të dielën dhe duam
që kjo seri të vazhdojë”, thotë
Berisha

Koha

KF Vardar në Komisionit disiplinor

Futbollistja me prejardhje nga Kosova, Ko-
sovare Asllani, me sukseset e saja është

frymëzim për çdo vajzë. Ajo është anëta-
re e kombëtares së Suedisë dhe luan me
sukses në klubin suedez Linkopingu, e
cila të hënën mbrëma u shpall “Futbol-
listja më e mirë e vitit në Suedi”. Ky
sukses i saj mahniti jo vetëm shtetin
suedez, por kudo që janë shqiptarët,
sepse është një sukses i jashtëzakon-
shëm. “Jam jashtëzakonisht krenare për
këtë çmim. Ky çmimi nuk është vetëm
imi  po ashtu e falënderoj familjen time

që qëndron pranë meje, ekipin kombëtar
dhe ekipin tim”, ka thënë mes të tjera Asllani.

Asllani, “Futbollistja 
e Vitit” në Suedi

ZHVILLOHET NDESHJA E ANULUAR MES “SKOPJES” DHE FC SHKUPI
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

 
Në bazë të Ligjit për menaxhim me bateri dhe akumulatorë dhe mbeturina të baterive 
dhe akumulatorëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 140/10, 47/11, 148/11, 39/12, 163/13, 

146/14 dhe 39/16) SHA në pronësi të shtetit për kryerje të veprimtarisë dhënie të 
shërbimeve në navigacionin e fluturimeve M-NAV – Shkup, publikon  

 
 

SHPALLJE  
Për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm për blerje të UPS – BATERI AKUMULIMI  
 
1 Lëndë e shpalljes është shitja (blerja) e UPS – baterive të akumulimit – lloji 

DiaMec ULTRA modeli DMU12-65 (Dimensionet GjxGJexL = 330x172x167 mm) 
64 copë me peshë prej 20,3 kg për copë – gjithsej 1299,20 kg. të vendosur në 
magazinën e objektit të Kontrollit të fluturimeve – aeroporti Sveti Apostol Pavle në 
Ohër.  

2. Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë subjektet juridike dhe fizike që do të 
parashtrojnë oferta më së voni deri në ditën dhe orën e hapjes publike dhe të cilët i 
përmbushin kushtet – veprimtarinë e regjistruar dhe lejet e nevojshme – leja për 
kryerje të veprimtarisë për deponim, trajtim dhe përpunim të mbeturinave të këtij lloji 
(bateri dhe akumulatorë plumbi dhe acidi), në pajtim me Ligjin për menaxhim me 
bateritë dhe akumulatorët dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatorëve (Gazeta 
Zyrtare e RM nr. 140/10, 47/11, 148/11, 39/12, 163/13, 146/14 dhe 39/16) dhe 
shifra 16 06 01* nga lista e llojeve të mbeturinave. 

3. Ofertuesit e interesuar ofertën ta parashtrojnë në zarf të mbyllur në arkiv ose në 
adresën e SHA M-NAV Shkup rr. Maqedonia nr. 25, objekti Llazar pop Trajkov, kati i 
7, 1000 Shkup, me shenjë “për blerje të UPS – baterive të akumulimit” – MOS 
HAP”, ndërsa pa ndonjë shenjë tjetër në zarf – simbol ose shenja të ofertuesit. 

4. Afati përfundimtar për parashtrimin e ofertave është 07.12.2017 deri në ora 13.00. 
5. Haja publike e ofertave do të realizohet më datë 07.12.2017 në ora 13.00 në lokalet 

e M-NAV SHA Shkup – rr. Maqedonia nr. 25, objekti Llazar Pop Trajkov, kati i 7. 
6. Të gjithë pjesëmarrësit që do të marrin pjesë në hapjen publike të ofertave janë të 

obliguar me vete të kenë dokument identifikimi, gjegjësisht autorizim, nëse personi 
përfaqëson firmë ose merr pjesë për ndonjë person tjetër.  

7. Kriteri për ofertuesin më të volitshëm është çmimi më i lartë i ofruar për kilogram për 
sasinë e tërësishme të UPS-baterive të akumulimit. Nëse dy ose më shumë 
ofertues kanë çmimin e njëjtë të volitshëm si ofertues më të volitshëm do të zgjidhet 
ai cili i pari ka parashtruar ofertën. 

8. Ofertuesi më i volitshëm do të ketë përsipër marrjen dhe transportin e baterive të 
akumulimit. 

9. Me ofertuesin më të volitshëm do të lidhet marrëveshje për blerje, ndërsa të gjithë 
ofertuesit do të informohen për zgjedhjen e ofertuesit më të volitshëm. 

10. Për informacione më të detajuara ofertuesit e interesuar mund të drejtohen në M-
NAV SHA Shkup, tek Oliver Mullovski (oliver.mulovski@mnavigation.mk ose në tel. 
070 307 278). 

Komisioni për nxjerrje të mjeteve  

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune dhe nenit 20 të Ligjit për të punësuarit në sektorin
publik, nenit 37 e të Ligjit për ndërmarrjet publike, Vendimit për nevojë për punëtor nr. 0402 413/17 të datës
20.11.2017, Rregullores për sistematizim të vendeve të punës të NPK VODNA KULLA Zrnovcë, drejtori i NPK VODNA
KULLA Zrnovcë publikon

SHPALLJE PUBLIKE
Për shfaqje të interesimit për punësim të punëtorit në Ndërmarrjen Publike Komunale VODNA KULLA Zrnovcë

Ndërmarrja Publike Komunale VODNA KULLA Zrnovcë ka nevojë për punësim të një personi për kohë të pacaktuar
edhe atë në vendin e punës në vijim:

1. Punëtor grumbullues të mbeturinave komunale

Kandidatët e interesuar krahas kushteve të përgjithshme në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune duhet të
përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim:

 Arsim fillor,
 Me ose pa përvojë pune,

Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen për themelim të marrëdhënies së punës duhet të parashtrojnë edhe
dokumentet në vijim:

 Fletëparaqitje të nënshkruar me dorë për vendin e punës për të cilin konkurrojnë,
 Biografi të shkurtë me të dhënat personale, telefon dhe adresë të shënuar,
 Certifikatë për arsimin e mbaruar përkatës,

Orari i punës është prej ora 08:00 deri në ora 16:00, prej ditës së hënë deri ditën e premte, 40 orë në javë.
Shpallja publike zgjatë 5 ditë.
Fletëparaqitjet në afatin e paraparë të parashtrohen deri në NPK VODNA KULLA Zërnovcë rr. Ilindenska pn
Zërnovcë.
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat të caktuar në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune.

NPK VODNA KULLA Zrnovcë
Drejtor, Vasko Gorgiev

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/15) 
dhe pëlqimit nga MASH nr. 12-10666/9 të datës 02.10.2017, SHFK “Bratstvo” – Shkup publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për plotësimin e vendeve të punës mësimdhënës të mësimit klasor për vitin shkollor 

2017/2018 
 
- Dy mësimdhënës të mësimit klasor për mësimin në gjuhën maqedonase për kohë të caktuar – 
financim i ri me fond javor prej 20 orëve mësimore, më së voni deri më 31.08.2018 me neto 
pagesë bazë prej 20.644,00  den. 
 
 Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, kandidatët 
duhet të plotësojnë edhe kushtet e posaçme të parapara me nenin 77 dhe nenin 80 të Ligjit për 
arsim fillor. 
Orari i punës së mësimdhënësit klasor është me dy ndërrime. Ndërrimi i parë fillon prej ora 
08,00, ndërsa ndërrimi i dytë prej ora 12.00.  
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të dorëzohen deri në SHFK “Bratstvo” – Shkup, në 
rr. “Moskovska” nr. 18. 
Diplomat ose certifikatat të dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuar në Noter. 
Për kandidatët të cilët do të aplikojnë për plotësimin e vendit të punës mësimdhënës të mësimit 
klasor më datë 05.12.2017 në shkollë do të organizohet testim për njohje të gjuhës 
maqedonase dhe alfabetit të saj cirilik.  
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes, ndërsa zgjedhja do të bëhet 
në afat prej 8 (tetë) ditëve të punës nga dita e kalimit të afatit për paraqitje. 

                                                                                                                  SHFK “Bratstvo” – 
Shkup  

Në bazë të nenit 135 paragrafi 1 të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 35/2008, 103/2008, 
26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011, 123/2012, 15/2013, 24/2013, 41/2014, 116/2014, 130/2014, 
10/2015, 20/2015, 98/2015, 145/2015, 154/2015, 30/2016, 120/2016  127/2016) dhe nenit 34 paragrafi 2 i Rregullores 
për kriteret dhe procedurat për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional, bashkëpunues dhe 
asistentë-doktorantë të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup (Fletorja universitare nr. 138/2009, 140/2009, 
173/2011, 194/2011, 250/2013 dhe 274/2013), rektori i Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodij" në Shkup, me propozim të 
Dekanit të Fakultetit teknologjik – metalurgjik në Shkup, publikon  

KONKURS 
për zgjedhje të: 

 një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat mësimore-shkencore: 
- bioinxhinieri; 
- teknologjia e prodhimeve ushqimore - nën numrin 22108 sipas Klasifikimit të sferave, fushave dhe degëve 

shkencore të hulumtimit, të harmonizuar me standardet e OECD dhe UNESKO; 
- bioteknologji - nën numrin 41305 sipas Klasifikimit të sferave, fushave dhe degëve shkencore të hulumtimit, 

të harmonizuar me standardet e OECD dhe UNESKO; 
 një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat mësimore-shkencore: 
- inxhinieria grafike – nën numrin 20804 sipas Klasifikimit të sferave, fushave dhe degëve shkencore të 

hulumtimit, të harmonizuar me standardet e OECD dhe UNESKO; 
- elementet e makinerisë dhe sistemet teknike; 
- elektroteknika; 
- inxhinieria teknike - nën numrin 20907 sipas Klasifikimit të sferave, fushave dhe degëve shkencore të 

hulumtimit, të harmonizuar me standardet e OECD dhe UNESKO. 
 

Kushtet: Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e posaçme të parapara me 
Ligjin për arsim të lartë dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurat për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, 
mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë - doktorantë të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup dhe 
aktet tjera të Universitetit.  

Me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe: biografi të shkurtër, deklaratë për plotësimin e kushteve të 
përgjithshme dhe të posaçme për vendin e punës dhe certifikatë të shtetësisë. 

Zgjedhja e kandidatëve bëhet në pajtim me Ligjin për arsim të lartë dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurat për 
zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë - doktorantë të 
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. 

Orari i punës së mësimdhënësit është caktuar në pajtim me aktet e Fakultetit. 
Konkursi zgjatë 8 ditë nga dita e publikimit. 
Dokumentet dorëzohen në Fakultetin teknologjik – metalurgjik në Shkup, rr. Rugjer Boshkoviq” nr. 16, 1000 Shkup. 

     Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” - Shkup 
 

Në bazë të nenit 42 të Ligjit për veprimtari shkencore-hulumtuese (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 46/08; 103/08; 24/11; 
80/12; 24/13; 147/13; 41/14; 25/15; 154/15, 30/16) nenit 22 paragrafi 4 i Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta 
Zyrtare e RM” nr. 145/2014) dhe nenit 35 të Statutit të IPSH Instituti për kulturë të sllavëve të vjetër – Prilep, 
drejtori i Institutit shpallë  
 

KONKURS PUBLIK  
Për zgjedhje të punëtorëve në  

 
1. Të gjitha titujt SHKENCOR dhe BASHKËPUNUES nga veprimtaria e Institutit  

 
Kandidatët e paraqitur për titujt nga pika 1 duhet të përmbushin kushtet e caktuara në nenin 36 dhe 37 të 

Ligjit për veprimtari shkencore-hulumtuese (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 46/08; 103/08; 24/11; 80/12; 24/13; 147/13; 
41/14; 25/15; 154/15; 30/16). 

Konkursi zgjatë 5 ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore. 
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme, të parashtrohen në adresën e Institutit rr. “Kiçevsko Xhade” 
pn Fahu post. 162 Prilep me shenjë “për konkurs publik” ose personalisht në arkivin e Institutit. 

        DREJTOR  
                   d-r Eli Lluçeska  

Në pajtim me Vendimin e Këshillit drejtues nr. 02 527/4 të datës 14.11.2017, komisioni për realizim të
procedurës për shitje të automjetit përmes ankandit publik pranë NP Komunalec Negotinë publikon

SHPALLJE
Për shitje të automjetit përmes ankandit publik

Ndërmarrja publike Komunalec Negotinë bën shitjen përmes ankandit publik të automjetit:
1. AUDI A6 me numër të regjistrimit VE 676 –NT me çmim fillestar prej 145.000,00 denarë

Çmimi i automjetit është pa TVSH të përfshirë.
Ankandi publik do të mbahet më datë 01.12.2017 me fillim në ora 12:00 në NP Komunalec – Negotinë
në adresën rr. Marshall Tito nr. 49 Negotinë.
Ankandi do të bëhet me ngritje të çmimit me ngritje minimale prej 6000,00 denarë.
Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjithë subjektet juridike dhe fizike të cilët do të
paguajnë 10% e çmimit fillestar të makinës në xhiro llogarinë e NP Komunalec Negotinë
200000003227085 Stopanska Banka SHA ose në arkën e ndërmarrjes më së voni 1 orë para fillimit të
ankandit publik.
Automjeti i cili shitet përmes ankandit publik mund të shihet çdo ditë pune prej ora 07 deri në ora 15 në
NP Komunalec në rr. Marshall Tito nr. 49 Negotinë.

NP Komunalec – Negotinë
Kryetar i komisionit

Zoran Janev



21SPORT
Koha, e mërkurë 22 nëntor, 2017 

Ylli i Atletiko Madrid, An-
toine Grizmann,
këmbëngul se nuk ka

keqardhje për vendimin e tij
për të qëndruar në klubin e
La Ligas. Reprezentuesi i
Francës ishte i lidhur me
një kalim te Mançester
Junajtedi në fillim të
këtij sezoni, por për-
fundoi duke qën-
druar tek Atletiko për
shkak të ndalimit të
transferimeve të klu-
bit spanjoll nga UEFA.
Pavarësisht se ka shënuar
vetëm tre gola në 14 ndeshje, në të
gjitha garat e këtij edicioni, Griz-
mann tha se ishte ende i lumtur me

zgjedhjen e tij për të qëndruar tek
Atletiko Madrid. “Nuk më vjen keq
që qëndrova. Ishte zgjedhja ime”, –
i tha 26-vjeçari “Telefoot”. – Jam i kë-
naqur me zgjedhjen time, edhe pse

kam shkuar në shtatë ndeshje pa
shënuar. Do të kthehem”. Griz-

mann tani është duke u lidhur
me Barcelonën, e cila fluturon

lart, me 4 pikë më shumë se
ndjekësi më i afërt, në krye të
La Ligas. Atletiko Madrid
është, gjithashtu, i pampo-
shtur nëpërmjet 12 nde-
shjeve të kampionatit
spanjoll, por gjashtë prej

tyre kanë dalë në barazim,
duke siguruar për momentin ven-

din e katërt, me 10 pikë prapa kreut.
Grizmann tha se ardhjet e Diego
Kosta dhe Vitolo në janar do t’i nxi-
sin të besuarit e Diego Simeone për
më mirë. I pyetur nëse kishte disku-
tuar një lëvizje të mundshme në ja-
nar, Grizmann tha: “Jo. Diego Kosta
dhe Vitolo do të vijnë, kështu që ne
do të përpiqemi ta mbajmë ekipin
sa më lart. Këto dy përforcime do
të na bëjnë mirë. Personalisht nuk
kam diskutuar asnjë marrëveshje
largimi me presidentin.”

Guardiola
mund të fitojë
gjithçka te Siti
si te Barça

Legjenda e Brazilit, Ronaldinjo
është i bindur se Pep Guardiola
mund të përsërisë sukseset që
ka arritur me Barcelonën tek
Mançester Siti. Duke iu referuar
ecurisë në Premier Ligë, ku Siti
kryeson me 8 pikë diferencë
nga Junajted dhe faktit që
skuadra që drejtohet nga
spanjolli e ka siguruar kalimin
e grupeve në Çampions, “Ron-
nie” parashikon një periudhë
plot suksese të “Cityzens”. “Po,
Pep mund të bëjë te Mançester
Siti atë që bëri te Barcelona. Si
lojtar, Guardiola ka luajtur
sikur të ishte trajner, pra duke
menduar gjithçka në fushë. Ai
ka njohuri të thella për futbol-
lin. Sido që të jenë rezultatet, ai
kupton shumë më tepër se një
trajner normal. Ai e ndjen fu-
shën e blertë”, deklaroi Ronal-
dinjo. 

Udineze
shkarkon
Delnerin

Gjigji Delneri nuk është më
trajner i Udinezes. Zyrtarizimi
erdhi nga vetë klubi nëpërmjet
një komunikate për shtyp.
“Shoqëria ka vendosur të
shkarkojë nga detyra e drejti-
mit teknik të skuadrës së parë
mister Luigji Del Nerin dhe
ndihmësin e tij Gjuzeppe Fe-
razzoli. Udineze falënderon
Delnerin dhe Ferazolin për pa-
sionin dhe dedikimin që kanë
shfaqur çdo ditë në 13 muaj që
kanë kaluar në bankinën tonë.
U urojmë më të mirën për të
ardhmen”, thuhet nw komu-
nikatën e klubit. Ndryshe, sipas
mediave italiane pasuesi i Del-
nerit do të jetë Massimo Oddo.

LAJME
SHKURT

Telashet për Karlo Taveçion nuk
kanë të përfunduar. Ish-presiden-
ti i Federatës italiane të Futbollit,
“FIGC”, tani duhet të përballet me
një akuzë edhe më të rëndë, atë të
ngacmimeve seksuale. Një prej
drejtueseve sportive të këtij insti-
tucioni ka deklaruar se ka pasur
dhunë morale dhe psikologjike
nga ana e ish-kreut të qeverisë së
futbollit italian, e tashmë e ka kë-
shilluar avokatin e saj që të bëjë
denoncimin në Prokurorinë e
Përgjithshme. Sipas kësaj pu-
nonjëseje të Federatës, episodi ka

ndodhur në zyrën e Taveçios, ku
ajo kishte shkuar për të diskutuar
për çështje pune. 

Sipas saj, Taveçio, duke përfi-
tuar nga perdet e mbyllura i është
afruar ndjeshëm, madje duke
kryer edhe veprime të turpshme,
por jo vetëm kaq. Punonjësja dek-
laron se ngacmimet seksuale të Ta-
veçios janë përsëritur dhe se ajo
ka në zotërim disa video që e vetë-
tojnë këtë. Një histori kjo që e bën
eliminimin e Italisë të duket pro-
blemi më i vogël për Karlo Ta-
veçion.

Taveçio akuzohet për ngacmim seksual!

Nuk pendohem që
qëndrova tek Atletiko 
“Nuk më vjen keq që
qëndrova. Ishte
zgjedhja ime”, – i tha
26-vjeçari “Telefoot”. –
Jam i kënaqur me
zgjedhjen time, edhe
pse kam shkuar në
shtatë ndeshje pa
shënuar. Do të
kthehem”, pohon
Griezmann

Griezmann tani është duke u lidhur me Barcelonën, e cila
fluturon lart, me 4 pikë më shumë se ndjekësi më i afërt, në krye
të La Ligas. Atletiko Madrid është, gjithashtu, i pamposhtur
nëpërmjet 12 ndeshjeve të kampionatit spanjoll, por gjashtë prej
tyre kanë dalë në barazim, duke siguruar për momentin vendin e
katërt, me 10 pikë prapa kreut

I pyetur nëse kishte
diskutuar një lëvizje të
mundshme në janar,
Grizmann tha: “Jo. Diego
Kosta dhe Vitolo do të
vijnë, kështu që ne do të
përpiqemi ta mbajmë
ekipin sa më lart. Këto dy
përforcime do të na bëjnë
mirë

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Juventusi do të kërkojë me çdo
kusht të fitojë ndaj Barcelonës
sonte (e mërkurë), në nde-

shjen e parafundit në grup të Ligës
së kampionëve dhe është mundë-
sia për të siguruar biletën për në
turin tjetër dhe për të mos rre-
zikuar gjithçka në ndeshjen e fun-
dit në grup, atë ndaj Olimpiakosit
në Athinë. Bardhezinjtë në “Al-
lianz Stadium” të Torinos luajnë
vazhdimësinë, por mbi të gjitha,
është mundësia për t’u hakmarrë
ndaj Barcelonës që i shkaktoi një
humbje të rëndë në “Camp Nou”,
3-0. Disfata në Serie A nga Samp-
doria thuhet se është tejkaluar në
kampin bardhezi dhe vëmendja
është përqendruar te sfida e sot-
me. 

“Ne e kemi mundur tashmë
Barcelonën dhe mund ta bëjmë
atë përsëri. Në fakt, ne duam të
bëjmë gjashtë pikë në dy ndeshjet
e fundit. Ju thoni se katër ndeshjet
e luajtura deri më tani nuk janë
justifikuese për një ekip nënkam-
pion Evrope. Unë ju siguroj se
është e vështirë që të vish këtu dhe
të fitosh 3 ose 4-0”, deklaroi Mira-
lem Pjaniç për “Gazzetta dello
Sport”. Derisa, edhe Masimilia-
no Alegri nuk është i shqetë-
suar pas humbjes nga Samp-
doria, megjithëse pa një
performancë të mirë
nga skuadra e tij.
“Është mëkat që
humbëm sepse kemi
bërë njërën prej
performancave tona

më të mira këtë sezon. Ndeshja
kundër Barcelonës do të jetë një
ndeshje tjetër, jam i sigurt për
këtë”, deklaroi Alegri. Ndryshe,
Barcelona edhe nëse humb sonte,
do të kualifikohet në 1/8 e finales,
derisa Juve me fitore gjithashtu
do të sigurojë plasmanin në
raundin tjetër. Në përbal-
ljen tjetër të Grupit D,
Sportingu do të pret
Olimpiakosin. Skuadra
portugeze ka nevojë për
një pikë në shtëpi për të
garantuar së paku
vendin e tretë,

ndërsa për kampionin grek është
e thjeshtë: ata duhet të fitojnë,
për të ngelur në luftë për pozitnë
e tretë.  Mançester Junajtedi ka fi-
tuar të gjitha katër ndeshjet e Gru-
pit A dhe një pikë ndaj Bazelit me
të cilët përballet sonte si mysafir,

do të garantojë vendin e parë,
ndërsa skuadra zvicerane
mund të kualifikohet me një
fitore eventuale ndaj Junaj-

ted. Plasmani i tyre në 1/8 e fi-
nales do të konfirmohet në

rast se CSKA Moskë nuk fiton
në shtëpi ndaj

Benfikas. 

Paris Sen-Zhermeni ka vulo-
sur progresin e grupit B nga koha
e fundit dhe ka mundësinë për të
fituar vendin e parë kundër Sel-
tik, ndërsa këta të cilët tani janë të
kufizuar për të synuar pozitën e
tretë. Skuadra e Unai Emeri ka

pikë maksimale në katër
përballjet e para,

ndërsa do të arrin
në pozitën e parë

në rast se i fiton dy
përballjet e para,
ndërsa në anën tjetër

Bajerni bën kiks
sonte ndaj An-

derlehtit ose PSZH në përballjen e
fundit. Setiku nuk do të mund të
përfundojë në dy pozitat e para,
por do të mbyllin plasmanin e tyre
në pozitën e tretë nëse në përbal-
ljen e fundit mundin Anderlehtin. 

Atletiko Madridi ka dështuar
të fitojë në katër përballajet e parë
në Grupin C, ndërsa sonte djemtë

e Simeones do të përballen me
Romën, të cilës i nevojitet një
pikë për të kaluar në fazën

tjetër të Ligës së kampionëve.
Në anën tjetër, Çellsi me fitore
eventuale ndaj Karabakut, do të
kualifikohet në 1/8 e finales. 

Lajmi vjen nga Spanja dhe bën që të ndizet alarmi
në shtëpinë “kuqezi”. Sipas “Marca”-s, është hedhur
poshtë kërkesa për një marrëveshje, e prezantuar në
Nion të Zvicrës nga delegacioni i Milanit para “Fi-
nancial Body” të UEFA-s. Argumentet e paraqitura
nga shoqëria italiane nuk i kanë bindur ekspertet e
qeverisë së futbollit evropian. Milani është në pritje
të vendimit të Komitetit të Disiplinës, madje te “ku-
qezinjtë” i frikësohen një mase të rëndë ndëshkimo-
re, deri në përjashtim nga kupat e Evropës. Por cilat
pjesë të dosjes së Milanit nuk e kanë bindur UEFA-

n? Sipas “Marca”-s, ekspertët e konsiderojnë projek-
tin kinez të kushtëzuar nga rezultatet sportive afat-
shkurtra. Nuk janë të qarta madje as garancitë e
prezantuara nga drejtuesit e Milanit për kalimin e
pronësisë së klubit nga “Fininvest” te “Sport Invest-
ment Lux” për 740 milionë euro dhe 200 milionë eu-
rot e shpenzuara gjatë merkatos së kësaj vere. Ana-
listët e UEFA-s e konsiderojnë këtë shpenzim të
madh jashtë rregullave të “Fair play” – t financiar.
Vetëm gjatë gjysmës së parë të 2017-ës, Milani është
me 32 milionë euro humbje.

LIGA E KAMPIONËVE, GRUPI A, B, C DHE D

Juve me çdo kusht kërkon
fitore ndaj Barcelonës

Është mëkat që humbëm
sepse kemi bërë njërën prej
performancave tona më të
mira këtë sezon. Ndeshja
kundër Barcelonës do të jetë
një ndeshje tjetër, jam i
sigurt për këtë

Massimiliano Allegri

GRUPI A 
CSKA M. – BENFIKA (18:00)
BAZEL - MANÇESTER J.

GRUPI B 
ANDERLEHT - BAJERN M.
PSZH - SELTIK

GRUPI C 
KARABAG – ÇELLSI (18:00)
ATLETIKO M. – ROMA

GRUPI D 
JUVENTUS – BARCELONA
SPORTING - OLIMPIAKOS

Milani rrezikon përjashtimin
nga kupat e Evropës

Sonte (e mërkurë)
vazhdojnë ndeshjet e
Ligës së kampionëve
me përballjet në Grupin
A, B, C dhe D. Spitakin
tre përballje, ajo në “St.
Jakob Park” ndërmjes
Bazelit dhe Mançester
Junajtedit dhe Atletiko
Madridit dhe Romës,
por në qendër të
vëmendjes do të jetë
përballja mes
Juventusit dhe
Barcelonës
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ZGJIDHJET: VEZA, ATIR, SNEK, PIONI, LM, V, TUZI, OZI, K, ALIJA, LOREN BEKOL, OPATIA, OSO, 

BALINDOL, K, IRA, XHELOZI, MANIA, AGIM, ENISHTET, AI.

Shumë i lehtë: 714985362, 986237514, 352614879, 837569421, 465128793, 291473658, 

579842136, 128356947, 643791285. Mesatar: 196278453, 457613928, 238594716, 

641985237, 825367194, 379142685, 984731562, 712856349, 563429871.
Mensur
Mamuti

KOMPOZITORI
YNË

NË FOTO

PROFESIONI 
TJETËR 

I KOMPOZITORIT 
NË FOTO

VALON

INSTITUCIONI 
QË RUAN, 

DOKUMENTET 
ME VLERË 
HISTORIKE

PRODHIMI
I PULËS

MUAJ SIPAS 
KALENDARIT 
TË EGJIPTIT 
TË LASHTË

USHQIM QË HAHET 
MES VAKTEVE 

(ANG.)
----------------------------

SERVIL, VEGËL 
E DIKUJT

P

LEKË
MATRËNGA

VANADIUMI
-----------------------------

I SHTIE ZINË

QYTEZË
AFËR 

PODGORICËS

KËNGËTARI 
OZBORN

-----------------------------
QYTET

NË IRAN

SHPËRNDARJA
E GJËRAVE

KOHA
FORMA 

E VEÇANTË 
E FITIMIT 

TË INDIVIDËVE 
APO GRUPEVE 
ME INFLUENCË

 VENDBANIM 
NË KOMUNËN 
E GJAKOVËS

----------------------------
BANOR
I OPARIT

K
MARKË

USHQIMORE
TURKE

ISH LIDERI BOSHN-
JAK, IZETBEGOVIQ
-----------------------------
VRASËS PROFE-

SIONIST NË JAPO-
NINË FEUDALE

AKTORE 
AMERIKANE
(GRUAJA E 

HEMFRI BOGARTIT)

QYTET
NË KROACI

PATRIOTI SHKOD-
RAN, KUKA

-----------------------------
QYTET

NË KANSAS

FSHAT
NË POLLOGUN

E EPËRM

KALIUMI
----------------------------
KUJTIMI I DIKUJT 
QË KA VDEKUR

ALBUM
I ADELINA
ISMAILIT

LAKMI, ZILI
----------------------------

I DIKURSHËM

LLOJ 
SËMUNDJEJE 

PSIKIKE

ZBARDHJA 
E DITËS

-----------------------------
SPANJA

DHËNDRI
(BISED.) (SH.)

PËREMËR
VETOR

22 nëntor 1963

N
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ë
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ë
 d

a
t
ë

7  4  8 5    

   2      
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 3   6  4  1

 6  1  8  9  

2  1  7   5  

  9   2   6

   3      
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6     5  3  

8 2      9 4
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DASHI 21. mars - 20. prill
Neptuni do influencoje se tepermi tek jeta juaj sentimen-

tale dot. Do merrni disa vendime ne cift te cilat do i japin nje tjeter
drejtim jetes suaj. Disa mund te kalojne ndonje moment te tensio-
nuar. Beqaret duhet te bejne kujdes. Hena do iu beje kerkues dhe do
kerkoni nje “qenie” perfekte. Nuk keni per ta gjetur nese nuk tre-
goheni realiste. Me financat gjerat do shkojne mire. Me ne fund.

DEMI 21. prill - 21. maj
Gjate kesaj dite lidhja qe keni krijuar do te perforcohet

edhe me shume. Do jeni shume joshes dhe partneri do ndihet mire
qe iu ka ne krah. Beqaret nga ana tjeter do kerkojne pafund dhe do
kene sukses. Me ne fund edhe ju nuk do ndiheni me vetem. Finan-
cat duhet menaxhuar me shume maturi. Mos e humbni kthjellte-
sine dhe mos u hidhni me sy mbyllur ne detin e shpenzimeve.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Edhe pse lidhja juaj eshte shume e rendeishme duhet te

merreni pak me shume me veten dhe familjaret sot. I keni lene pas
dore kohet fundit. Beqaret, edhe pse nuk eshte ne stilin e tyre, do fil-
lojne aventura, e ardhmja e te cilave nuk dihet aspak. Marsi do in-
fluencoje me shume tek financat. Buxheti do te ekuilibrohet dhe ju
do mund te beni pak me shume shpenzime sesa zakonisht.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Jeta juaj ne cift mund te jete e tensionuar dhe aspak e

animuar sot. Mundohuni ta ndreqni sa me pare sepse ne te kun-
dert situata mund te perkeqesohet me teper. Tregohuni pak me to-
lerante dhe te kuptueshem. Beqareve mund t’iu ndryshoje jeta te-
resisht fale nje takimi impresionues. Financat do mbrohen nga
Saturni. Do jete nje dite pa probleme ne kete fushe.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Ata qe jane ne cift do jete me te perkedhelur nga yjet sot.

Dita do jete shume animuar dhe e kendshme. Beni vetem kujdes
mos tregoheni idealiste dhe mos kritikoni me shume sesa duhet. Be-
qaret do kene mundesi me shumice per te dale neper takime. Tre-
gohuni sa me te hapur qe te mundeni. Ne planin sentimental duhet
te tregoheni sa me vigjilente. Mos shpenzoni pa u menduar mire.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Humori juaj do te ndryshoje gjate kesaj dite dhe kjo mund

te sjelle probleme me partnerin tuaj. Tregohuni te kujdesshem sepse
perndryshe do kaloni nje dite te veshtire. Beqaret do ndihen mire
edhe ashtu si jane, por nje person qe do takoni do iu beje per vete dhe
mund te lindin ndjenja te forta. Do e menaxhoni me kujdes buxha-
tin dhe do tregoheni te matur me shpenzimet. Bravo!

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Nuk do iu pelqejne aspak detyrimet dhe te zakonshmet

ne jeten tuaj ne cift. Do kerkoni te provoni gjera te reja qe t’iu sjel-
lin me shume e mocione. Kujdes mos tentoni te shikoni dike tje-
ter sepse kur ta humbni partnerin do iu vije shume keq. Jupiteri
dpo jete planeti qe do ndihmoje beqaret do iu sjelle fat. fale disa
shpenzimeve te papritura qe do beni financat do te dobesohen.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Marredhenia me partnerin do jete shume e mire. Lere-

ni pas rutinen dhe [provoni gjera te reja se bashku. Do ndiheni mire
dhe do iu duket sikur do te rilindni. Beqaret do takojne dike dhe do
e idealizojne menjehere. Ky eshte gabimi me i madh. Mos nderto-
ni lidhje sot sepse do lendoheni. Periudhe e favorshme per finan-
cat. Plutoni do iu mbeshtese dhe do beni investimet e nevojshme.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Per disa prej atyre qe jane ne nje lidhje dita do jete e ve-

shtire dhe me probleme. Mos e humbni ne asnje moment komu-
nikimin me partnerin. Beqaret do jene te perkedhelurit e yjeve. Jo
vetem qe do kene takime interesante por mund te fillojne edhe
lidhje pasiononte. Kujdes me operacionet e medha financiare.
Situata nuk eshte shume e qendrueshme qe ju te merrni vendime.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Projektet ne cift do jene shume te favorizuara gjate kesaj

dite. Shprehini secili mendomet dhe me pas vendosni per ate qe iu
intereson te dyve. Tregohuni edhe pak me te ngrohte me ate qe keni
ne krah. Beqaret do marrin nje propozim shume te vecante. Men-
dohuni mire para se te jepni pergjigje. Financat do jene ne gjendje
shume te mire sot. Mund te beni edhe ndonje shpenzim me shume.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Duke qene se asnje planet nuk do ndikoje tek jeta juaj

ne cift pritet nje dite e bukr dhe e mbushur me emocione. Do
ndiheni me fat qe do keni dike i partneri prane. Saturni do i beje
beqaret me te hapur ndaj takimeve. Mos humbisni asnje rast. Si-
tuata financiare do jete e pa stabilizuar. Do iu duhet te hiqni dore
nga disa shpenzime qe kishit menduar. Eshte me mire keshtu.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Ne planin sentimental do keni disa probleme sot. Mos u

panikoni por qetesohuni dhe flisni me shume me partnerin. vetem
keshtu do mund te rivendosni klimen e ngrohte. Beqaret duhet te
merren me shume me ceshtjet e dashurise. Nese nuk kerkoni vete
mos prisni qe te tjeret t’ua servirin gjithcka. Ka mundesi qe me fi-
nancat te keni fat. Gjithsesi qendroni me kembe ne toke.
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1497 - Lundruesi portugez Vasco
de Gama arrin afër Kepit të Shpresës
së Mirë.

1542 - Spanja delegon “Ligje të
Reja” kundër robërisë Amerikë.

1675 - Mbreti anglez Çarls II pezul-
lon parlamentin.

1842 - Shpërthen vullkani në Malin
St. Helens në Uashington.

1910 - Arthur Knight patenton bo-
shtin e çeliktë të shkopit të golfit.

1918 - Marshal J Pilsudski bëhet
kryetar i parë (diktator) i Polonisë.

1943 - Libani shpall pavarësinë nga
Administrata franceze.

1972 - SHBA përfundon ndalimin
22 vjeçar të udhëtimit në Kinë.

1975 - Juan Carlos shpallet Mbret i
Spanjës.

1990 - Margaret Thatcher shpall
dorëheqjen e saj si Kryeministër e Bri-
tanisë së Madhe.

2005 - Angela Merkel bëhet Kan-
celar e parë femër e Gjermanisë.

GRUAJA E INATOSUR
Vjen gruaja e nervozuar në shtëpi.
- Zemër, do ta padis taksisti në
gjykatë. Sot, në dy raste për pak sa
nuk më vrau.
- Mos u ngut zemër. T’i japim edhe
një rast…

Marrëdhëniet njerëzore janë shpe-
sh herë një mjerim i vërtetë, sepse

pjesa më e madhe e njerëzimit nuk
e kupton se, të hysh në zemrat e

njerëzve nuk është një arritje, por
një shans i jashtëzakonshëm. 

(Marilyn Monroe)

Zjarrfikësit argjentinas rrëzuan një
mur për t’i mundësuar një gruaje që
peshonte 490 kilogram të dilte nga
shtëpia e saj për t’u shtruar në spital
që të merrte mjekime, njoftoi të
mërkurën media lokale. Kjo grua
është Isabella 32 vjeç dhe jeton në
Rosario, rreth 340 kilometra në veri
të Buenos Aires. Ajo u
nxor nga shtëpia e
shtrirë në kreva-
tin e saj që më
pas u vendos
mbi një kamion
të mbrojtjes civi-
le, sipas imazheve të
publikuara nga e përditshmja “Cla-
rin”. Isabella jeton duke qëndruar
gjithë kohën e shtrirë prej vitesh dhe
në një pjesë të madhe të trupit ajo ka
humbur krejtësisht ndjenjat, ndërsa
tumore janë shfaqur në këmbët e saj
për shkak të obezitetit ekstrem.
“Kam qenë gjithnjë e shëndoshë.
Braktisa shkollën për shkak të diskri-
minimeve që vuaja. Rifillova studi-
met për të qenë dikush në jetë. Kjo
sot duket e pamundur”, thotë ajo për
“Clarin”. Isabella peshonte 130 kile
para tetë vitesh, pas vdekies së ba-
bait ajo ra në depresion.
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Një amerikan dhe një meksikane u
martuan në kufirin mes dy vendeve, në
formën e një manifestimi simbolik, në një
çast që presidenti Donald Trump dëshi-
ron të ngrejë një mur për të bllokuar fluk-
sin migrator që vjen nga jugu, transmeton
ATSH njoftimin e AFP-së. “Për të dashu-
ruarit, ky mur nuk ekziston. Dashuria nuk
njeh kufij”, deklaroi bashkëshortja, Evelia
Reyes, e veshur me një fustan të gjatë dhe
një vello të bardhë. Dy të dashuruarit sh-
prehën vullnetin e tyre, në prani të një gjy-

qtari meksikan, në “Derën e Shpresës”, një
pjesë e hapur nga roja kufitare amerikane,
në telat që ndajnë dy vendet, për të lejuar
zhvillimin e kësaj ceremonie. Ceremonia u
organizua nga “Border Angels” (Engjëjt e
Kufirit), një OJQ që mbron të drejtat e imi-
grantëve. Evelia Reyes shoqërohej nga tre
fëmijët e saj të një martese të mëparshme
dhe disa të afërm dhe miq. Bashkëshortja,
me origjinë nga shteti Guerrero, në jug të
Meksikës, tregoi për median se “kishte
njohur bashkëshortin e saj të ardhshëm,

Brian Houston para tre vitesh në Tijuana
(Meksikë)”. Megjithatë ajo nuk mund të
hynte në SHBA sepse nuk kishte doku-
mentacionin e nevojshëm, një problem
që mund të zgjidhet pas martesës. Ndër-
sa sipas “The San Diego Tribune”, Brian
Houston nuk mund të shkonte në Tijuana
për të zhvilluar martesën për arsye që nuk
janë bërë të ditura. Pjesa më e madhe e
3200 kilometrave të kufirit mes Meksikës
dhe SHBA-së ndahen nga barriera të ndry-
shme ose tela. Presidenti Donald Trump
ka premtuar gjatë fushatës së tij se do të
ndërtojë një mur përgjat këtij kufiri, duke
krijuar tension në marrëdhëniet mes dy
vendeve.

Shkolla fillore "Angela Merkel"
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Do shastiseni! 
Ja sa kushton riparimi i
një iPhone X

Sipas disa informacioneve të reja telefonimë i shtrenjtë në botë konsiderohet iPhone X,së bashku me riparimin e pajisjes. Rregullimi ixhamit të thyer në Apple kushton diku tek 279dollarë dhe në rast se Iphoni juaj kishte dëmti-me shtesë, çmimi shkonte deri në 549 dollarë.Rregullimi i ekranit të iPhone 8 kushton 169dollarë, derisa dëmtimet tjera mund ta rritinçmimin deri në 349 dollar. Kamera e përparme,e cila përdorë teknologjinë për njohjen e fytyrësështë e vendosur në ekranin e përparmë, që dotë thotë se në rast të thyerjes së ekranit, së ba-shku me të duhet të ndërrohet edhe kamera.

Kundër mureve, martesë dykombëshe në
kufirin amerikano-meksikan

Dy të dashuruarit shprehën
vullnetin e tyre, në prani të një
gjyqtari meksikan, në “Derën e
Shpresës”, një pjesë e hapur nga
roja kufitare amerikane, në telat
që ndajnë dy vendet, për të lejuar
zhvillimin e kësaj ceremonie

Në Gjermani ka mjaft shkolla që mbajnë emrat e ish-
kancelarëve Konrad Adenauer, Ludwig Erhard apo Willy
Brandt. Por kancelarja Angela Merkel, e cila ka shance të
mira që pas zgjedhjeve të tetorit 2017 të jetë kancelarja
më gjatë në pushtet, ia doli edhe që me emrin e saj të
pagëzohet një shkollë, kur ajo është ende në post. Por
kjo shkollë nuk është në Gjermani, por në Nigeri. Në krye-
qytetin e Nigerisë, Niamej, shkolla fillore Goudel 2 u pagë-
zua me emrin "Dr. Angela Merkel", në kujtim të vizitës së
saj më 10 tetor 2016. Gjatë vizitës së saj kancelarja i dhu-
roi shkollës "200 banka dhe pesë katedra për mësuesit",
kujton drejtoresha e saj Rabi Abdoulaje. Tani drejtoresha
dhe të tjerët shpresojnë për mbështetje të mëtejshme. I
ngarkuari ad interim i ambasadës gjermane në Nigeri
tha se Gjermania i ka dhuruar shkollës mobilje dhe ma-
teriale në vlerë prej rreth 8000 eurosh dhe se Gjermania
është një nga partneret e rëndësishme të Nigerisë.


